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ÖZET 

OKUL ÖNCESĠ ÖĞRETMENLERĠNDE ÖZYETERLĠK ALGISININ 
TÜKENMĠġLĠK DÜZEYĠNĠ YORDAMA GÜCÜ (DENĠZLĠ ĠLĠ ÖRNEĞĠ) 

Şenel, Elif 
Yüksek Lisans Tezi, İlköğretim ABD, Okul Öncesi Eğitim Bilim Dalı 

Tez Danışmanı: Doç. Dr. Mustafa Buluş 
Ocak 2014,105 Sayfa 

 

Bu çalıĢmanın amacı, okul öncesi öğretmenlerinde öz yeterlik 

algısının tükenmiĢlik düzeyini yordama gücünü, tükenmiĢlik duygusu 

döngüsünün nasıl iĢlediğini ve tükenmiĢlik duygusu döngüsünde öz 

yeterlik algısının aracı rol oynayıp oynamadığını test etmektir. 

AraĢtırmanın örneklemini 2011-2012 eğitim öğretim yılında, Denizli il 

merkezinde ilköğretime bağlı ana sınıflarında ve bağımsız 

anaokullarında çalıĢan 236 okul öncesi öğretmeni oluĢturmaktadır. 

AraĢtırmada iliĢkisel tarama modeli kullanılmıĢtır. Veri toplama araçları 

olarak; Tschannen-Moran ve Hoy (2001) tarafından geliĢtirilen, Türkçe 

güvenirlik ve geçerlik çalıĢması Çapa, Çakıroğlu ve Sarıkaya (2005) 

tarafından yapılan “Öğretmen Öz Yeterlik Ölçeği” ve Maslach ve 

Jackson (1981) tarafından geliĢtirilen ve Ergin (1992) tarafından 

Türkçe„ye uyarlanan Maslach TükenmiĢlik Envanteri (MTE) 

kullanılmıĢtır. AraĢtırmada temel betimleyici analizler (standart sapma, 

ortalama vb.), Pearson Korelasyon katsayısı, regresyon analizleri ve 

yapısal eĢitlik modeli analizleri kullanılmıĢtır. Elde edilen veriler SPSS 

16.0 ve AMOS 7.0 programları kullanılarak analiz edilmiĢtir. Sonuçlar, öz 

yeterlik algısının tükenmiĢlik düzeyini anlamlı olarak yordadığını, 

duygusal tükenmiĢlik ile düĢük kiĢisel baĢarı iliĢkisinde 

duyarsızlaĢmanın ve tükenmiĢlik duygusu döngüsünde öz yeterlik 

algısının aracı rol oynadığını göstermiĢtir. AraĢtırmada elde edilen 

bulgular alan yazın ıĢığında tartıĢılmıĢ ve ilgililere (araĢtırmacılara, 

öğretmenlere) önerilerde bulunulmuĢtur. 

 

 

 

Anahtar Kelimeler: Öz yeterlik, Tükenmişlik, Okul öncesi öğretmenleri 
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ABSTRACT 

THE PREDICTIVE POWER OF SELF EFFICACY PERCEPTION IN 
PRESCHOOL TEACHERS FOR THE LEVEL OF BURNOUT (CASE OF 
DENIZLI PROVINCE) 

Şenel, Elif 
Master of ScienceThesis, Deparment of Elementary Education 

Supervisor:Doç. Dr. Mustafa BULUŞ 
January, 2014, 105 Pages 

 

The objective of this study is to test the predictive power of 
selfefficacy perception on the level of burnout, how the cycle of the 
sense of burnout works and whether the self efficacy perception plays 
a mediation role in the cycle of the sense of burnout or not. A total 
number of 236 preschool teachers working in different kindergartens in 
Denizli participated to the study in 2011-2012. The descriptive survey 
model was used in the study. “Teacher‟s Self-Efficacy Scale”, which 
was developed by Tschannen-Moran and Hoy (2001) and Turkish 
validity and reliability of which was conducted by Çapa, Çakıroğlu and 
Sarıkaya (2005), and Maslach Burnout Inventory (MBI), which was 
developed by Maslach and Jackson (1981) and adapted into Turkish by 
Ergin (1992), were used as data collection instruments. Basic 
descriptive analyses (such as standard deviation, mean), pearson 
correlation coefficients, regression analyses andstructural equation 
model analyses were used to analyze the data by using the SPSS 16.0 
and AMOS 7.0 programs. Results showed that the self efficacy 
peception predicted the level of burnout meaningfully, 
depersonalization plays a mediation role in the relationship between 
emotional burnout and low personal accomplishment and finally the 
self efficacy perception plays amediation role in the cycle of the sense 
of burnout. The results were discussed according to the literature and 
recomendations were given for the researchers and teachers in the 
study. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

1. GĠRĠġ 

Bu araştırma, okul öncesi öğretmenlerinde öz yeterlik algısının 

tükenmişlik düzeyini yordama gücünü belirlemeyi amaçlamaktadır.  

Araştırma 2011-2012 eğitim–öğretim yılında Denizli ili merkez 

anaokullarında ve ilköğretime bağlı ana sınıflarında görev yapan 236 okul 

öncesi öğretmeni ile sınırlandırılmıştır.  

Araştırma beş bölümden oluşmaktadır.  

Araştırmanın birinci bölümünde, problem durumuna, problem cümlesine, 

alt problemlere, hipotezlere, araştırmanın amacına, önemine, sayıltılara, 

sınırlılıklara ve tanımlara yer verilmiştir.  

Araştırmanın ikinci bölümünde, araştırmada konuyla ilgili temel bilgilere, 

yurt içinde ve yurt dışında yapılan ilgili araştırmalara yer verilmiştir.  

Araştırmanın üçüncü bölümünde, araştırmanın modeli, evreni, veri 

toplama araçları ve verilerin analizine yer verilmiştir.  

Araştırmanın dördüncü bölümünde, verilerin analizi ile elde edilen 

bulgulara ve yorumlara yer verilmiştir.  

Araştırmanın beşinci bölümünde, araştırmadan elde edilen sonuçlar ve 

öneriler bulunmaktadır. 

1.1. Problem Durumu 

Eğitme ve öğretme, genel kültür, genel yetenek ve alan yeterlikleri ile 

öğretmenler, eğitim - öğretim faaliyetlerinin etkililiğinde en belirleyici role sahip 

uzmanlardır. Bu belirleyici rol gelişim dönemleri açısından değerlendirildiğinde, 

öğretmen etkisinin en yoğun olduğu süreçlerden birinin okulöncesi eğitim süreci 

olduğu söylenebilir. Çünkü yapılan bilimsel araştırmalar ve uygulama 
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ortamlarından edinilen gözlemler, çocuklarda öğrenmenin en yoğun olduğu, 

temel bilgi ve becerilerin kazanıldığı, bilişsel yeteneklerin geliştiği ve 

biçimlendiği dönemin yaşamın ilk yılları olduğunu göstermektedir. Bu tür 

bulgular, gelişimin ilk dönemlerinde, çocuğun çevreden yapılan etki ve 

yönlendirmelere açık olması nedeniyle önemlidir (Buluş, 2000: 33). Dolayısıyla 

çocuğun gelişimi açısından kritik olan bu dönemde verilen eğitimin niteliği, 

eğitimin en etkili öğesi olan okulöncesi öğretmenlerinin nitelikleri, özellikleri, 

algıları ve yaşadıkları duygusal ve sosyal sorunlar ile yakından ilgilidir. Bu genel 

kabul, okulöncesi öğretmeninin etkililiğinin çok değişkenli olduğu gerçeğini 

yansıtması bakımından önemlidir. Söz konusu değişkenlerden ikisinin 

öğretmenin özyeterlik algısı ve yaşadığı tükenmişlik duygusu olduğu 

söylenebilir. Çünkü alan yazın her iki değişkenin de öğretmenlerin gerek sınıf 

içinde gerekse sınıf dışında sergiledikleri farklı türden olan (bilişsel, duygusal ve 

davranışsal) tepkilerinde anlamlı düzeyde etkileyici role sahip olduklarını 

göstermektedir (Brouwers ve Tomic, 2000; Fives, Hamman ve Olivarez, 2007; 

Çapri, Özkendir, Özkurt ve Karakuş, 2012; Telef, 2011; Karahan ve Uyanık 

Balat, 2011; Öztürk, 2008; S. Yoon, 2002; Bandura, 1989; Kokkinos, 2007;  

GraysonveAlvarez, 2007; Ahola ve Hakanen, 2007). Bu nedenle, her iki kavram 

da son yıllarda araştırmacıların önemli ölçüde ilgisini çekmiş ve yapılan 

çalışmalarla alana önemli bulgular ve eğitsel doğurgular sunulmuştur.  

Bu kavramlardan biri olan öz yeterlik ilk kez Bandura (1977, 1986, 1989) 

tarafından Sosyal Bilişsel Kuram kapsamında kullanılmıştır. Kuram, bireyi, kendi 

geleceğini tayin eden (self-determination), aktif olan ve öz-düzenleme 

yeteneğine sahip (self-regulating) bir organizma olarak tanımlamaktadır. Yani, 

birey çevresinin ve sosyal sistemlerin hem bir ürünü olarak algılanırken, hem de 

bu sistemin yaratıcısı konumuna yerleştirilmektedir. Diğer bir ifade ile bireylerin 

davranışlarının, birçok kuramın öngördüğünün aksine, tek başına çevresel 

etkenler ya da tek başına davranışta bulunan kişinin özellikleri tarafından değil; 

çevresel etkenler, davranışta bulunan bireyin bilişsel yapısı ve diğer özellikleri 

ile davranışın kendisi olmak üzere üç temel değişkenin etkileşiminin sonucu 

olarak şekillendiğine işaret edilmektedir. Kurama göre, insana bu gücü veren en 

önemli özellik ise, bireyin kendi yetkinliklerine ilişkin sahip olduğu inançlarıdır ve 

bu inançlar öz yeterlik kavramı ile açıklanmaktadır.  
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Bireylerin motivasyonları, olaylardan etkilenme durumları ve hareketleri, 

çoğunlukla neye inandıklarına bağlıdır. Bu bağlamda Bandura (1994: 71-81), öz 

yeterlik inançlarının insanların nasıl hissettiğini, nasıl düşündüğünü, kendilerini 

nasıl motive ettiğini ve nasıl davrandığını belirlediğini ifade etmektedir. 

Bandura’ya göre öz yeterlik inançları, böylesi çeşitli türden olan etkileri bilişsel, 

motivasyonel, duyuşsal ve seçme olmak üzere dört temel süreç ile 

gerçekleştirmektedir. Bu bakış ise öz yeterliğin hemen hemen her türlü 

davranışı etkileyebilecek güçte bir algı olduğunu göstermesi bakımından 

önemlidir. 

Öz yeterlik kavramı, dinamik olup hiçbir anlamda kesinleşmiş veya sabit 

değildir (Baron ve Byrne, 2000: 183). Bir kişinin öz yeterliği sürekli değişen 

koşulları idare edebilecek şekilde birbiri ile uyumlu halde hareket eden birçok alt 

yetenekten oluşmaktadır. Bu nedenle, aynı yeteneklere sahip olan bireyler 

yeteneklerini ne kadar iyi kullandıklarına bağlı olarak farklılıklar gösterecektir. 

Kendisine inancı olmayan bireyler birçok fırsat sunulduğu çevrelerde bile 

kendilerini yetersiz olarak göreceklerdir (Wood ve Bandura, 1989: 366). 

Öz yeterlik inançları, yeterlikle ilgili birçok kaynaktan gelen bilgilerin 

seçilerek, değerlendirilerek, bütünleştirilmesi sonucunda oluşur. Eğer bireyin öz 

yeterlik inançları gerçekçi bir biçimde yapılanmışsa, birey değişiklikler 

karşısında daha dayanıklı olur. Öte yandan, inançları düşük olan bireyler 

değişime karşı savunmasız kalırlar. Olumsuz deneyimler de bireylerin kendi 

kapasitelerine inanmalarına engel olan önemli bir neden olabilir (Wood ve 

Bandura, 1989: 366). 

Bireyin yeterliklerine ilişkin inancı olarak tanımlanan öz yeterlik inancının 

bir işe, göreve yönelmeye ve gereğini yapmaya etkisi açısından 

değerlendirildiğinde, son derece önemli bir güdüleyici olduğu söylenebilir. 

Schunk’a (1990) göre; yeterlik inancı insan davranışlarının en önemli 

yordayıcısıdır. Bireyler bir görevi gerçekleştirmek için gerekli yeteneğin ve 

denetim gücünün kendilerinde bulunduğuna inanırlarsa, bu görevi seçmek için 

daha istekli olurlar, bu konudaki kararlılıklarını dile getirirler ve gerekli 

davranışları sergilerler (Eaton ve Dembo, 1997: 433-440; Sharp, 2002: 71-86). 
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Bandura tarafından 1977 yılında ilk kez tartışılan öz yeterlik inancı 

bugüne kadar gelişim psikolojisinden (Flammer, 1995) insan kaynakları 

yönetimine (Gist, 1987) kadar farklı birçok alanda farklı değişkenlerle 

ilişkilendirilerek incelenmiştir. Bugün bu inanç, örgütsel yansımaları açısından 

önemli bir değişken olarak görülmektedir (Eden ve Aviram, 1993; Lee ve Bobko, 

1994; Martocchio, 1994; Akt: Işık, 2001: 7). Bu açıdan, öz yeterlik inancının bu 

önemi kazanmasına yol açan bazı temel nedenler üzerinde durulmalıdır: 

a) Öz yeterlik inancı gelecekteki performansı, geçmiş performans  

(Bandura, 1977)  ve bilişsel yetenek düzeyinden (Bandura, 1997) daha iyi 

yordamaktadır. 

b) Öz yeterlik düzeyi geliştikçe performans da yükselmektedir (Gist, 

1989; Stajkovic ve Luthans, 1998;Akt: Işık, 2001: 7) ve daha da önemlisi, öz 

yeterlik inancının doğrudan değiştirilebilir olması önemini arttırmaktadır 

(Bandura, 1986; Eden ve Aviram, 1993).  

c) Öz yeterlik inancı çaba üzerinde etkilidir (Bandura, 1986; Akt: Işık, 

2001: 8, Locke ve Latham, 1990). Bandura (1982), kişinin yüksek performans 

ortaya koyabileceğine inanmasının, bir faaliyet için göstereceği çabayı, 

problemlerle karşılaştığında bu faaliyete devam etmek için göstereceği sebat 

düzeyini ve olumsuz deneyimlerden sonra ne kadar çabuk toparlanacağını 

belirlediğini vurgulamaktadır. Kısacası, öz yeterlik inancı ne kadar yüksekse, 

çaba ve sebat o kadar fazla ve başarısızlık sonrası toparlanma süreci de o 

kadar hızlı olmaktadır. 

Sosyal bilişsel kurama göre, bireylerin yaşamlarındaki olayların 

üstesinden gelebilecek kapasiteye ne ölçüde sahip olduklarına ilişkin inançları 

içsel ilgilerini, kendileri için koydukları hedefleri, bu hedeflere ulaşabilme 

beklentilerini, güdülenme düzeylerini, üstlendikleri görevlerde ne ölçüde başarılı 

olacaklarını, başarı ve başarısızlıklarına yaptıkları nedensel yüklemeleri ve 

kaygı verici durumlara verecekleri tepkileri belirlemede önemli bir rol 

oynamaktadır (Bandura, 1986). Bu yönleri nedeniyle, öz yeterlik inancının, 

yüksek performans beklentisi içinde olan tüm örgütlerin çalışanlarında aradığı 

bir özellik olması doğaldır. 
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Ashton, öğretmenlerin öz yeterlik inançlarını, öğrencilerin 

performanslarını etkileyen inançlar olarak tanımlarken, başka hiçbir öğretmen 

özelliğinin öğrenci başarısı ile bu kadar tutarlı bir ilişki göstermediğini 

belirtmektedir (Akt: Bıkmaz, 2002, Ashton, 1984: 28-32). 

Bu alanda yapılan araştırmalarda, öz yeterlik inançlarının öğretmenlerin 

sınıf içinde gerçekleştirdikleri uygulamaları etkilediği ve öz yeterlik inancı güçlü 

olan bir öğretmenin öğretim konusunda daha arzulu ve istekli davrandığı ortaya 

çıkmıştır (Gibson ve Dembo, 1984: 569-582). 

Görüldüğü gibi alan yazın çalışmaları öz yeterliğin birçok kişisel-sosyal, 

eğitsel ve mesleki eğilim ve özellik ile yakından ilişkili olduğunu göstermektedir. 

Öğretmenlerin duygusal ihtiyaçlarını giderme düzeylerinin ve duygusal 

sorunlarının mesleki başarılarında etkili olduğu yadsınamaz bir gerçektir. 

Tükenmişlik böylesi sorunlardan biridir ve son yıllarda birçok çalışmanın da 

konusu olagelmiştir. 

Tükenmişlik, alan yazın incelendiğinde, işle ilgili bir olgu olarak 

görülmekte ve sıklıkla insan odaklı işlerde çalışan kişiler arasında görülen, 

duygusal tükenme ve umutsuzluk sendromu (Maslach ve Jackson, 1981: 99), 

“aşırı stres ya da doyumsuzluğa tepki olarak işten geri çekilme” (Cherniss, 

1980) olarak tanımlanmaktadır. Maslach ve Jackson (1981) tükenmişliği; 

duygusal tükenmişlik, duyarsızlık ve düşük kişisel yeterlik olmak üzere üç 

boyutlu bir yapı olarak kavramlaştırmaktadır.  

Kyriacou (2000)’a göre, öğretmen tükenmişliği fiziksel, duygusal ve 

davranışsal yorgunlukla tanımlanan uzun süreli stresten kaynaklanan bir 

sendromdur. Davranışsal yorgunlukta öğretmenler, işlerine karşı daha az tutku 

ve doyum yaşarlar. İşleri çok zaman ve çaba gerektiriyorsa isteksizleşmeye ve 

ilgisizleşmeye başlayabilirler (Akt: Çimen, 2007: 2). 

Alan yazındaki çalışmalar tükenmişliğin algılanan stres düzeyi (Chang, 

Rand ve Strunk, 2000; Durán, Extremera, Rey, Fernández Berrocal ve 

Montalbán, 2006; Etzion ve Zvi, 2004; Watson, Deary, Thompson ve Li, 2008), 

düşük kontrol düzeyi, düşük doyum (Boudreau, Santen, Hemphill ve Dobson, 

2004), olumsuz kişilik özellikleri (Jacobs ve Dodd, 2003, Yang ve Farn, 2004), 
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iyimserlik düzeyi (Chang, Rand ve Strunk, 2000, SalmelaAro, Tolvanen ve Erik-

Nuirmi, 2009), mükemmeliyetçilik (Zhang, Gan ve Cham, 2007), mesleki yeterlik 

algısı (Teltik, 2009), umutsuzluk (Yıldırım, 2007), kişilik ve iş stresi (Kokkinos, 

2007), kendine güven ve dışa dönüklük (Hughes ve McNelis, 1987), işe bağlılık 

(Hakanen, Bakker ve Schaufeli, 2006), özyeterlik (Karahan, 2008; Bümen, 

2010; Çimen, 2007; Telef, 2011; Brouwers ve Tomic, 2000; Friedman, 2003; 

Fives, Hamman ve Olivarez, 2005; Skaalvik ve Skaalvik, 2010; Betoret, 2008) 

ile ilişkili olduğunu göstermektedir. 

Yukarıda sözü edilen araştırma bulguları ve yapılan genel 

değerlendirmeler, bireyin davranışları üzerinde son derece güçlü bir etkiye 

sahip olan öz yeterliğin, öğretmenlerde sistemik olarak gözlenen ve öğretmen 

etkililiğinde belirleyici rol oynayan değişkenlerden biri olan tükenmişlik ile ilişkisi, 

çalışmaya değer bir problem olarak düşünülmektedir. 

Ayrıca yapılan alan yazın taramalarında okul öncesi öğretmenlerinde, 

yukarıda sözü edilen her iki değişkenin ilişkisinin, bunlardan öz yeterliğin 

tükenmişliği yordama gücünün ve tükenmişlik döngüsünde öz yeterliğin aracılık 

rolünün incelenmediği görülmüştür. Farklı kuram ve kavramsallaştırmaların 

birbirleriyle ne tür bir ilişki içinde olduklarının bilinmesi hem gerekli eğitsel 

anlayışın oluşması hem de öğretmenlerin etkililik-verimlilik ilişkili 

davranışlarındaki farklılıkların nedenlerinin anlaşılması için gereklidir (Buluş, 

2011: 529). Bunlara ek olarak, yukarıda sözü edilen değişkenler paralelinde 

öğretmenlerde değişimin (kişisel algısal ve duygusal düzenlemelerin) gerekli 

olup olmadığının, eğer değişime, yeni yapılanmalara ihtiyaç varsa bu değişimin 

ne türden olacağının bilinmesi için de bu çalışmanın yapılmasına ihtiyaç olduğu 

düşünülmektedir.  

Bu temel görüşten hareketle bu çalışmada okulöncesi öğretmenlerinde 

öz yeterlik algısının tükenmişlik düzeyini yordama gücü, tükenmişlik 

döngüsünde öz yeterliğin aracılık rolü ve tükenmişlik düzeyinin kendi içinde 

döngüsü incelenmiştir.  
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1.2. Problem Cümlesi 

Okul öncesi öğretmenlerinde öz yeterlik algısı tükenmişlik düzeyini 

yordamakta mıdır, tükenmişlik döngüsünde öz yeterlik algısı aracılık rolü 

oynamakta mıdır ve tükenmişlik düzeyi döngüsü nasıl işlemektedir? 

1.3. Alt problemler 

Araştırmada ilgili alan yazın ışığında aşağıdaki sorulara cevap 

aranacaktır. 

1. Okul öncesi öğretmenlerinde öz yeterlik ve tükenmişlik hangi 

düzeydedir? 

2. Genel öz yeterlik düzeyi duygusal tükenmişlik düzeyini yordamakta 

mıdır? 

3. Genel öz yeterlik düzeyi duyarsızlaşma düzeyini yordamakta mıdır? 

4. Genel öz yeterlik düzeyi düşük kişisel başarı düzeyini yordamakta mıdır? 

5. Öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi duygusal tükenmişlik 

düzeyini yordamakta mıdır? 

6. Öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi duyarsızlaşma düzeyini 

yordamakta mıdır? 

7. Öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi düşük kişisel başarı 

düzeyini yordamakta mıdır? 

8. Öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi duygusal tükenmişlik düzeyini 

yordamakta mıdır? 

9. Öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi duyarsızlaşma düzeyini 

yordamakta mıdır? 

10.  Öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi düşük kişisel başarı düzeyini 

yordamakta mıdır? 
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11.  Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi duygusal tükenmişlik düzeyini 

yordamakta mıdır? 

12.  Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi duyarsızlaşma düzeyini 

yordamakta mıdır? 

13.  Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi düşük kişisel başarı düzeyini 

yordamakta mıdır? 

14.  Duygusal tükenmişlik duyarsızlaşma düzeyini yordamakta mıdır? 

15.  Duyarsızlaşma düşük kişisel başarı düzeyini yordamakta mıdır? 

16.  Duygusal tükenmişlik düşük kişisel başarı düzeyini yordamakta mıdır? 

17.  Tükenmişlik düzeyi döngüsü nasıl işlemektedir? 

18.  Tükenmişlik duygusu döngüsünde öz yeterlik algısı aracı rol oynamakta 

mıdır? 

1.4. Hipotezler  

Bu sorulara paralel olarak aşağıdaki hipotezler test edilmiştir: 

H1. Öz yeterlik duygusal tükenmişliğin anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H2. Öz yeterlik duyarsızlaşmanın anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H3.  Öz yeterlik düşük kişisel başarının anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H4. Öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi duygusal tükenmişlik 

düzeyinin anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H5. Öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi duyarsızlaşma düzeyinin 

anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H6. Öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi düşük kişisel başarı düzeyinin 

anlamlı bir yordayıcısıdır. 
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H7. Öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi duygusal tükenmişlik düzeyinin 

anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H8. Öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi duyarsızlaşma düzeyinin anlamlı 

bir yordayıcısıdır. 

H9. Öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi düşük kişisel başarı düzeyinin 

anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H10. Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi duygusal tükenmişlik düzeyinin 

anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H11. Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi duyarsızlaşma düzeyinin anlamlı 

bir yordayıcısıdır. 

H12. Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi düşük kişisel başarı düzeyinin 

anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H13. Duygusal tükenmişlik duyarsızlaşmanın anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H14. Duyarsızlaşma düşük kişisel başarının anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H16. Duygusal tükenmişlik düşük kişisel başarının anlamlı bir yordayıcısıdır. 

H17. Tükenmişlik döngüsünde duyarsızlaşma aracı rol oynamaktadır 

(Şekil1.1.). 

H18. Tükenmişlik döngüsünde öz yeterlik aracı rol oynamaktadır (Şekil 1.2.). 

 

 

 

 

 

 



10 
 

 

 

 

 

 

 

ġekil 1.1. TükenmiĢliğin OluĢum AĢamaları 

 

 

ġekil 1.2. Öz Yeterliğin TükenmiĢlik Döngüsündeki Aracılık Rolü 

1.5. Amaç 

Bu araştırma, okul öncesi öğretmenlerinde öz yeterlik algısı ile 

tükenmişlik düzeyi ilişkisini, öz yeterlik algısının tükenmişlik düzeyini yordama 

gücünü, tükenmişlik döngüsünde öz yeterlik algısının aracı rol oynayıp 

oynamadığını ve tükenmişlik döngüsünün nasıl işlediğini test etmek amacıyla 
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yapılmıştır. Öğretmen öz yeterlik algısının öğretmenin performansı, psikolojik iyi 

olma hali gibi eğilim ve özellikleri üzerindeki etkisine ilişkin araştırma bulguları 

ve özellikle yurt içinde okul öncesi öğretmenlerinin bu iki değişken açısından 

yeterince incelenmemiş olması bu çalışmanın yapılmasına neden olmuştur. 

1.6. Önem 

Okul öncesi dönem çocukların zihinsel, fiziksel, sosyal, duygusal ve dil 

gelişimlerinin hızlı olduğu, ihtiyaç duydukları birçok önemli beceriyi edindikleri 

eğitim öğretim sürecinin en kritik dönemlerinden biridir. Dolayısıyla bu dönemde 

verilen eğitimin niteliği sonraki dönemler için son derece önemlidir. Söz konusu 

eğitimin niteliği ise, eğitimin en etkili öğesi olan okul öncesi öğretmenlerinin 

özellikleri, algıları ve yaşadıkları duygusal ve sosyal sorunlar ile yakından 

ilgilidir. Bu genel kabul, okul öncesi öğretmeninin etkililiğinin çok değişkenli 

olduğu gerçeğini yansıtması bakımından önemlidir. Söz konusu değişkenlerden 

ikisinin öğretmen öz yeterlik algısı ve tükenmişlik duygusu olduğu söylenebilir. 

Alan yazın incelendiğinde öz yeterlik algısının tükenmişlik düzeyini 

yordama gücüne ve tükenmişlik döngüsünde öz yeterlik algısının aracı rol 

oynayıp oynamadığına ilişkin araştırmaların yetersiz olduğu görülmektedir. Bu 

nedenle okul öncesi öğretmenlerinin öz yeterlik ve tükenmişlik düzeylerinin 

ilişkisinin incelenmesi önem taşımaktadır. 

Böylece öz yeterlik ve tükenmişlik düzeyleri arasındaki yordayıcı ilişkilerin 

belirlenmesi, bir model çerçevesinde değişkenlerin etki güçlerinin ortaya 

çıkarılması öğretmenlerin kendi kapasitelerine olan inanç düzeylerinin 

arttırılması ve tükenmişliğin azaltılması gibi işlevsel sonuçlara katkı sağlayacağı 

umulmaktadır.   

1.7. Sayıltılar 

Araştırmada aşağıdaki varsayımlara göre hareket edilmiştir. 

1. Öğretmenlerin öz yeterlik algılarının tükenmişlik düzeylerini yordama 

gücü kullanılan ölçekler ile belirlenebilir. 
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2. Öğretmenler ölçeklere içten ve dürüst cevaplar vermişlerdir. 

3. Kullanılan yöntem ve teknikler araştırmanın amacına uygundur. 

1.8. Sınırlılıklar 

Bu araştırma, Denizli il merkezinde, bağımsız anaokullarında ve 

ilköğretime bağlı anasınıflarında, 2011–2012 eğitim öğretim yılında görevli olan 

okul öncesi öğretmenleri ile sınırlıdır. 

1.9. Tanımlar  

Okul öncesi eğitim: Doğumdan ilkokulun başlangıcına kadar olan, çocukluk 

yıllarını içine alan, bu yaş çocuklarının bireysel ve gelişimsel özelliklerine, 

gelişimsel düzeylerine uygun, zengin uyarıcı çevre olanaklarını sağlayan, 

onların tüm gelişimlerini, toplumun kültürel değerleri ve özellikleri doğrultusunda 

en iyi bir biçimde yönlendiren bir eğitim sürecidir (Poyraz ve Dere, 2001: 21). 

Öz yeterlik: “İnsanların, kendi hayatlarını etkileyen olaylar üzerinde etkisi olan, 

belirli düzeylerdeki performansı (başarımı) üretme konusunda, kendilerine 

duydukları inanç” olarak tanımlanmıştır. Diğer bir ifade ile, insanların nasıl 

hissettiklerini, düşündüklerini, davrandıklarını ve kendilerini nasıl motive 

ettiklerini belirleyen inanç olduğu söylenebilir (Bandura, 1994: 71). 

TükenmiĢlik: Freudenberger “başarısız olma, yıpranma, enerji ve gücün 

azalması veya tatmin edilemeyen istekler sonucunda bireyin iç kaynaklarında 

meydana gelen tükenme durumu” şeklinde tanımlar (Ardıç ve Polatçı, 2008: 

70). 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

2. KURAMSAL ÇERÇEVE VE ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

Araştırmanın bu bölümünde öz yeterlik algısı ve tükenmişlik ile ilgili alan 

yazına ve bu konuyla ilgili yapılan araştırmalara yer verilmiştir. 

2.1. KURAMSAL ÇERÇEVE 

2.1.1. Öz Yeterlik 

Öz yeterlik inancı üzerindeki araştırmalar, 1970’li yılların sonundan 

itibaren devam etmektedir (Yılmaz, Köseoğlu, Gerçek ve Soran, 2004: 51). Öz 

yeterliğin teorik temeli, Albert Bandura (1977, 1997) tarafından geliştirilen, 

sosyal bilişsel kurama dayanır (Henson, 2002: 137).  

2.1.1.1. Sosyal biliĢsel kuram 

Bireyler, duygu, düşünce, inanç ve davranışları bakımından farklı 

özellikler göstermektedirler. Araştırmacılar, bireyleri incelemek ve bu özelliklerin 

ortaya çıkışında etkili olan durumları anlayabilmek amacıyla farklı kuramlar 

geliştirmişlerdir.  

Sosyal Bilişsel Kuram incelendiğinde, hem sosyal kuramın hem de 

bilişsel kuramın öğretilerini kabul ettiği görülmektedir. Bu iki yaklaşımın 

özellikleri harmanlanıp ortak düşünceler ortaya çıkarılmıştır (Seçkin, 2011: 15). 

Sosyal Bilişsel Kuram’a göre, bireylerin davranışları birçok kuramın 

öngördüğünün aksine, tek başına çevresel etkenler ya da tek başına davranışta 

bulunan kişinin özellikleri tarafından değil; çevresel etkenler, davranışta bulunan 

bireyin bilişsel yapısı ve diğer özellikleri ile davranışın kendisi olmak üzere üç 

temel değişkenin etkileşiminin sonucu olarak şekillenir. Bireylerin içinde 

yaşadığı çevre, onların beklentilerini, kendileri için koydukları hedefleri ve 

kendilerine ilişkin algılarını, bu beklenti, hedef ve algılar davranışları, 

davranışlar ise beklenti, hedef ve algıları şekillendiren çevreyi etkiler. 
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Dolayısıyla, birey bir taraftan çevresi tarafından biçimlendirilirken, diğer taraftan 

da kendisi çevresini biçimlendirmektedir (Umaz, 2010: 7). 

 

Bandura`nın sosyal bilişsel öğrenme kuramının dayandığı altı temel ilke 

vardır. Bu altı ilke aşağıda kısaca açıklanmıştır: (Senemoğlu, 2010: 223-225) 

a) KarĢılıklı belirleyicilik 

Sosyal bilişsel kuram, psiko sosyal işlevi, üçlü karşılıklı etki bağlamında 

açıklar. Davranış, kişisel faktörler ve çevresel olaylar birbirlerini çift yönlü olarak 

etkileyen belirleyici etkenler olarak görev yaparlar (Wood ve Bandura, 1989: 

361). Bu etkileşim sonucunda bireyin davranışlarında değişiklik gözlenir. Birey 

çevresini belli yollarla etkilerken, çevresi de onun sonraki davranışlarını etkiler. 

Örnek olarak, birey çalışmayı çok istese de ortam çok gürültülü olduğunda 

çalışması engellenebilir. Birey sürekli problem yaratıyorsa, olumsuz bir sosyal 

çevresi olur. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ġekil 2.1. Üçlü KarĢılıklı Nedensellik (Pajares, 2002: 1) 

 

b) SembolleĢtirme kapasitesi 

Bandura (1986) insanların, dünyanın kendisinden çok, bilişsel 

temsilcileriyle etkileşimde bulunduklarını; bilişsel temsilciler yoluyla dünyayı 

sembolik olarak gördüklerini savunmaktadır. Geçmiş olaylar ve gelecek, zihinde 

canlandırılır, test edilir, beklenir. Geçmiş ve geleceğin sembolü ya da bilişsel 

temsilcisi olan düşünceler, sonraki davranışları etkileyen ya da onlara neden 

olan materyallerdir.  
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BİREYSEL ÖZELLİKLER               ÇEVRESEL FAKTÖRLER 

(Bilişsel, duyuşsal, biyolojik özellikler) 
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c) Öngörü kapasitesi 

İnsanlar gelecekte başkalarının kendilerine nasıl davranacaklarını tahmin 

edebilmeli, hedef belirleyebilmeli, geleceklerini planlayabilmelidirler. Yani, 

düşünme etkinlikten önce geldiği için, ileriyi düşünebilmeli, gelecek için plan 

yapabilme kapasitesine sahip olabilmelidirler.  

d) Dolaylı öğrenme kapasitesi 

Başkalarının davranışlarını ve davranışlarının sonuçlarını gözleyerek 

öğrenmedir. Öğrenme, yalnızca insanın kendi davranışlarıyla olsaydı, çok sınırlı 

bilgilere sahip olunurdu. 

e) Öz düzenleme kapasitesi 

İnsanların kendi davranışlarını kontrol edebilme yeteneğidir. İnsanlar ne 

kadar çalışıp ne kadar uyuyacaklarına, neyi, ne kadar yiyip içeceğine ve 

toplumda nasıl davranacağına kadar pek çok davranışlarını kendileri kontrol 

eder. Başkalarından etkilense bile, davranışlarından kendileri sorumludurlar. 

f) Öz yargılama kapasitesi 

İnsanların kendileri hakkında düşünme, yargıda bulunma kapasitesidir. 

Bu yargılar, bireyin bir işi yapmada ne derecede yeterli olacağına ilişkin 

görüşlerini geliştirir. Bandura, bireyin kendisiyle ilgili bu yargısına öz yeterlik 

(self efficacy) adını vermektedir. 

Sosyal bilişsel kuram’a göre, birey çevreden etkilenirken aynı zamanda 

da çevreyi etkiler. Geleceğine dair plan yapabilir, davranışlarını kontrol eder ve 

davranışlarının sorumluluğu alır, kendi yeterliğine ilişkin yargılarda bulunur. 

Bireyin kendisine ilişkin algısı, yani öz yeterlik, bu kuramın en önemli 

kavramlarından biridir.  

2.1.1.2. Öz Yeterliğin Tanımı 

Bandura’ya göre öz yeterlik, “insanların, kendi hayatlarını etkileyen 

olaylar üzerinde etkisi olan, belirli düzeylerdeki performansı (başarımı) üretme 

konusunda, kendilerine duydukları inanç” olarak tanımlanmıştır. Öz yeterlik 
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inancı, insanların, nasıl hissettiklerini, düşündüklerini, davrandıklarını ve 

kendilerini nasıl motive ettiklerini belirler (Bandura, 1994: 71). 

Öz yeterlik bireyin becerilerinin bir fonksiyonu değildir, bireyin becerilerini 

kullanarak yapabildiklerine ilişkin yargılarının bir ürünüdür (Kahyaoğlu ve 

Yangın, 2007: 75). Bazı şartlar altında bireyin becerileri ile ne yapabilirim 

sorusuna verdiği cevap ile ilgili duyduğu içsel inançtır. Bir başka ifadeyle; 

durumlarla mücadele etmede ve bunu değiştirmede, yeteneklerini ve becerilerini 

koordine etmek için bireyin yapabilecekleri hakkındaki inancıdır (Umaz, 2010: 

7). 

Öz yeterlik inançları, insanların motivasyonu, refahı ve kişisel başarısı 

için zemin hazırlar (Pajares, 2002: 4). Bireylerin motivasyonlarının yüksek 

olması, onların ulaşılması güç hedefler belirlemeleri açısından önemlidir. Güç 

hedefler belirleyen bireyler, hedeflerine odaklanır, onlara ulaşmak için gereken 

heyecan ve cesarete de sahip olurlar. Başarabileceklerine dair duydukları inanç 

sayesinde daha çok çaba gösterir, risk almaktan çekinmezler. Problemlerle 

karşılaştıklarında pes etmezler. Bu da onları başarıya götürür.  

 

Bandura’ya (2001) göre öz yeterlik inançlarının hayatımızdaki yeri 

büyüktür. Öz yeterlik inançları; kişinin pozitif yada negatif düşünmesini, 

yaşamında ne türlü amaçlar belirleyeceğini, nasıl bir yaşam biçiminin olacağını, 

zorluklar karşısında ne derece çaba harcayacağını, çabalarının ürünün nasıl 

olacağını ve genel anlamda ne kadar stresli olduğunu etkiler. Maddux (1995) 

ise, öz yeterlik inançlarının kişilerin; hedefler belirlemesini, bu hedeflere 

ulaşabilecek stratejileri saptamasını, iş güdüsünü, diğer insanlara karşı 

hissettiği duyguların niteliğini ve yaşamdaki seçimlerini etkilediğini 

vurgulamaktadır (Akt: Kiremit, 2006: 45). 

Düşük öz yeterliğe sahip insanlar kişisel tehlike olarak algıladıkları zor 

işlerden kaçınırlar. Takip etmeyi seçtikleri amaçları ile ilgili düşük düzeyde 

beklentilere ve zayıf bir kararlılığa sahiptirler. Nasıl başaracaklarına konsantre 

olmak yerine kendilerini tahlile odaklanırlar. Zor işlerle karşılaştıklarında kişisel 

yetersizlikleri, karşılaşabilecekleri engeller ve her türlü karşıt çıktılar üzerinde 

dururlar. Çabalarını yavaşlatırlar ve zorluklar karşısında hemen vazgeçerler. 
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Yüksek yeterlikteki insanlar ise zor işleri kaçınılması gereken bir tehlike olmak 

yerine, başarılması gerekli zorluklar olarak görürler. Önlerine uğraştırıcı 

zorlayıcı hedefler koyarlar ve bu hedeflerini devam etmekte kararlı olurlar. 

Başarısızlık düzeylerinde çabalarını artırırlar. Başarısızlıklarını yetersiz çabaya, 

eksik bilgiye ve kazanabilecekleri becerilere yüklerler. Başarısızlıklardan sonra 

hızlı bir şekilde yeterlik hislerine geri dönerler. Tehlikeli durumlara, onlar 

üzerinde kontrol kurabilecekleri güveni ile yaklaşırlar. Bu tip bir yeterlik bakış 

açısı kişisel başarıya götürerek, stresi ve depresyona açıklığı azaltır (Bandura, 

1993; Akt: Umaz, 2010: 15). 

Pajares (2002), bireylerin istedikleri sonuca ulaşacaklarına inanmadıkları 

sürece bir konuda girişimde bulunmalarını veya güçlüklerle karşılaştıkları 

zaman ısrarcı davranmalarını beklememek gerektiğini belirtir. Araştırmalar 

bireylerin kendilerini güvenli ve yeterli hissettikleri işleri yaptıklarını, kendilerini 

yeterli hissetmediklerinde işten kaçma eğilimi gösterdiklerini; istedikleri sonucu 

alacaklarına inanmadıkları sürece harekete geçmek konusunda isteksiz 

davrandıklarını; bir iş yaparken gösterecekleri gayretin düzeyini eylemlerinin 

tahmini sonucuna göre ayarladıklarını; sonuç olarak, öz yeterlik inançlarının 

seçimlerinde etkili olduğunu göstermektedir (Bandura, 1986, Akt: Kurbanoğlu, 

2004: 138). 

ĠNSAN   DAVRANIġ                           SONUÇ 

 

 

 
ġekil 2.2. Yeterlik Beklentileri ve Sonuç Beklentileri Arasındaki Farkın ġematik Gösterimi 
(Bandura, 1977: 193) 

Yeterlik inançları, öz yeterlik ve sonuç beklentisi olarak adlandırılan iki 

farklı yapıdan oluşan bilişsel bir güdüleyicidir. Öz yeterlik, verilen bir işi/görevi 

etkileyen bireysel yeterliklerle ilgili inançlarıdır (Alabay, 2006: 1). Sonuç 

beklentisi; bireyin bir iş karşısında göstereceği performansa olan inancının bir 

yargısıdır. Hangi zorlukların üstesinden gelebileceği, ne kadar çaba 

harcayacağı, zorluklarla ve engellerle yüz yüze gelmeye ne kadar 

dayanabileceğine dair duyduğu inançtır (Bandura, 2001: 10). 

Yeterlilik inancı Sonuç 

beklentileri 
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2.1.1.3. Öz Yeterlik Kaynakları 

Öz yeterlik inançları, dört ana bilgi kaynağı esas alınarak hazırlanmıştır: 

performans başarıları, başkaları üzerinden edinilen deneyimler, sözlü iknalar ve 

fizyolojik durum (Bandura, 1977: 195). 

Öz yeterlik inançlarını belirleyen dört kaynak aşağıdaki şekilde 

açıklanabilir. 

a) Performans baĢarıları (Performanceaccomplishments) 

Bandura (1977), kişisel deneyimlere dayalı olduğu için, bu bilgi 

kaynağının öz yeterliğin oluşmasında en etkili kaynak olduğunu belirtmektedir. 

Bireyler eylemlerinin etkilerini ölçerler ve bu etkilerin yorumları öz-yeterlik 

inançlarının oluşturulmasına yardımcı olur. Başarılı olarak yorumlanan sonuçlar 

yeterliği artırırken, başarısız olunanlar yeterliği düşürür (Pajares, 1997; Akt: 

Gençtürk, 2008: 12). 

b) BaĢkalarının deneyimleri (Vicariousexperience) 

Birçok beklenti başkalarının deneyimlerinden kaynaklanır. (Bandura, 

1977: 197) Gözlemci kendisine yakın özellikteki sosyal modellerin başarılı 

oldukları durumları gözlemleyerek, aynı durumla ilgili olarak, kendilerinin sahip 

oldukları yetenekler hakkında olumlu inanış ve algılara sahip olmaktadırlar. Bu 

durumun tam aksi de mümkündür. Sosyal modelin başarısızlığı, gözlemcide 

yetersizlik hissi oluşturmakta ve öz yeterlik algısının düşmesine neden 

olabilmektedir (Bandura, 1994; Akt: Arpacı, 2011: 38). 

c) Sözlü iknalar (Verbalpersuasion) 

Otoritelerin ya da birey tarafından önemli görülen kişilerin vereceği 

cesaret, öğüt gibi sözel destek ve teşvik, bir işin başarı ile yapılması konusunda 

gösterilecek davranışla ilgili yeterlik algısını arttırabilmektedir (Bandura, 1977; 

1994; Akt: Kiremit, 2006: 39). 
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d) Duygusal durum (Emotionalarousal) 

Bireyin bedensel ve duygusal olarak iyi durumda olması, davranışı 

gerçekleştirmek için girişimde bulunma ihtimalini arttırır. (Kiremit, 2006: 39) 

2.1.1.4. Öz Yeterlik Boyutları 

Öz yeterliğin üç boyutu vardır. Bu boyutlar organizasyonlarda kişilerin 

performansı için öneme sahiptir. Bunlar: (Umaz, 2010: 11) 

a) Büyüklük: Kişinin yapabilme yeteneğine inandığı işin zorluk derecesi 

ile ilgilidir. 

 

b) Güç: Büyüklük hakkındaki yargının güçlü (teyit edilmeyen 

deneyimlere rağmen baş etme çabalarındaki azim) veya zayıf 

(zorluklarla karşılaşıldığında kolaylıkla sorgulanan) olup olmaması ile 

ilgilidir. 

 

c) Genelleme: Bazı deneyimler belli bir göreve has yetkinlik düşünceleri 

yaratabilir. Diğer deneyimler ise nüfuz alanına bağlı iş ve/veya 

düzeyleri potansiyel olarak kapsayan daha genelleştirilebilir öz 

yeterlik inançlarını etkileyebilir.  

2.1.1.5. Öğretmen Öz Yeterliği 

Bandura'nın öz yeterlik inancı kuramı, kendileri de birer “davranış 

değiştirme mühendisi” (Senemoğlu, 2001) olan öğretmenlerin, öğretmenlik 

mesleğinin gerektirdiği yeterlikleri yerine getirebileceklerine ilişkin inançlarının 

hangi düzeyde olduğunu ortaya çıkararak; öğretmenlik görev ve sorumlulukları 

ile ilgili davranışlarını tahmin etmede kullanılabilir. Bu durum, bireylerin 

gelişimini etkileyebilen öğretmen davranışlarını anlamada ve geliştirmede fayda 

sağlar (Yılmaz ve diğerleri, 2004: 51). Öğretmenlerin duygularını, düşüncelerini, 

öğrencilere karşı tutumlarını, performanslarını anlayarak, eğitim sürecinin 

verimliliği hakkında tahminlerde bulunulabilir. 

Tschannen-Moran ve diğerleri (1998), öğretmen öz yeterlik kavramını iki 

ana kaynağa dayandırmaktadır. Bunlardan ilki, Amerikan RAND (Araştırma ve 



20 
 

Geliştirme anlamında, İngilizce Research ANd Development başharflerinden) 

şirketi araştırmacılarının yapmış olduğu çalışma, diğeri ise Bandura’nın 

çalışmasıdır. RAND araştırmacıları tarafından yapılan çalışmada, öğretmen öz-

yeterlik inancını ölçmek amacıyla geliştirilen ölçekte iki boyut belirlenmiştir. 

Bunlardan ilki, “çevresel etkenlerin öğretmenlere göre öğrencilerin motivasyonu, 

başarısı ve performansı üzerinde daha fazla etkiye sahip olup olmadığına ilişkin 

öğretmen inancını” (genel öğretim yeterliği), diğeri ise, “bir öğretmenin kişisel ve 

mesleki becerileri ve çabaları sonucunda en zor ve öğrenme motivasyonu en 

düşük öğrencilere bile ulaşabileceğine ilişkin güvenini” (kişisel öğretim yeterliği) 

ölçmektedir (Akt: Özdemir, 2008: 279).  

Alan yazında öğretmen öz yeterliği kavramı ile ilgili çeşitli tanımlar 

bulunmaktadır. Örnek olarak: 

Ashton (1984) tarafından “öğrencilerin performanslarını etkileme 

kapasitelerine olan inançları”, Guskey ve Passaro (1994) tarafından ise 

“öğretmenlerin, öğrencilerine etkili bir eğitim-öğretim verme konusunda 

kendilerine güven duymalarına ilişkin inançları” olarak tanımlanmaktadır (Akt: 

Çapri ve Kan, 2006: 49). 

Friedman ve Kass’ın (2002) tanımına göre; öğretmenin a) öğretme ve 

eğitme süreci içerisinde gerekli olan mesleki görevleri yerine getirme ve ilişkileri 

düzenleyebilme yeteneğine ve b) kurumsal görevlerini yerine getirme, kurumun 

ve onun sosyal ve politik süreçlerinin bir parçası olabilme yeteneğine ilişkin 

algısıdır (Akt: Kaner, 2010: 197). 

Tschannen-Moran ve Woolfolk Hoy (2001) öğretmen yeterliğini, bir 

öğretmenin, öğrencilerin isteksiz ve güç olanlarında bile bağlılık ve öğrenme gibi 

istenen sonuçları meydana getirmek için kendi kapasitesi hakkındaki yargısıdır 

şeklinde tanımlamışlardır (Akt: Henson, 2002: 138). Öğrenmeye istekli, motive 

olmuş, gerekli öğrenme alışkanlıklarını yapılandırmış öğrenciler ile eğitim ve 

öğretim faaliyetlerini gerçekleştirmenin daha kolay olduğu söylenebilir. Öğrenme 

ve öğretme süreçleri açısından güç olan, öğrenme konusunda isteksiz 

öğrencilerde davranış değişikliği meydana getirebilmektir. Bunu başarabilmede 

öğretmenin sabırlı, ısrarcı olması ve kendi kapasitesine güven duyması çok 
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önemlidir. Başarabileceğine inanmayan bir öğretmen, genelde olumlu özelliklere 

sahip çocuklara odaklanıp diğerlerini görmezden gelme eğilimi gösterir. Bu 

nedenle öğretmenin kendi kapasitesi hakkındaki inancının yüksek olması çok 

önemlidir. 

Öz yeterlik inançları birçok açıdan öğretmenlerin düşünmelerini, karar 

vermelerini ve davranışlarını etkiler. Öğretmenlerin öz yeterlikleri hakkındaki 

görüşleri, sınıf yönetimi, ders organizasyonu, öğretme, öğrencileri öğrenmeleri 

için motive etme ve öğrencilerle etkili bir şekilde iletişim kurmaya ilişkin kararları 

açısından önemlidir (Erdem ve Demirel, 2007: 574).  

Saklofske ve diğerleri (2001) ile Woolfolk ve Hoy (1990), öğretmenlerin 

öz yeterlik inancı düşük olduğunda, daha katı ve disiplinli bir tutum 

sergilediklerini, öz yeterlik inancı yüksek olanların ise sınıf yönetimi konusunda 

daha insancıl bir tutum izlediklerini belirtmişlerdir (Akt: Özdemir, 2008: 280). 

Düşük öz yeterlik inancına sahip olanlar, sınıf yönetimi becerilerine 

güvenmedikleri için baskı ve disiplin yoluyla, öğrencileri üzerinde kontrol 

sağlamaya çalışırlar. Öz yeterlik inancı yüksek olanlar ise, öğrenciyi merkeze 

alır, problemleri kendilerinin çözmesi için onlara rehberlik eder. 

Bu açıdan yüksek öz yeterlik düzeyine sahip öğretmenlerin, farklı 

düşüncelere saygı gösterdiği, onları denemeye de istekli olduğu düşünülebilir. 

Ayrıca öz yeterliği yüksek olan öğretmenlerin öğrencilerin gelişimi için yeni 

teknikler uygulamaya çalışmaları beklenir. Öz yeterlik düzeyi düşük olan 

öğretmenlerin ise, başarılı olabileceklerine inanmadıkları için denemekten 

kaçınmaları beklenir. Bu da düşük başarıyı beraberinde getirecektir. Benzer 

şekilde Gibson ve Dembo (1984) etkin öğretimle öğrenmenin etkilenebileceğine 

inanan ve öğretme yeteneklerine güvenen öğretmenlerin, uzun süre sebat 

edeceği ve farklı dönütler vereceğini belirtmektedirler (Akt: Yılmaz ve diğerleri, 

2004: 52). Bu bağlamda, eğitim düzeyi, alan bilgisi ne kadar iyi olursa olsun, 

öğretmenin görevini başarıyla gerçekleştirebileceğine ilişkin inancı yeterli 

değilse eğitim sürecinin verimli olması beklenemez. Çünkü öz yeterlik inancı 

öğretmenin motivasyonunu etkiler. Kendisine ilişkin algısı olumlu yönde 

olduğunda motivasyonu yüksek olacağı için, performansı da artar. 



22 
 

2.1.2. TükenmiĢlik  

Tükenmişlik kavramı, ilk kez gönüllü sağlık çalışanları arasında 

yorgunluk, hayal kırıklığı ve işi bırakmayla karakterize bir durumu tanımlamak 

için Freudenberger tarafından ortaya atılmıştır (Kaçmaz, 2005: 29). 

Freudenberger tükenmişliği “başarısız olma, yıpranma, enerji ve gücün 

azalması veya tatmin edilemeyen istekler sonucunda bireyin iç kaynaklarında 

meydana gelen tükenme durumu” şeklinde tanımlar (Ardıç ve Polatçı, 2008: 

70). 

Günümüzde en yaygın kabul gören tükenmişlik tanımını Maslach 

Tükenmişlik Envanterini geliştiren Christina Maslach yapmıştır (Akkurt, 2008: 

25). Maslach’a göre tükenmişlik sıklıkla insan odaklı işlerde çalışan kişiler 

arasında görülen, duygusal olarak tükenme ve umutsuzluk sendromudur. 

Tükenmişlik sendromunun belirgin yönü, artan duygusal olarak tükenme 

hissidir. Duygusal kaynakları tükendikçe, çalışanlar duygusal durumlarını artık 

daha fazla koruyamadıkları hissine kapılırlar (Maslach ve Jackson, 1981: 99).  

Edelwich’e (1980) göre tükenmişlik; “başkalarına yardım sağlayan 

mesleklerde çalışan bireylerde, çalışma koşullarının bir sonucu olarak görülen; 

idealizm, enerji ve amaçta sürekli olarak artan bir kayıp” tır (Akt: Yıldırım, 2007: 

3). 

Tükenmişlik, Cherniss’e göre (1980), “aşırı stres ya da doyumsuzluğa 

tepki olarak işten geri çekilme”, Bailey’e göre (1985) “idealizm, enerji ve amacın 

kaybı”,  Dolan’a göre (1987) “kişisel kaynakların sona geldiği, sürekli ümitsizlik 

ve negativizmin aldığı enerjinin tükenişi” olarak tanımlanmaktadır (Akt: Girgin, 

2010: 32). 

Starlie’ye (1979) göre tükenmişlik; ters giden bir şeyler olduğunda ve 

birey buna inanmayı reddettiğinde gelişir. Bu durum sürekli ümitsizlik ve 

olumsuzluğun olduğu bir enerji tükenişidir. Bir görüşe göre; tükenmişlik, 

değişimi imkânsız görünen durumların insan ruhuna çizdiklerinin birikimi ile 

oluşan bir durumdur. Bu bir “mesleksel otizm” dir (Akt: Yıldırım, 2007: 3). 
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Bütün tanımlamalarda görülen ortak özellik, tükenmişliğin enerji kaybına 

neden olduğudur. Bu kayıp, bireylerin işlerinden ve iş yerindeki kişilerden 

soğumasına, isteksizliğe ve performansında düşüklüğe sebep olur. 

2.1.2.1. TükenmiĢlik kuramları 

a) Pines tükenmiĢlik modeli 

Bu modele göre tükenmişlik, bireyleri duygusal anlamda sürekli olarak 

tüketen ortamların; bireyler üzerinde yol açtığı fiziksel, duygusal ve zihinsel 

bitkinlik durumudur (Pines & Arison, 1988; Akt: Akkurt, 2008: 29). Tükenmişliğin 

temelini, sürekli olarak duygusal baskı altında tutan iş ortamları oluşturur. Fakat 

bu ortamlar yalnızca işe güdülenme düzeyi yüksek olan bireylerde tükenmişliğe 

yol açabilir (Teltik, 2009: 31). 

b) Cherniss tükenmiĢlik modeli 

Bu modelde tükenmişliğin kaynağının stres olduğu vurgulanır. Birey 

taleplerinin kaynakları aşması nedeniyle stres yaşamaya başlar. Bunlarla başa 

çıkmayı dener. Sonunda da birey duygusal yükünü azaltmak için iş ile psikolojik 

ilişkisini kesme davranışları gösterir (Özdoğan, 2008: 3). 

Bu modelde; iş yükü, müşteri ile yüz yüze ilişki, belirlenmemiş amaçlar, 

örgüt içi çatışma, olumsuz iş koşulları, destek ve danışmanlık eksikliği gibi 

örgütsel değişkenlerin, çalışanın kişiliği, evlilikten aldığı doyum, kariyer planları 

gibi kişilikle ilgili değişkenler ile etkileşim içinde olduğu ve tüm bu stres 

kaynaklarının zamanla tükenmişliğe neden olduğu belirtilmektedir (Sılığ, 2003, 

Akt: Harmanda, 2011: 27). 

c) Suran ve Sheridan‟ın tükenmiĢlik modeli 

Suran ve Sheridan’ın (1985) modeli gözlem ve deneyimlere 

dayanmaktadır. Erken ve orta yetişkinlik süresince gelişimsel açıdan benzer 

özellikler gösteren dört basamağın detaylı olarak incelenmesini öngörür. 
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Modeldeki basamaklar şunlardır: 

 Kimlik/ rol karmaşası,  

 Yeterlilik / yetersizlik,  

 Verimlilik / durgunluk,  

 Yeniden oluşturma / hayal kırıklığı. 

Her bir basamak tükenmişliğin oluşumunda etkili olan hayat tarzını 

içermektedir. Suran ve Sheridan’a (1985) göre tükenmişlik, her basamakta 

yaşanma ihtimali bulunan çatışmaların doyumsuz kalması ile ortaya 

çıkmaktadır. Model Erikson’un (1950) kişilik gelişimi kuramını temel almaktadır 

(Özgür, 2007: 42). 

d) Meier tükenmiĢlik modeli 

Bu modele göre tükenmişlik, bireylerin işlerinden anlamlı pekiştireç, 

kontrol edilebilir yaşantı veya bireysel yeterliliğin az olmasından dolayı, küçük 

ödül ve büyük ceza beklentisinden kaynaklanan bir durum olarak 

tanımlanmaktadır (Şanlı, 2006: 16). 

e) Pearlman ve Hartman tükenmiĢlik modeli 
 

Buna göre tükenmişlik, kronik duygusal strese verilen ve üç bileşenden 

oluşan bir yanıttır. Bu bileşenler, duygusal ve fiziksel tükenme, düşük iş üretimi 

ve başkalarına karşı duyarsızlaşmayı içeren davranış boyutundaki 

reaksiyonlardır (Sılığ, 2003, Akt: Akkurt, 2008: 29 ). 

2.1.2.2. TükenmiĢliğin boyutları 

Maslach, tükenmişliği üç alt boyutta incelemektedir. Bunlar; 

 

a) Duygusal tükenme (emotionalexhaustion): Kişinin yaptığı iş nedeniyle 

tüketilmiş ve aşırı yüklenilmiş olma duygularını tanımlar. Tükenmişliğin 

bu boyutu insanlarla çok yoğun ve yüz yüze ilişkinin kaçınılmaz olduğu 

meslek çalışanlarında görülmektedir. Bu olgu, çalışan kişilerin geçmişte 

olduğu gibi kendilerini işlerine verememeleri ya da yardım isteyen 

kişilerin sorumluluklarını üstlenememeleri, engellenme ve gerginlik 
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hissetmeleri anlamına gelmektedir. (Maslach ve Jackson, 1981; Akt: 

Özgür, 2007: 45) 

 

b) DuyarsızlaĢma (depersonalizasyon): İş gereği karşılaşılan insanlara ve 

işe karşı soğuk, ilgisiz, katı hatta insani olmayan bir tutum 

gözlenmektedir. Çalışanlar yavaş yavaş işlerinden uzaklaşır, baştaki 

idealistliklerini ve coşkularını kaybetmeye başlarlar. Olumsuz davranışlar 

artar, umursamazlık başlar (Izgar, 2001: 3). 

 

Maslach ve Jackson’a göre (1982), bireyleri kendisinden 

uzaklaştıracak şekilde davranma, diğerlerine ilgi göstermeme, reddetme, 

diğerlerine düşmanca davranma ve olumsuz reaksiyonlar verme gibi 

faktörlerle karakterize olan duyarsızlaşma boyutu, tükenmişliğin en 

problemli boyutudur (Sılığ,2003; Akt: Özgür, 2007: 46). 

 

c) KiĢisel baĢarının azalması (lack of personal accomplishment): 

Bireyin, başkaları hakkında geliştirdiği olumsuz düşünce tarzı, kendisi 

hakkında da olumsuz düşünmesine sebep olur.  Suçluluk duymaya 

başlayan birey, kendisini başarısız görmeye başlar.  Kendisi hakkında 

olumsuz düşünceler geliştirmeye başladığından, başarıda ve yeterlik 

duygularında azalma görülür (Izgar, 2001: 4). 

 

Kısaca özetlemek gerekirse, bu üç boyut arasında önemli bir ilişki vardır. 

Birey, ilk olarak duygusal olarak tükenmeye başlar. Kendisini sürekli halsiz ve 

yorgun hisseden birey, bir süre sonra işinden uzaklaşır. İş ortamına girmek 

istemez. Karşısındaki insanları umursamamaya başlar. Bu olumsuz tutumu 

yüzünden, görev ve sorumluluklarını yerine getiremez ve kişisel yeterlik 

duygusunu kaybeder. 

Tükenmişlik, insanları farklı şekillerde etkiler. Ruh halleri ya da davranış 

şekilleriyle ilgili değişiklikler görülebilir. Önceden yapmayı çok sevdikleri 

şeylerden uzaklaşabilir ya da problem etmedikleri, sakinlikle karşıladıkları 

olaylara çok sert tepkiler gösterebilirler (Tuna, 210: 9). 
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2.1.2.3. TükenmiĢliğe etki eden faktörler  

 Tükenmişliğe etki eden faktörler; kişisel ve örgütsel nedenler olmak üzere 

iki başlık halinde incelenebilir. Tükenmişliğe neden olan faktörlerin bilinmesi, 

önlem alınması ve engellenmesi açısından önemlidir. 

a) KiĢisel nedenler: Kişinin yaşı, eğitim düzeyi, evlilik durumu ve çocuk 

sayısı, işine aşırı bağlı olma ve kendini işe adama, beklentiler, 

motivasyon, aşırı hırslı ya da rekabetçi olma, kişisel yaşamdaki stresler 

tükenmişliği etkileyen kişisel nedenler arasında sayılabilir (Özdoğan, 

2008: 9). 

 

b) Örgütsel nedenler: Tükenmişliğin örgütsel nedenleri; yapılan işin 

niteliği, iş yerinin özellikleri, çalışma süresinin uzunluğu, ücretin 

yetersizliği, iş yükünün fazlalığı, kişisel temasın miktarı ve çeşitliliği, rol 

belirsizliği, karara katılamama, çalışılan kişilerin motivasyonunun düşük 

olması gibi nedenlerdir (Öztürk, 2006: 48). 

2.1.2.4. TükenmiĢliğin evreleri 

Edelwich’e (1980) göre tükenmişlik sendromu, idealistik coşku ve hayal 

kırıklığı, durgunluk, engellenme ve duygusuzluk (apaty) olmak üzere dört 

aşamada meydana gelmektedir (Acun, 2010: 20). Bu aşamalar kısaca aşağıda 

açıklanmıştır: 

a) Ġdealistik coĢku evresi (1.evre) 

Bu evrede bireyde enerji artışı, yüksek umut düzeyi, gerçekçi olmayan 

mesleki beklentiler gözlenmektedir. Mesleği her şeyin önündedir. Uykusuzluğa, 

çalışma ortamındaki gerginliklere, sosyal yaşamından fedakârlık etmeye uyum 

sağmaya çalışmaktadır (Tuna, 2010: 12). İşinden başka hiçbir şey düşünmeyen 

birey, bütün enerjisini işine harcamaktadır.  
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b) Hayal kırıklığı ve durgunluk evresi (2.evre) 

Bireyin enerjinde azalma, işi yavaşlatmaya başlama görülmektedir. 

İdealleri ve ilkeleri eskisi kadar önemli olmamaya başlar. Görevleri ile ilgili hayal 

kırıklıkları yaşarlar. İşi dışındaki şeyleri daha fazla önemser (Öktem, 2009: 11). 

c) Engellenme evresi (3.evre) 

Birey, hem hizmet verdiği insanların istediklerini hem de fırsat bulamadığı 

için kendi isteklerini yerine getiremediği için iki yönlü bir engellenmişlik duygusu 

geliştirir (Acun, 2010: 20). 

d) Duygusuzluk (apaty) evresi (4.evre) 

Bu evrede bireyde “iş iştir” düşüncesi oluşmaya başlamıştır. İşe geç 

gelme, işe az zaman harcama, yakınma, yapması gerekenlerin dışında çaba 

harcamama davranışları gözlenir. İlgisizlik en üst seviyededir  (Teltik, 2009: 32). 

İş gereği iletişimde bulunulan bütün insanlara karşı yansıtılır. Bu ilgisizlik, 

bireyin, engellemelerin kendisinde yol açacağı yıkıcılığı önlemek için geliştirdiği 

başa çıkma şeklidir (Acun, 2010: 20). 

Kısaca tükenmişlik, beklentilerin çok yüksek olması sonucunda hayal 

kırıklığı, enerjide azalma sonucunda durgunluk, beklentileri karşılayamama ve 

kişisel isteklerden vazgeçme sonucunda engellenmişlik duygusu, kişinin yaptığı 

işe ve çalışılan insanlara karşı ilgisizliği olmak üzere dört aşamalı bir süreçtir. 

2.1.2.5. TükenmiĢliğin belirtileri 

Tükenmişlik birçok şekilde gözlemlenebilir. Etkileri ve belirtileri bireyden 

bireye farklılık gösterebilir. Tükenmişlik yaşayan bireyler, hayatın anlamını 

yitirdiğini, hayata dair beklentilerinin kalmadığını düşünür, önceden yapmayı çok 

sevdikleri işleri yapmaktan hoşlanmayabilirler. İç dünyalarındaki değişikliklerin 

yanında davranış şekillerinde de değişiklikler görülebilir. (Tuna, 2010: 9) 

Tükenmişlik bir semptomlar örüntüsüdür. Bu semptomlar birden bire değil, 

yavaş yavaş ve uzun bir süre sonunda ortaya çıkar (Peker, 2002: 320). 

Tükenmişliğin belirtilerini süreç içerisinde gözlemleyip önlem almak, durumun 

içinden çıkılmayacak kadar kötü bir hal almasını engellemek açısından 



28 
 

önemlidir. Kaçmaz’a (2005: 30) bireyde tükenme durumunda ortaya çıkabilecek 

bazı belirtiler aşağıdaki gibidir: 

a) Psiko fizyolojik belirtiler: 

 

 Yorgunluk ve bitkinlik hissi,  

 Enerji kaybı,  

 Kronik soğuk algınlığı, 

 Sık baş ağrıları ve uyku bozuklukları,  

 Kilo kaybı,  

 Solunum güçlüğü,  

 

b) Psikolojik belirtiler:  

 Duygusal bitkinlik,  

 Çabuk öfkelenme,  

 Hayal kırıklığı,  

 Huzursuzluk,  

 Sabırsızlık, 

 Benlik saygısında düşme, 

 Eleştiriye karşı duyarlılık 

 Karar vermekte yetersizlik,  

 Boşluk ve anlamsızlık hissi,  

 Ümitsizlik 

 

c) DavranıĢsal belirtiler:  

 

 Hatalar yapma,  

 Bazı şeyleri erteleme  

 İşe geç gelme, 

 İzinsiz olarak ya da hastalık nedeni ile işe gelmeme,  

 İşi bırakma eğilimi,  

 Hizmetin niteliğinde bozulma, 

 İşte ve iş dışındaki ilişkilerde bozulma, 
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 Kaza ve yaralanmalarda artış, 

 Meslektaşlara ve hizmet verilen kişilere, mesleğe vb.. karşı alaycı bir 

tavır sergileme,  

 İşle ilgilenmek yerine başka şeylerle vakit geçirme, 

 Kuruma ilginin kaybı 

 

2.1.2.6. TükenmiĢlik ile BaĢa Çıkmada Alınabilecek Önlemler 

 Tükenmişlik ile başa çıkmak için alınabilecek önlemler, bireysel önlemler 

ve örgütsel önlemler olmak üzere iki başlık altında incelenebilir. 

 Bireysel önlemler, kişinin kendisi için yapabileceklerini içermektedir. 

Ulaşılması mümkün gerçekçi hedefler belirleme, kendini iyi tanıma ve kendini 

gerçekleştirebilme, yaptığı işin zorluklarını ve sıkıntılarını görme, sorunun 

farkında olma, zaman zaman işe ara verip tatil yapma, spor yapma, insanlarla 

iyi geçinme, uyku ve beslenme düzenine, sağlığına dikkat etme, sosyal 

aktivitelere katılma, dua ve ibadet, hayır demeyi öğrenebilme, zamanı 

yönetebilme bunlardan bazılarıdır (Demirhan, 2011: 19). 

Ayrıca tükenmişlik ile başa çıkabilmek için bireyin sorunun farkına 

varması, başka bir ifadeyle tükenmişlik yaşadığını kabul etmesi gerekmektedir. 

Daha sonra tükenmişliğin kaynağı bulunarak sorunun çözümüne gidilebilir. 

Ancak, tükenmişlik ile yalnızca alınan bireysel önlemlerle başa çıkılamadığı 

durumlar olabilir. Personelin tükenmişliğinin engellenmesi, onun çalışma isteğini 

ve performansını arttıracağından, yöneticilerin aldıkları önlemler de oldukça 

önemlidir. 

Örgütsel önlemler, yöneticilerin tükenmişlik belirtilerini hafifletmek için 

kullandıkları yöntemlerdir. Bu önlemler, kurumlarda yöneticilerin aldıkları 

kararlarda, personelin ilgi ihtiyaçlarını göz önünde bulundurmaları, onların karar 

sürecine katılımlarının sağlanması, hizmet içi eğitim faaliyetlerinin 

düzenlenmesi, çalışanların bireysel ihtiyaçlarının da göz önünde bulundurularak 

onlara önemli olduklarının hissettirilmesi, fiziksel ortamın en iyi şekilde 

düzenlenmesi, çalışanlardan beklenenlerin onlara net olarak ifade edilmesi ve 

onlara gerçekçi hedefler konulması, ücretlerin arttırılması, yöneticilerin hoş 
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görülü, adaletli ve esnek olması, çalışanlara sosyal destek verilmesi olarak 

sayılabilir (Izgar, 2001: 29). 

2.1.2.7. Öğretmen TükenmiĢliği 

Tükenmişlik, hemşirelik, polislik, öğretmenlik gibi yüz yüze iletişimin çok 

fazla olduğu meslek gruplarında yaygın olarak görülmektedir. 

Öğretmenlerin genel olarak diğer mesleklerde çalışan kişilerin yaşadığı 

ortalama stresten daha fazlasını yaşadıkları kabul edilmektedir (Yıldırım, 2007: 

37). 

Kyriacou’a (2000) göre, öğretmen tükenmişliği fiziksel, duygusal ve 

davranışsal yorgunlukla tanımlanan uzun süreli stresten kaynaklanan bir 

sendromdur. Davranışsal yorgunlukta öğretmenler, işlerine karşı daha az tutku 

ve doyum yaşarlar. İşleri çok zaman ve çaba gerektiriyorsa isteksizleşmeye ve 

ilgisizleşmeye başlayabilirler (Akt: Çimen, 2007: 2). 

Eğitim öğretim sürecinde; öğrenci-öğretmen, okul-aile ilişkileri, 

öğrencilerin disiplin sorunları, çalışılan fiziki ortamın yetersizliği ve öğrenci 

sayısının çok fazla olması, bürokrasinin fazlalığı, ücret yetersizliği, toplumun 

eleştirileri, sosyal ve politik güçlerin eğitim kurumlarındaki baskıları, 

ödüllendirmenin ve kurum içerisinde karar alımlarına katılımın yetersiz olması 

gibi birçok sorun bulunmaktadır. Bu sorunlar öğretmenlerin tükenmesine yol 

açmaktadır. Sonucunda performansta düşüklük, işten ayrılmak isteme, sık sık 

devamsızlık yapma, ruh sağlığında bozulma görülür (Yıldırım, 2007: 37). 

Eğitim ve öğretim sürecinin en etkili öğesi olan öğretmenin tükenmesi; bir 

başka deyişle çalışma isteğini ve işine ilgisini kaybetmesi, sürecin kalitesini 

düşürmekte, bu da sürecin çıktısı olan öğrencilerin niteliklerini dolayısıyla 

toplumu olumsuz etkilemektedir. 
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2.1.2.8. Okul öncesi öğretmenlerinde tükenmiĢlik 

Öğretmenlik mesleği, titizlik, sabır, dikkat ve emek isteyen bir meslek 

olmakla birlikte; öğretmenin eğitim ortamında, sosyal ortamlarda ya da kendi 

ailevi ortamında yaşayabileceği gerilimleri de içermektedir (Harmanda, 2011: 

25).  

Akkurt (2008: 50-52), okul öncesi öğretmenlerinin iş doyumu ve 

tükenmişlik düzeyleri ile ilgili araştırmasında, öğretmenlerden kişisel görüşlerini 

ve yaşadıkları sıkıntıları ifade etmelerini istemiştir. Araştırmada öğretmenlerin 

yaşadıkları sorunlar şu başlıklar altında toplanmıştır: 

a) ÇalıĢma Ģartlarının ağır olması:  

Okul öncesi öğretmenlerin çalışma saatlerinin uzun olması, teneffüs 

olanaklarının olmaması ve okullarda yardımcı personelin bulunmaması sıkıntı 

yaratmaktadır. Öğretmenin, çocukların eğitimi dışında beslenmeleri ve kişisel 

bakımlarıyla da ilgilenmek zorunda kalmaları, eğitim seviyesinin düşmesine ve 

öğretmenin yıpranmasına sebep olmaktadır. 

b) Okul öncesi eğitiminin öneminin kamuoyuna yeterince 

tanıtılmaması: 

Okul öncesi eğitim ve önemi, kamuoyunda yeterince anlatılmamaktadır. 

Okul öncesi öğretmenlerinin, ebeveynler ve toplum tarafından öğrencilere bir 

öğretmen olarak değil de abla ya da ağabey olarak tanıtılması, öğretmenin 

saygınlığının yitirmesine sebebiyet vermektedir.  

c) Fiziksel Ģartların yetersizliği: 

Sınıflar dışında okul öncesi eğitimi bölümüne verilen özel bir mekânın 

olmaması, eğitimi için tahsis edilen mekânın küçük ve tek bir odadan oluşması, 

sınıf mevcudunun fazla olması hem eğitimi kısıtlamakta hem de öğretmenlerin 

hedeflerini tam olarak gerçekleştirmesini engellemektedir. Çocukların gün 

boyunca aynı ortamda bulunması, onların derslerden soğumasına, eğitim 

veriminin düşmesine sebep olmaktadır. Bu durum öğretmenin motivasyonunu 

ve mesleki doyumunu azaltmaktadır.  
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d) Okul idaresinin tutumu 

Okul kayıt işlemlerinin kura ile yapılmaması, eşit sayıda (öğrenci sayısı, 

sabahçı-öğleci) sınıfların olmaması, okullarda öğretmenler arasında çifte 

standart uygulamalarının olması, sınıflar arasında öğrenci geçişlerinin olması 

sıkıntılardan bazılarıdır. Bunun yanı sıra anasınıfına yeterince ilgi ve destek 

gösterilmeyip, çalışmalarından dolayı öğretmenlerin takdir edilmemesi, iş 

doyumu ve tükenmişlik açısından öğretmenleri olumsuz etkilemektedir.  

Eğitilecek bireyin yaşı küçüldükçe eğitim zorlaşmaktadır. Onun için okul 

öncesinde çalışacak öğretmenlerin her açıdan nitelikli yetiştirilmesi, daha 

sonrasında da iyi hallerini korumalarının sağlanması gerekmektedir (Akman ve 

diğerleri, 2010: 809). Bu durum eğitim öğretim sürecinin verimliliği açısından 

önemlidir. 
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2.2. ĠLGĠLĠ ARAġTIRMALAR 

2.2.1. Öz yeterlik ile Ġlgili AraĢtırmalar 

Bandura'nın, öz-yeterlik algısının bireyin a) etkinliklerinin seçimini, b) 

güçlükler karşısındaki sebatını c) çabalarının düzeyini ve d) performansını 

etkilediği konusundaki görüşü birçok araştırmaya konu olmaktadır (Aşkar ve 

Umay, 2001: 1). 

Kesgin (2006), okul öncesi öğretmenlerinin öz yeterlik düzeyleri ile 

problem çözme yaklaşımlarını kullanma düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelediği 

araştırmasında, Denizli’de görev yapan 184 okul öncesi öğretmeni ile 

çalışmıştır. Araştırma sonuçlarına göre; okul öncesi öğretmenlerinin öz yeterlik 

düzeylerinin ortalamanın üstünde olduğu, öz yeterlik düzeyi ile problem çözme 

yaklaşımlarını kullanma düzeyleri arasında anlamlı ilişkiler bulunduğu tespit 

edilmiştir. Öz yeterlik düzeyi ile medeni durum, yaş, aylık gelir, çalışılan okul 

türü, mezun olunan okul ve kıdem yılı arasında anlamlı bir fark bulunmamıştır. 

Şenol (2012), okul öncesi öğretmen adayları ile okul öncesi 

öğretmenlerinin mesleğe yönelik öz yeterlik inançlarını karşılaştırdığı 

araştırmasında, Afyonkarahisar il merkezinde görev yapmakta olan 181 okul 

öncesi öğretmeni ve Afyon Kocatepe Üniversitesi Eğitim Fakültesi Okul Öncesi 

Öğretmenliği programında öğrenim görmekte olan 164 okul öncesi öğretmen 

adayı ile çalışmıştır. Araştırmanın sonuçlarına göre; okul öncesi öğretmenlerinin 

öz yeterlik inançlarının okul öncesi öğretmen adaylarının öz yeterlik 

inançlarından daha yüksek olduğunu saptanmıştır. Okul öncesi öğretmenlerinde 

cinsiyete göre anlamlı bir fark bulunmazken, ön lisans mezunu öğretmenlerde 

ve 30 yaş üzeri öğretmenlerde öz yeterlik düzeyi yüksek çıkmıştır. 

 

Kadim (2012), okul öncesi öğretmenlerinin oyun öğretimine ilişkin öz 

yeterlik inançlarını (yaş, cinsiyet, öğrenim durumu, kıdem, görev yaptığı yaş 

grubu, sınıf mevcudu, okul türü ve yardımcı personelin olup olmamasına göre) 

incelemiştir. Bolu’da anaokulları ile ilköğretim okulu anasınıflarında görev 

yapmakta olan 60 okul öncesi öğretmeni ile çalışılan araştırmada; okul öncesi 

öğretmenlerinin oyun etkinliklerini uygulama ve değerlendirmeye ilişkin öz 
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yeterlik düzeylerinde anlamlı bir fark bulunmamıştır. Planlamaya ilişkin öz 

yeterlik düzeyleri ise çalışılan okul türüne ve yardımcı personelin olup 

olmamasına göre farklılık göstermiştir. 

 

Özyürek (2009), okul öncesi eğitimi öğretmen ve yöneticilerin iş doyumu, 

kişisel özellik ve mesleki yeterlik algılarının değerlendirilmesi amacıyla yaptığı 

araştırmasında, anaokulları ve ilköğretim okulları bünyesindeki anasınıflarında 

görev yapan 65 öğretmen, 21 usta öğretici ve 56 yönetici ile çalışmıştır. 

Araştırma sonuçlarına bakıldığında, okul öncesi öğretmen/ usta öğreticilerin 

öğrenim düzeyi ile iş doyumu arasında anlamlı bir farklılık gözlenmiş, dört yıllık 

fakülte mezunu öğretmenlerin iş doyumunun daha az öğrenim görenlere oranla 

düşük olduğu bulunmuştur. Okul öncesi öğretmen/usta öğreticilerin kişisel 

özellik ve mesleki yeterlik algıları, yöneticilerin kişisel özellik ve mesleki yeterlik 

algılarından daha olumlu bulunmuştur. 

 

Umaz’ın (2010) Diyarbakır’daki ilköğretim öğretmenlerinin öz yeterlik 

düzeyleri ve yaşadıkları iletişim sorunlarını, cinsiyet, kıdem durumu, mezun 

olunan okul ve branş değişkenlerine göre incelediği araştırmasında; 

Diyarbakır’da görev yapan 300 öğretmen ile çalışmıştır. Araştırmanın 

sonuçlarında, bayan öğretmenlerin etkili iletişim öz yeterlik algıları anlamlı 

derecede yüksek bulunmuştur. Lisansüstü mezunu olan ilköğretim 

öğretmenlerin sınıf yönetimi algısı düzeyi, ön lisans düzeyi öğretmenlere göre 

anlamlı olarak yüksek bulunmuştur. Mesleki yeterlilik için lisansüstü mezunu 

olan ilköğretim öğretmenlerin lisans düzeyi öğretmenlere göre öz yeterlik 

düzeyleri anlamlı derecede yüksektir. 

 

Zararsız (2012),  ilköğretim okulu öğretmenlerinin öğretmenlik mesleğine 

yönelik öz yeterlik algılarını çeşitli değişkenler açısından inceleyip, aralarındaki 

ilişki düzeyini tespit etmeyi amaçladığı araştırmasında, İstanbul İli Sultanbeyli 

ilçesinde bulunan 544 öğretmenle çalışmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, 

öğretmenler genel öz yeterlik ve alt boyutlarında kendilerini oldukça yeterli 

hissetmektedirler. Yapılan araştırmada, öğretmenlerin öz yeterlik algılarında 

cinsiyet, yaş (öğrencilerin katılımına yönelik), kurs-seminer sayısı (öğretimsel 

stratejilerde ve sınıf yönetiminde öz yeterlik hariç), haftada girilen ders saati 
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(öğretimsel stratejilerde ve sınıf yönetiminde öz yeterlik hariç), mezun oldukları 

üniversitenin adına (öğretimsel stratejilerde ve sınıf yönetiminde öz yeterlik 

hariç) göre herhangi bir farklılık bulunmazken; yaş (öğrencilerin katılımına 

yönelik hariç), mesleki kıdem, mezun oldukları fakülte, branş, kurs seminer 

sayısı (öğretimsel stratejilerde öz yeterlik), görev yaptıkları okul türü, haftada 

girilen ders saati (öğrencilerin katılımına yönelik ve toplam öz yeterlik), mezun 

oldukları üniversite (öğrencilerin katılımına yönelik ve toplam öz yeterlik) ve 

eğitim düzeyi bakımından farklılıklar olduğu gözlenmiştir.  

 

Coşkun’un (2010) din kültürü ve ahlak bilgisi öğretmenlerinin öz yeterlik 

algılarının (öğrenci katılımını sağlama, sınıf yönetimi, öğretim stratejileri alt 

boyutunda), cinsiyet, mesleki kıdem, görev yapılan okul türü, kurumdan 

memnuniyet derecesi, başka meslek veya branşa geçme isteği, medeni hal, 

eğitim seviyesi ve okuma alışkanlıkları düzeyine göre farklılık gösterip 

göstermediğinin incelendiği araştırmasında; Türkiye illerindeki tüm ilköğretim ve 

ortaöğretim okullarında görev yapan 433 din kültürü ve ahlak bilgisi öğretmeni 

ile çalışmıştır. Araştırma sonuçlarında; öz yeterlik algısının cinsiyet, mesleki 

kıdem, çalıştığı kurumdan memnuniyet derecesi ve medeni hal değişkenlerine 

göre anlamlı biçimde farklılaştığı bulunmuştur. Diğer değişkenlerde ise anlamlı 

bir fark bulunmamıştır. Evli olan öğretmenlerin öz yeterlik algısı yüksek 

bulunmuş, sebebi sorumluluk duygusunun gelişmiş olması olarak açıklanmıştır. 

Çalışılan kurumdan memnun olma derecesi de öz yeterlik algısını olumlu yönde 

etkilemiştir.  

Öztürk (2008), devlet ilköğretim okullarında görev yapan öğretmenlerin 

çalışma koşulları, öz yeterlikleri ve mesleki benlik saygıları arasındaki ilişkiyi 

araştırmıştır. Araştırmada İstanbul ili, Eyüp ilçesindeki devlet ilköğretim 

okullarında çalışan 506 sınıf ve branş öğretmeni ile çalışılmıştır. Araştırma 

sonucunda, öz yeterlikleri ile mesleki benlik saygıları arasında anlamlı ilişkiler 

bulunmuştur. Öz yeterlik inancının öğretmenlerin çalışma koşulları ile mesleki 

benlik saygıları arasındaki ilişkide ara değişken olarak anlamlı bir etkisi olmadığı 

sonucuna ulaşılmıştır. 
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Gençtürk (2008), ilköğretim okulu öğretmenlerinin öz yeterlik algılarını ve 

iş doyumu düzeylerini bazı değişkenler açısından incelemiştir. Araştırma 

Zonguldak’ta resmi ve özel ilköğretim okullarında görev yapan 373 öğretmen ile 

yapılmıştır. Araştırma sonucunda, öğretmenlerin genel öz yeterlik ve alt 

boyutlarında oldukça yeterli hissettiği sonucuna ulaşılmıştır. öğretmenlerin öz-

yeterlik algılarında cinsiyet, mezun oldukları okul, lisansüstü eğitim alma 

durumlarına göre herhangi bir farklılık bulunmazken; kıdem, branş (öğretimsel 

stratejilerde yeterlik hariç) ve okul türü bakımından anlamlı farklılıklar olduğu 

gözlenmiştir. Araştırmada aralarındaki ilişki düşük de olsa öğretmenlerin öz 

yeterlik algıları arttığı sürece işlerinden aldıkları doyumun da arttığı ya da öz 

yeterlik algıları azaldığı sürece işlerinden aldıkları doyumun da azaldığı ortaya 

çıkmıştır. 

Seferoğlu’nun (2005) ilköğretim öğretmenlerinin bilgisayara yönelik öz 

yeterlik algıları üzerine yaptığı çalışmasında, öz yeterlilik algısının branş, 

mesleki kıdem, bilgisayar kullanımı ve kullanılan programlar gibi değişkenlere 

göre farklılık gösterip gösterilmediği incelenmiştir. 4 ilköğretim okulundan 51 

öğretmenle yapılan araştırmada, Aşkar ve Umay’ın (2001) geliştirmiş olduğu 

“Bilgisayar Öz Yeterlilik Algısı” ölçeği kullanılmıştır. Çalışmada, öğretmenlerin 

öz yeterlilik algılarının orta düzeyde olduğu, öz yeterlilik algısı düşük olan 

öğretmenlerin ise bilgisayar kullanmayı çoğunlukla okulda sunulan kurs 

aracılığıyla öğrenirken öz yeterlilik algısı yüksek olan öğretmenlerin bilgisayar 

kullanmasını deneme yanılma yoluyla öğrendikleri ortaya çıkmıştır. 

Türk (2008), ilköğretim sınıf öğretmenlerinin öz yeterlikleri ve meslek 

doyumlarının incelediği araştırmasını, İstanbul il sınırları içerisinde yer alan 11 

ilköğretim okulunda görev yapan 207 sınıf öğretmeni üzerinde gerçekleştirmiştir. 

Araştırma sonuçlarına göre; öğretmenlerin öz yeterlik düzeylerinin, okulda 

çalışılan yıla göre farklılıklar gösterdiği, cinsiyet, yaş, medeni durum, okutulan 

sınıf, kıdem ve mezun olunan okula göre bir farklılık göstermediği sonucuna 

ulaşmıştır. Ayrıca öz yeterlik ve mesleki doyum arasında anlamlı ve ters yönlü 

ilişki olduğu görülmektedir. 
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Korkut (2009), sınıf öğretmenlerinin öz yeterlik inançları ile sınıf yönetim 

beceri algıları arasındaki ilişkiyi incelediği araştırmasında, Burdur ilinde görev 

yapan 401 öğretmenle çalışmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, sınıf 

öğretmenlerinin öz yeterlik inançlarının, “oldukça yüksek” düzeyde olduğu 

belirlenmiştir. Sınıf öğretmenlerinin öz yeterlik inançları cinsiyet ve okulların 

bulundukları yerleşim yerlerine göre farklılık göstermekle birlikte deneyim 

sürelerine göre farklılık göstermediği sonucuna ulaşılmıştır. Son olarak sınıf 

öğretmenlerinin öz yeterlik inançları ile sınıf yönetimi becerilerinin tüm boyutları 

arasında orta düzeyde, olumlu ve anlamlı bir ilişkinin olduğu görülmüştür. 

Akdoğan’ın (2009) zihinsel engelliler öğretmenlerinin öz yeterlik algıları 

ile stres düzeyleri arasındaki ilişkinin belirlediği araştırmasında, 126 öğretmenle 

çalışılmıştır. Araştırmada elde edilen bulgulara bakıldığında, katılımcıların 

büyük çoğunluğunun hem öz yeterlik algısı düzeylerinin hem de stres 

düzeylerinin yüksek olduğu görülmüştür. Ayrıca zihin engelliler öğretmenlerinin 

öz yeterlik algıları ile stres düzeyleri arasında anlamlı ve pozitif yönde bir ilişki 

olduğu belirlenmiştir. Zihin engelliler öğretmenlerinin özel ya da devlet 

okullarında çalışmalarına göre öz yeterlik algılarında farklılığa yol açtığı 

belirlenmiştir. Araştırmada zihin engelliler öğretmenlerinin öz yeterlik algıları ve 

stres düzeyleri ile kıdem yılları ve günlük çalışma süreleri arasında istatistiksel 

yönden anlamlı bir ilişki olmadığı, devlet okulları veya özel özel eğitim ve 

rehabilitasyon merkezinde çalışmanın zihinsel engelliler öğretmenlerinin stres 

düzeyinde anlamlı bir farklılığa yol açmadığı belirlenmiştir. 

Bilgiç (2011), ilköğretimde çalışan psikolojik danışmanların öz-yeterlik 

inançlarının cinsiyet, öğrenim durumu, görev yeri ve deneyime göre farklılaşıp 

farklılaşmadığını incelediği araştırmasında, Konya ilinde görev yapan 463 

ilköğretim psikolojik danışmanıyla çalışmıştır. Araştırma bulgularına göre 

cinsiyet değişkenine göre psikolojik danışmanların psikolojik danışma yapmaya 

ilişkin öz-yeterlik düzeyleri cinsiyete göre anlamlı bir fark göstermemektedir. 

Öğrenim durumu değişkenine göre, fakülte mezunu olan ilköğretim psikolojik 

danışmanlarının psikolojik danışma yapmaya ilişkin öz-yeterlikleri lisansüstü 

eğitim alan ilköğretim psikolojik danışmanlarından anlamlı düzeyde yüksektir. 

Görev yeri değişkenine göre, psikolojik danışmanların psikolojik danışma 
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yapmaya ilişkin öz-yeterlikleri anlamlı düzeyde farklılık göstermemektedir. 

Deneyime göre, 1-10 yıl görev yapan ilköğretim psikolojik danışmanlarının 

psikolojik danışmaya yönelik öz-yeterlikleri 10-20 yıl deneyime sahip ilköğretim 

psikolojik danışmanlarından anlamlı düzeyde düşükken; 20 yıl ve üzeri ile 0-12 

ay deneyime sahip ilköğretim psikolojik danışmanlarından anlamlı düzeyde 

yüksektir. 10-20 yıl deneyime sahip ilköğretim psikolojik danışmanları ile 20 yıl 

ve üzeri ile 0- 12 ay deneyime sahip ilköğretim psikolojik danışmanlarının 

psikolojik danışma puan ortalamaları arasında .05 düzeyinde anlamlılık ortaya 

çıkmıştır. 10-20 yıl deneyime sahip psikolojik danışmanların psikolojik 

danışmaya ilişkin öz-yeterlikleri 20 yıl ve üzeri ile 0-12 ay deneyime sahip 

ilköğretim psikolojik danışmanlarından anlamlı düzeyde yüksektir. Ayrıca, 20 yıl 

ve üzeri deneyime sahip ilköğretim psikolojik danışmanları ile 0-12 ay deneyime 

sahip ilköğretim psikolojik danışmanlarının psikolojik danışma puan ortalamaları 

arasında anlamlı bir fark ortaya çıkmamıştır. 

Özdemir’in (2008) sınıf öğretmeni adaylarının öğretim sürecine ilişkin öz-

yeterlik inançlarının (planlama, uygulama, değerlendirme boyutunda) cinsiyete, 

öğrenim görülen üniversiteye, öğretim biçimine, mezun olunan liseye, bölümü 

tercih sırasına, tercih nedenine ve öğretmenliğe yönelik tutuma göre farklılaşıp 

farklılaşmadığı incelenmiştir. Çalışmanın sonuçlarına göre, öğretim sürecinin 

bazı boyutlarına ilişkin öz yeterlik inançlarında cinsiyet, öğrenim görülen branşı 

tercih sırası, tercih nedeni ve öğretmenlik yapmaya istekli olmaya yönelik tutum 

değişkenlerine göre anlamlı düzeyde farklılık gösterdiği, buna karşılık öğrenim 

görülen üniversite, öğretim biçimi ve mezun olunan lise değişkenlerinin ise öz 

yeterlik inançlarında anlamlı bir farklılığa neden olmadığı belirlenmiştir. 

 

Kahyaoğlu ve Yangın’ın (2007) araştırmasında, ilköğretim bölümü aday 

öğretmenlerin (matematik, fen bilgisi ve sınıf öğretmenliği) mesleğe atılmadan 

önce öğretmenlik mesleğine yönelik öz-yeterlikleri, cinsiyet, bölüm, öğretim 

şekli, mezun olunan lise türü ve sınıf düzeyi değişkenleri bakımından 

incelenmiştir. Matematik öğretmenliği bölümündeki öğretmen adaylarının öz-

yeterlik düzeyleri, sınıf öğretmenliği ve fen bilgisi öğretmenliği bölümündeki 

öğretmen adaylarına göre daha düşük çıkmıştır. İkinci öğretimde öğrenim 

görmekte olan öğretmen adaylarının normal öğretimdeki öğretmen adaylarına 
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göre mesleki bakımdan kendilerini daha yeterli gördükleri belirlenmiştir. 

Öğretmen adaylarının mesleki öz-yeterlik düzeyleri, cinsiyetlerine, sınıf 

düzeylerine ve mezun olunan lise türüne göre herhangi bir farklılaşma 

göstermemiştir. 

 

Gerçek ve diğerlerinin (2006) biyoloji eğitimi öğretmen adaylarının öz 

yeterlik inançlarının incelendiği araştırmalarında, Hacettepe üniversitesinde 

okuyan 159 öğretmen adayıyla çalışılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, 

sınıflara ve meslek tercih nedenine göre biyoloji öz-yeterlik inançlarında anlamlı 

bir fark bulunmuştur. Öğretmen adaylarının cinsiyet, yaş, mezun olunan lise 

türü, yerleşim birimi, aylık gelir ve başarı değişkenlerine göre öz-yeterlik 

inançları arasında anlamlı bir farklılık bulunamamıştır. Yaşa göre farklılık 

göstermeyip, sınıfa göre farklılık göstermesi, her sınıfta kazanılan deneyimin öz 

yeterlik açısından önemli olduğunu göstermektedir. Öğretmenlik mesleğini 

“öğretmen olmak istediği için” tercih eden öğretmen adayları lehine farklılık 

olması, öz-yeterlik inancının olumlu etkileri düşünüldüğünde, bu tercih 

nedeninin öğretmen olacak kişilerin seçiminde dikkate alınması gerekliliğini bir 

kez daha vurgulamaktadır. Bu durum, öğretmenlik mesleğine ilgi duyan ve 

olumlu tutum içinde bulunan kişilerin öz yeterlik inançlarının da yüksek olacağını 

göstermektedir. 

Özerkan (2007), öğretmenlerin öz-yeterlik algıları ile öğrencilerin sosyal 

bilgiler benlik kavramları arasındaki ilişkiyi incelemiştir.  Araştırmada Edirne’de 

görev yapan 62 sınıf öğretmeni ve sınıflarında öğrenim görmekte olan 1515 

tane 5. Sınıf öğrencisi ile gerçekleştirilmiştir. Araştırmanın sonucunda, öğretmen 

öz-yeterlik algısı ile öğrencilerin Sosyal Bilgiler benlik kavramları arasında 

anlamlı bir ilişki olduğu belirlenmiştir. Araştırmada ayrıca, öğrencilerin Sosyal 

Bilgiler benlik kavramları ve ders başarıları ile cinsiyetleri ve öğretmenlerinin öz-

yeterlik algısı düzeyleri arasında anlamlı bir fark olduğu belirlenmiştir. Buna 

karşılık, öğretmen öz-yeterlik algısı ile cinsiyet arasındaki farkın anlamlı 

olmadığı; öğretmen öz-yeterlik algısı ile mesleki deneyim arasında da anlamlı 

bir ilişki bulunmadığı saptanmıştır. 
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Quinn (2007)’de anaokulu ve kreşlerde görev yapan öğretmenlerin 

kendileri ve öğrencileri hakkındaki bilişsel düşünceleri ile öğretimde öz-

yeterlilikleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Araştırma sonucunda öğrencilerden 

geri alınan olumlu çıktıların/sonuçların öz yeterliliği etkilediği, olumlu çıktıların 

sayısının yüksek öz yeterlilikle ilişkisi olduğu bulunmuştur. Ayrıca öğretmenlerin 

öğretimdeki öz yeterlilikleri; gelecek ile ilgili korkuları, mevcut davranışları ve 

öğrencilerin sosyal yeterlikleri hakkındaki algıları ile önemli ölçüde ilişkili 

bulunmuştur (Akt: Teltik, 2009: 64) 

Guo, Piasta, Justice ve Kaderavek (2010), okul öncesi öğretmenlerinin 

öz yeterliklerinin, sınıf kalitesi ve çocukların dil ve okuma yazma kazanımlarıyla 

(okuryazarlık becerisi) ilişkisini inceledikleri araştırmalarında, Amerika’da 67 

okul öncesi öğretmeni ve 4-6 yaş aralığında 328 çocukla çalışmışlardır. 

Araştırma sonucunda, öğretmen öz yeterliği, sınıf kalitesi, çocukların -kelime 

bilgisi dışında- kelime kazanımları ile anlamlı ve pozitif düzeyde ilişkili 

bulunmuştur. Öğretmen öz yeterliği, sınıf kalitesi, kelime kazanımları arasında 

belirgin bir ilişki vardır. Öz yeterliği yüksek olan ve sınıf kalitesi iyi olan 

öğretmenlerin öğrencilerinde kelime kazanımının yüksek olduğu görülmüştür. 

Ashton (1984), öğretmenlerin öz yeterlik inançlarını, öğrencilerin 

performanslarını etkileme kapasitelerine olan inançlar olarak tanımlamaktadır. 

Bu alanda yapılan araştırmalarda, öz yeterlik inançlarının öğretmenlerin sınıf 

içinde gerçekleştirdikleri uygulamaları etkilediği ve öz yeterlik inancı güçlü olan 

bir öğretmenin öğretim konusunda daha arzulu ve tutkulu davrandığı ortaya 

çıkmıştır (Gibson ve Dembo, 1984; Schunk, 1985; Tuckman ve Sexton, 1990; 

Woolfook ve Hoy, 1990; Akt: Kesgin, 2006: 79). 

 

Tschannen-Moran ve Woolfolk Hoy’un (2002) öğretmen yeterliğine 

katkıda bulunan unsurlarla ilgili, 255 öğretmenle yaptıkları araştırmalarında, 

ilkokul öğretmenleri, ortaokul ve lise öğretmenlerine göre daha yüksek yeterlik 

göstermişlerdir. Kariyer durumu da öğretmenlerin yeterlik inançlarını etkilemiştir. 

Deneyimli öğretmenler beş yıldan az deneyimi olan öğretmenlerden daha 

yüksek yeterlik göstermişlerdir. Bunun en önemli sebebi, deneyimli 
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öğretmenlerin, sınıf yönetimi yeteneklerini geliştirmek ve etkili öğretim 

yöntemlerini belirlemek için yeterli zamanlarının olmasıdır. 

 

Vaezi ve Fallah (2011), İngilizce öğretmenlerinde öz yeterlik ve stres 

ilişkisini inceledikleri araştırmalarında, İran’da görev yapan 108 İngilizce 

öğretmeni ile çalışmışlardır. Araştırma sonuçlarına göre, öz yeterlik ve stres 

arasında anlamlı negatif bir ilişki bulunmuştur. Öz yeterliğin iki boyutu – bireysel 

ve kurumsal yeterlikler- İngilizce öğretmenlerinin stres düzeylerini 

etkileyebileceği bulunmuştur.  

 

Ginns ve Watters’ın (1990) araştırmasında, fen bilgisi öğretmen adayının 

öz yeterlik inancı ile fen bilgisi derslerinin öğretmen yetiştirme programındaki 

yoğunluğu arasında zayıf bir ilişki bulunduğu halde, sonuç beklentilerini önemli 

ölçüde etkilediği bulunmuştur. Enochs ve Riggs’in (1990) araştırması da, 

öğretmen adaylarının fen bilgisi öğretimi konusundaki mesleki yeterlilik 

duygularının alan bilgisi, öğretim programı ve öğretmenliğe karşı tutum 

tarafından etkilendiğini göstermektedir (Akt. Umaz, 2010: 16). 

 

Howell’ın (2006), ilköğretim sınıflarında, öğretmenlerin öz yeterlik 

algısıyla öğrencilerin performanslarının karsılaştırıldığı çalışmasında, 

öğrencilerin başarısı, öğretmenin öz yeterlik algısı ve öğretmenlikteki 

tecrübesiyle kıyaslanmıştır. Öz yeterlik algıları yüksek öğretmenlerin öğrencileri, 

öz yeterlik algısı düşük öğretmenlerin öğrencilerine göre matematik derslerinde 

daha fazla başarı göstermiş, öğretmenlikteki deneyim ile öğrencilerin başarısı 

arasında anlamlı bir fark bulunamamıştır. 

 

2.2.2. TükenmiĢlik ile Ġlgili AraĢtırmalar 

Gürbüz (2008) araştırmasında, Kars ilinde görev yapan okul öncesi 

öğretmenlerinin mesleki tükenmişlik ve iş tatmin düzeylerinin, bazı değişkenlere 

göre farklılaşıp farklılaşmadığını incelemiştir. Araştırmada Kars ili ve ilçelerinde 

bulunan resmi okul öncesi eğitim kurumlarında görev yapmakta olan 181 okul 

öncesi öğretmeni ile çalışılmıştır. Araştırma bulguları, tükenmişlik düzeyinde 

yaş, mesleki kıdem, mesleği isteyerek mi seçtiği, çalışılan statü (kadrolu 
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öğretmen, usta öğretici), okul türü, meslek seçimi nedeni değişkenlerinin 

istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılığa yol açtığını; medeni durum, mezun 

olunan okul, görev yeri, toplam aylık net gelir değişkenlerinin anlamlı farklılıklara 

yol açmadığını ortaya koymuştur. Mesleğini istemeden seçen öğretmenlerin 

daha fazla duygusal tükenmişlik ve duyarsızlaşma yaşadıkları, kişisel başarı 

boyutunda fark olmadığı, kadrolu öğretmenlerin usta öğreticilere göre daha 

fazla duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma ve toplam tükenmişlik yaşadıkları 

bulunmuştur. Anaokulu öğretmenlerinin, anasınıfı öğretmenlerine göre daha 

fazla duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma ve toplam tükenmişlik yaşadıkları 

görülmüştür. Tükenmişlik ve iş tatmini düzeyleri arasında negatif ve anlamlı bir 

ilişki bulmuştur. Tükenmişlik düzeyi azaldığında iş tatmin düzeyi artmakta, 

tükenmişlik düzeyi arttığında iş tatmin düzeyi azalmaktadır.  

Teltik’in (2009) okul öncesi öğretmenlerinin mesleki yeterlilik algılarının, 

iş doyumu ile tükenmişlik düzeyine etkisinin belirlenmesine yönelik 

araştırmasında; İstanbul ilinde, Kadıköy, Maltepe, Ümraniye, Üsküdar, Beşiktaş, 

Şişli, Küçükçekmece ve Gaziosmanpaşa ilçelerindeki anasınıflarında, Milli 

Eğitim’e bağlı bağımsız ve özel anaokullarında görev yapan 258 okul öncesi 

öğretmeni ile çalışılmıştır. Araştırma sonuçları, tükenmişlik düzeyinde, yaş, 

eğitim düzeyi, mesleki kıdem, gelir durumu, okul türü, eğitim verilen yaş grubu, 

sınıftaki öğrenci sayısı, okuldaki öğretmen sayısı ve okuldaki branş dersi 

öğretmeni sayısı değişkenlerinin, istatistiksel açıdan anlamlı bir farklılığa yol 

açmadığını ortaya koymuştur. Okul öncesi öğretmenlerinin iş doyumu düzeyleri 

ve mesleki yeterlik algıları arasında pozitif, iş doyumu ve tükenmişlik düzeyleri 

arasında negatif, mesleki yeterlik algıları ve tükenmişlik düzeyleri arasında 

negatif bir ilişki bulunmuştur. 

Akman, Taşkın, Özden ve Çörtü (2010), okul öncesi eğitim kurumlarında 

çalışan öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin; cinsiyet, medeni durum, 

öğretmenliği kendileri için uygun bir iş olarak görüp görmeme, şimdiye kadar 

görev yapılan okul sayısı, çalışma saatleri, görev yapılan bölge değişkenlerine 

göre farklılık gösterip göstermediğini araştırmışlardır. Türkiye’nin değişik 

illerinde görev yapan 395 okul öncesi öğretmeninden toplanan veriler 

sonucunda, öğretmenlerin duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı 
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boyutlarında değişen ağırlıklarla tükenmişlik yaşadıkları görülmüştür. Cinsiyet 

ve medeni durum değişkenlerinde anlamlı bir ilişki saptanamamış, çalışma 

saatleri ve öğretmenliği kendileri için uygun bir iş olarak görüp görmeme 

değişkenlerinde anlamlı ilişki bulunmuştur. Öğretmenliği kendine uygun 

görmeyen ve çalışma saatleri uzun olan öğretmenler daha fazla tükenmişlik 

yaşamaktadır. 

Harmanda (2011), Ankara il merkezinde görev yapan okul öncesi eğitimi 

öğretmenlerinin tükenmişlik düzeyleri ile çocuklarda görülen istenmeyen 

davranışları değerlendirmeleri arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Araştırmaya 266 

okul öncesi öğretmeni katılmıştır. Öğretmenlerde kıdem yılı ve yaş arttıkça 

duygusal tükenmişliğin arttığını, evli olanların kişisel başarı boyutunda daha 

yüksek düzeyde tükenmişlik gösterdiğini bulmuştur. Mesleğinde ilerleme 

beklentisi olmayan ve mesleğinde ilerleme şansı olmadığını düşünen 

öğretmenlerin Duygusal Tükenme düzeyleri, “Mesleğimde ilerlemek istiyorum” 

diyen öğretmenlerden daha yüksek bulunmuştur. Alınan hizmet içi eğitim sayısı 

azaldıkça, kişisel başarı tükenmişlik düzeyi artmaktadır. Duyarsızlaşma ve 

Kişisel Başarı boyutlarında, mesleki kıdem, yaş ve mesleği seçme nedeni 

değişkenlerine göre; Duygusal Tükenme ve Duyarsızlaşma boyutlarında ise 

medeni durum, hizmet içi eğitim alma sıklığı ve sahip oldukları çocuk sayısı 

değişkenlerine göre anlamlı bir farklılık saptanmamıştır. Öğretmenlerin 

tükenmişlik düzeyi alt testleri ile çocuk davranışlarını değerlendirme puanları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki tespit edilmezken; Tükenmişliğin alt 

boyutları olan Duygusal Tükenme ile Duyarsızlaşma ve Kişisel Başarı arasında 

önemli bir ilişki olduğu görülmüştür. 

Yıldırım (2007), anaokulu öğretmenlerinde tükenmişlik düzeyi ve 

umutsuzluk düzeyleri arasındaki ilişkiyi araştırmıştır. Araştırmada İstanbul 

ilindeki resmi ve özel anaokullarında görev yapan 109 anaokulu öğretmeni ile 

çalışılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre; medeni durum, yaş ve kıdem 

durumları tükenmişlik düzeyini etkilemezken, sahip olunan çocuk sayısına göre 

tükenmişlik düzeylerinde farklılaşma görülmüştür. Tükenmişlik düzeyi ve 

umutsuzluk düzeyi arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 
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Toplu (2012), okul öncesi ve ilköğretim öğretmenlerinin tükenmişlik 

düzeylerini, cinsiyet, yaş, medeni durum, sahip olunan çocuk sayısı, mesleki 

kıdem, okul düzeyi değişkenlerine göre incelediği araştırmasında İzmir’de görev 

yapan 567 öğretmenle çalışmıştır. Araştırma sonuçlarına bakıldığında, cinsiyet 

ve çocuk sayısı değişkenlerinde anlamlı farklar bulunmazken, ilköğretim ikinci 

kademe öğretmenlerinin, birinci kademe öğretmenlerine göre daha fazla 

tükendiği görülmüştür. Duyarsızlaşma boyutunda, bekâr öğretmenlerin evli 

öğretmenlere göre, evli öğretmenlerin de boşanmış öğretmenlere göre daha 

fazla tükendiği bulunmuştur. 

Kan (2008), bir grup okul öncesi öğretmeninin tükenmişlik durumunu 

incelemek için, 72 öğretmenin katılımıyla yaptığı araştırmasında hizmet süresi 

fazla olan, mesleğini isteyerek seçen ve ilköğretim bünyesinde hizmet veren 

okul öncesi öğretmenlerinin kişisel başarı puanlarının, mesleğini istemeden 

seçen öğretmenlerin ise duygusal tükenme puanlarının yüksek olduğunu 

saptanmıştır. 

Akkurt (2008), okul öncesi öğretmenlerinin iş doyumu ve tükenmişlik 

düzeylerinin incelenmesine yönelik araştırmasında İstanbul – Pendik’te bulunan 

Mili Eğitim Bakanlığına bağlı anaokullarında, ilköğretim bünyesindeki 

anasınıflarında ve Mili Eğitim Bakanlığına bağlı özel anaokullarında görev 

yapan, 150 okul öncesi öğretmeni ile çalışmıştır. Araştırma sonuçlarında; yaş, 

kıdem ve öğrenim durumu değişkenlerine göre anlamlı bir farklılık bulamamıştır. 

Öztürk (2006), okul öncesi öğretmenlerinin duygusal zekâ, iş doyumu ve 

tükenmişlik düzeylerinin bazı değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığını ve 

duygusal zekâ, iş doyumu ve tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkiyi belirlemek 

amacıyla yaptığı araştırmasında, İç Anadolu Bölgesindeki 13 ilde resmi ve özel 

okul öncesi eğitim kurumlarında görev yapmakta olan 378 okul öncesi 

öğretmeniyle çalışmıştır. Araştırma sonucunda, okul öncesi öğretmenlerinin 

duygusal zekâ alt boyutları ve toplam puan ortalamalarında, eğitim düzeyi ve 

sosyal etkinliklere katılım değişkenlerinde, iş doyumu puan ortalamalarında okul 

türü, hizmet içi eğitime katılım sayısı, kurum koşulları, sosyal etkinliklere katılım 

ve idari tutum değişkenlerinde, tükenmişlik düzeylerinde ise yaş, eğitim düzeyi, 

hizmet içi eğitime katılım sayısı, kurum koşulları, sosyal etkinliklere katılım, 
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işinden elde ettiği doyum sırası ve idari tutum değişkenlerinde anlamlı bir 

farklılık olduğu belirlenmiştir. Ayrıca duygusal zekâ, iş doyumu ve tükenmişlik 

düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki olduğu bulunmuştur. 

Tuğrul ve Çelik’in (2002) normal çocuklarla çalışan kadın anaokulu 

öğretmenlerinin tükenmişlikleriyle ilişkili faktörleri belirlemek amacıyla yaptıkları 

araştırmada, Türkiye’nin farklı illerindeki özel ya da devlete bağlı kurumlarda 

çalışan 216 kadın öğretmenle çalışılmıştır. Araştırma sonuçlarına bakıldığında, 

alınan eğitim duyarsızlaşma alt ölçek puanıyla, kurumun niteliği duygusal 

tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı alt ölçek puanlarıyla ilişkili 

bulunurken, üç ölçek puanının da yaşa göre değişmediği sonucuna ulaşılmıştır. 

Peker’in (2002), anaokulu, ilköğretim ve lise öğretmenlerinde mesleki 

tükenmişliği okul düzeyi, cinsiyet, öğrenim düzeyi ve mesleki kıdem bakımından 

incelediği araştırmasına, 30 anaokulu, 30 ilköğretim ve 30 lise olmak üzere 

toplam 90 öğretmen katılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, öğretmenlerin 

öğrenim düzeyi arttıkça tükenmişlik düzeyleri anlamlı şekilde artmaktadır. Lise 

öğretmenleri ilköğretim ve anaokulu öğretmenlerine göre anlamlı şekilde daha 

fazla tükenmişlik göstermektedirler. Erkek öğretmenler bayan öğretmenlere 

göre anlamlı şekilde daha fazla tükenmişlik göstermişlerdir. Mesleki kıdem 

öğretmenlerin tükenmişlik puanlarında anlamlı bir farka neden olmamıştır. 

Ertürk’ün (2012), özel ve devlet okullarında çalışan okul öncesi 

öğretmenlerinin, demografik değişkenlere bağlı olarak tükenmişlik ve anksiyete 

düzeylerini incelediği çalışmasına, İstanbul’un çeşitli ilçelerinden Milli Eğitim 

Bakanlığı’na bağlı özel ve devlet okullarında en az 1 sene görev yapmış olan 

100 okul öncesi öğretmeni katılmıştır. Yapılan istatiksel analizlerin sonucunda; 

tükenmişlik faktörleri ile anksiyete arasında anlamlı bir ilişki bulunmuştur.  

Özdemir (2008), sınıfında kaynaştırma öğrencisi olan ve olmayan 

öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerini incelemiştir. Araştırmaya Uşak ilinde 39 

ilköğretim okulunda görev yapan 503 öğretmen katılmıştır. Araştırma 

sonucunda; sınıfında kaynaştırma öğrencisi bulunan öğretmenlerin, sınıfında 

kaynaştırma öğrencisi bulunmayan öğretmenlere göre daha fazla tükenmişlik 
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yaşadıkları ve öğretmenlerin öz yeterlik algıları arttıkça tükenmişliğin tüm 

boyutlarında azalma meydana geldiği ortaya konulmuştur. 

Gençay’ın (2007) beden eğitimi öğretmenlerin iş doyumu ve tükenmişlik 

düzeylerinin bazı değişkenlere göre farklılığını belirlemek amacıyla 

gerçekleştirdiği araştırmasına 93 beden eğitimi öğretmeni katılmıştır. Araştırma 

sonuçlarına göre; öğretmenlerin demografik değişkenleri ile iş doyumu ve 

tükenmişlik düzeylerinin farklılaşmadığı belirlenmiştir. Beden eğitimi 

öğretmenlerinin günlük çalışma süreleri ile iş doyumları ve tükenmişlikleri 

arasında ilişki bulunmuştur. Benzer şekilde çalışma ortamından memnun 

olmaları ile iş doyumları arasında ilişki belirlenmiştir. Araştırma sonucunda, 

öğretmenlerin iş doyumu ve tükenmişlikleri arasında negatif ilişki belirlenmiştir. 

Baran, Bıçakçı, İnci, Öngör, Ceran ve Atar’ın (2010),  öğretmenlerin 

tükenmişlik seviyelerini belirlemek için yaptıkları araştırmalarında, Ankara ilinde 

anaokulu, ilköğretim okulu ve özel eğitim kurumunda çalışan 228 öğretmenle 

çalışmışlardır. Araştırmanın sonuçlarına bakıldığında; öğretmenin mali 

imkânlarının, personelin miktar ve kalitesinin, tükenmişliğin duygusal 

tükenmişlik boyutunda anlamlı bir farklılığa neden olduğu, çalışılan kurumun 

hem duyarsızlaşmayı, hem düşük kişisel başarıyı etkilediği görülmektedir. 

Tuna (2010),Ankara ili (merkez) ve ilçelerinde görev yapan beden eğitimi 

öğretmenlerinin tükenmişlik düzeylerinin cinsiyet, mesleki kıdem, görev yerleri, 

ders verdikleri sınıf mevcudu, ders araç-gereç yeterlik durumu, okullarındaki 

spor salonu bulunma durumu, beden eğitimi ders saati yeterlilik durumu, 

mesleki seminer veya hizmet içi eğitime katılma durumu, öğretmenlik 

mesleğinin gelirini yeterli bulma durumu ve iş değişikliği yapmak isteme 

durumlarına göre farklılaşıp farklılaşmadığını incelemiştir. Araştırmada 

Ankara’da görev yapan 430 beden eğitimi öğretmeniyle çalışılmıştır. Araştırma 

sonuçlarına göre, kadınların erkeklere oranla daha fazla duygusal tükenme 

yaşadıkları, kişisel başarı boyutunda 6-10 yıl kıdemi olan beden eğitimi 

öğretmenlerinin 21 yıl ve üstü kıdemi olan öğretmenlere oranla daha fazla 

tükenme yaşadıkları, il merkezinde görev yapan öğretmenlerin daha fazla 

duygusal tükenme yaşadıkları, duyarsızlaşma boyutunda ders saatini az bulan 

öğretmenlerin daha fazla tükenmişlik yaşadıkları gözlenmiştir. Beden eğitimi 
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öğretmenleri, “duygusal tükenme” alt boyutunda orta, “duyarsızlaşma”  ve 

“kişisel başarı” boyutlarında düşük düzeyde tükenmişlik yaşamaktadırlar. Başka 

bir deyişle, “düşük bir tükenmişlik” düzeyine sahiptirler. 

Başer ve Çobanoğlu (2011),araştırmalarında ilköğretim denetmenlerinin 

tükenmişlik düzeyleri ve nedenlerini araştırmışlardır. Nitel ve nicel olarak iki 

boyutta ve tarama modelinde tasarlanan çalışmada, Denizli ilinde görev yapan 

40 ilköğretim denetmenine anket uygulanmış, ardından 5 denetmenle yarı 

yapılandırılmış görüşme formu ile görüşme yapılmıştır.Araştırma sonucunda 

elde edilen bulgular denetmenlerin duygusal tükenme ve duyarsızlaşma 

boyutlarında çoğunlukla “nadiren” düzeyinde tükenmişlik yaşadıklarını, kişisel 

başarı boyutunda ise “çoğu zaman” düzeyinde kendilerini başarılı bulduklarını 

göstermektedir. Ayrıca, denetmenlerin tükenmişlik düzeyleri yaş ve eğitim 

değişkenine göre farklılık göstermezken, ödül alma değişkenine göre farklılık 

göstermektedir. 

Şahin (2010), ilköğretim öğretmenlerinin yaratıcılık, yaşam doyumu ve 

tükenmişlik düzeylerini belirlemek ve aralarındaki ilişkiyi incelemek amacıyla 

yaptığı araştırmasında, Sakarya ilinin Adapazarı ilçesinde bulunan Milli Eğitim 

Bakanlığına bağlı ilköğretim okullarında görevli 450 öğretmen ile çalışmıştır. 

Araştırmada öğretmenlere ait bazı bağımsız değişkenlerin (cinsiyet, branş, 

mesleki kıdem, medeni durum, eşinin mesleği, algıladığı sosyo-ekonomik 

durum) ilköğretim öğretmenlerinin yaratıcılık, yaşam doyumu ve tükenmişlik 

düzeyine etkisi incelenmiştir. Araştırmada elde edilen bulgulara göre, 

öğretmenlerin tükenmişlik düzeyleri incelendiğinde, duygusal tükenme düzeyleri 

yüksek, duyarsızlaşma düzeyleri normal ve kişisel başarı düzeyleri düşük 

bulunmuştur. Bayan öğretmenlerin duygusal tükenmişlik düzeyleri bay 

öğretmenlere göre daha yüksek çıkmıştır. Öğretmenlerin branşlarına göre, 

duyarsızlaşma düzeyleri, Sosyal Bilgiler ve Türkçe öğretmenlerinde en düşük 

çıkmıştır. Duygusal tükenmişlik 1-5 yıl kıdeme sahip öğretmenlerde en fazla 

bulunmuş ve kıdem yılı arttıkça öğretmenlerin duygusal tükenmişlik düzeylerinin 

azaldığı görülmüştür. Öğretmenlerin duygusal tükenme ve yaşam doyumu 

düzeyleri, algılanan düşük sosyo-ekonomik düzeye sahip olma yönünde anlamlı 

bulunmuştur. Öğretmenlerin yaratıcılık ve yaşam doyumu düzeyleri ise, cinsiyet, 
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medeni durum, kıdem yılı, branş ve eşin mesleği değişkenlerinden 

etkilenmemektedir. 

Kale (2007), beden eğitimi öğretmenlerinin iş doyumu ve tükenmişlik 

düzeylerini, cinsiyet, yaş, medeni durum, çocuk sahibi olma, öğretmenliği 

isteyerek seçme, mesleğe giriş, meslekteki hizmet yılı, toplam görev yapılan 

okul sayısı, görev yeri, mesleki deneyimi, eğitim durumu değişkenlerine göre 

incelenmiştir. Araştırmada Türkiye’nin çeşitli illerinde görev yapan 247 beğen 

eğitimi öğretmeni ile çalışılmıştır. Araştırma sonuçlarına bakıldığında, mesleği 

isteyerek seçmeyen beden eğitimi öğretmenlerinin tükenmişlik düzeylerinin 

yüksek, iş doyumları düzeylerinin düşük olduğu görülmüştür. Ayrıca görev 

yapılan toplam okul sayısı arttıkça öğretmenlerin duygusal tükenme 

düzeylerinin arttığı ve iş doyum düzeylerinin azaldığı tespit edilmiştir. 

Araştırmaya katılan beden eğitimi öğretmenlerinin iş doyum ve tükenmişlik 

düzeylerinin arasındaki ilişkiye bakıldığında, iş doyum ile tükenmişlik düzeyleri 

arasında negatif bir ilişki tespit edilmiştir. Tükenmişlik düzeyi ile alt boyutları 

arasında beklendiği gibi pozitif yönde anlamlı bir ilişki bulunmuştur. 

Kuvan (2009), bilişim teknolojileri öğretmenlerinin karşılaştıkları sorunlar 

ve tükenmişlik düzeylerini incelemiş, araştırmaya İstanbul İli/Avrupa yakasındaki 

resmi ve özel ilköğretim okullarında görev yapmakta olan 259 bilişim 

teknolojileri öğretmeni katılmıştır. Araştırma sonuçlarına bakıldığında, 

öğretmenlerin yaşları ilerledikçe tükenmişlik düzeylerinin azaldığını bulmuştur. 

Erkek öğretmenlerin tükenmişlikleri bayan öğretmenlere göre fazla, bekâr 

öğretmenlerin tükenmişlikleri de evli olanlara göre fazla çıkmıştır. Kıdem arttıkça 

tükenmişliğin azaldığı, köy ve kasabalarda görev yapan öğretmenlerin ilçelerde 

görev yapan öğretmenlere göre daha fazla tükendiği görülmüştür.  

Gezer, Yenel ve Şahal’ın (2009) öğretim elemanlarının tükenmişlik 

düzeyleri ve sosyo demografik özellikleri ile ilişkinin belirlenmesi amaçlanmıştır.  

Araştırmada 365 BESYO (Beden Eğitimi ve Spor Y.O.) öğretim elemanı ile 

çalışılmıştır. Çalışma sonuçlarına göre; öğretim elemanlarının duygusal 

tükenme düzeyleri, coğrafi bölgelere göre, kişisel başarı düzeyleri ise, yaş, 

yönetsel görev, akademik düzey ve coğrafi bölge değişkenlerine göre anlamlı 
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düzeyde farklılaşmaktadır. Öğretim elemanlarının duyarsızlaşma düzeyleri ile 

kişisel ve mesleki özellikleri arasında anlamlı farklılığa rastlanmamıştır. 

Garcia (2004), öğretmenlerin tükenmişliklerine etki eden kişisel ve 

çevresel faktörleri incelediği araştırmasında dışa dönük öğretmenlerin daha 

yüksek tükenmişlik duygusu yaşadığını, sınırlı yapıya sahip olanların daha 

olumsuz duygular, ruhsal dengesizlikler ve sert tepkiler gösterdiklerini 

bulmuştur. Ayrıca, psikolojik sorunların fazlalığı, yönetimle olan iletişimin 

yetersizliği, terfi olanaklarının azlığı ve mesleki prestijin düşük olmasının, 

duygusal tükenmeye etki eden değişkenlerin başında geldiği, özel okullarda 

çalışan ve öğrencilerle iyi ilişkiler kuran hoşgörülü öğretmenlerin kişisel 

başarılarının da daha yüksek olduğu ortaya çıkmıştır (Akt: Teltik, 2009: 62). 

Kokkinos (2007),  tükenmişlik, kişilik ve iş stres faktörleri arasındaki 

ilişkiyi belirlediği araştırmasında, Kıbrıs’ta görev yapan 447 ilkokul öğretmeniyle 

çalışmıştır. Cinsiyet, medeni durum, mesleki deneyim, medeni hali, , eğitim 

durumu değişkenleri göz önünde bulundurularak yapılan araştırmada mesleki 

kıdemi 10 yıldan fazla olan öğretmenlerin, mesleki kıdemi 10 yıldan az olan 

öğretmenlere göre; evli kadın öğretmenlerin evli erkek öğretmenlere göre daha 

yüksek düzeyde duygusal tükenme yaşadıkları bulunmuştur. Araştırma 

sonuçlarına göre, hem kişilik hem de işe bağlı stres, tükenmişliğin alt 

boyutlarıyla ilişkilidir. Nevrotizm, kişisel başarı alt boyutu dışında, tükenmişliğin 

tüm boyutlarının ortak belirleyicisi olmuştur.  

Hughes ve diğerleri (1987), araştırmalarında kendine güvenen, duyarlı ve 

dışa dönük öğretmenlerin tükenmişliğe karşı daha dirençli olduklarını, sıkıntılı 

durumlarda bile başarı duygularında azalma görülmediğini, duygusal olan 

öğretmenlerin ise daha kolay tükenebildiklerini belirtmektedirler (Akt: Izgar: 

2001: 52).   

Mukundan (2011), Malezyada’ki bayan öğretmenlerin tükenmişlik 

düzeylerini ve bu olguyla ilişkili faktörleri belirlediği çalışmasında, ilkokul, 

ortaokul ve lise seviyelerinde eğitim veren 437 öğretmenle çalışmıştır. Verilerin 

toplanmasında, bireysel özellikler (Örneğin; medeni durum, çocuk sayısı, yaş ve 

öğretim deneyimi) ve örgütsel faktörler (Örneğin; eğitim seviyesi ve iş yükü) 
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hakkında demografik bir anket, duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve düşük 

kişisel başarı tükenmişlik düzeyleri için Maslach Tükenmişlik Envanteri 

kullanılmıştır. Çocukların eğitim seviyesi, yaş ve deneyim bayan öğretmenlerin 

tükenmişlik düzeyleriyle ilişkili bulunurken, medeni durum ve iş yükünün ilişkili 

olmadığı görülmüştür. 

Hakanen, Bakker ve Schaufeli (2006),öğretmenlerin tükenmişlik ve işe 

bağlılık düzeylerini inceledikleri araştırmalarında, 2038 Fin öğretmen ile 

çalışmışlardır. Araştırmada yapısal eşitlik modeli kullanılmıştır.  Araştırmanın 

sonuçlarına göre; iş zorluğu ve sağlığını kaybetme ilişkisinde tükenmişliğin etkili 

olduğu bulunmuştur. İşe bağlılık, iş kaynakları ile kurumsal bağlılık ilişkisinde 

etkilidir. Kaynaklar yetersiz olduğunda, düşük işe bağlılık oluşur. Bu da 

tükenmişliğe sebep olur.  

Azeem ve Nazir (2008), üniversite öğretmenlerinin tükenmişliklerini 

inceledikleri araştırmalarında, öğretim görevlileri, okutmanlar ve profesörlerden 

oluşan 300 kişiyle çalışmışlardır. Araştırmada Maslach Tükenmişlik Envanterini 

kullanılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre, öğretim görevlilerinin duygusal 

tükenmişlik düzeyleri yüksektir ve profesörlerin ve okutmanların duygusal 

tükenmişliklerine göre anlamlı bir farklılık göstermektedir. Okutmanların 

duygusal tükenmişlik düzeyleri, öğretim görevlileriyle kıyaslandığında daha 

düşük, profesörlerle kıyaslandığında daha yüksek düzeydedir. Okutmanlarla 

profesörler arasında anlamlı farklılıklar saptanmamıştır. Bu üç grubun 

duyarsızlaşma ve kişisel başarı düzeylerinde anlamlı farklılıklar 

görülmemektedir. 

Hipps ve Holpin (1991) devlet okullarında görev yapan yönetici ve 

öğretmenlerin memnuniyetsizlik ve tükenmişlik düzeylerini incelemiş, mesleğin 

zor olması, öğrencilerle ilişkilerde yaşanan eksiklikler, maaş, ücret ve saygınlık 

durumları gibi konuların tükenmişlik üzerinde etkili olduklarını belirtmişlerdir 

(Akt: Kale, 2007: 32) 

Grayson ve Alvarez (2008), okul ortamını oluşturan bileşenleri 

(ebeveyn/topluluk ilişkileri, idareciler, öğrenci davranış değerleri) incelemiş ve 

onların, temel tükenmişlik boyutlarından; duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve 
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düşük kişisel başarı üzerindeki etkisini değerlendirmiştir. Çalışma, Ohio'nun 

güneydoğusunda kırsal kesimde bulunan 17 okulda, öğretmen stresinin ve 

tükenmişliğinin son seviyelerini öngören ve bunları etkileyen nüfussal faktörler 

(cinsiyet, yaş, öğretmenlikte geçen yıl tecrübesi gibi), öğretmenin tatmin olması, 

öğretmen gözünden okul ortamı gibi etkenlerin yakınsal ilişkisini incelemiştir. 

Ortaya çıkan sonuçlara göre, okul ortamına ait farklı durumlar tükenmişliğin üç 

temel boyutuyla birebir ilgilidir. Ayrıca, okul ortamı ve tükenmişlik arasındaki ters 

ilişkiye aracılık eden etmen, hem duygusal tükenme boyutu, hem duyarsızlaşma 

boyutu için öğretmenlerin memnun olma düzeyleridir. 

 
2.2.3. Öz yeterlik ve TükenmiĢlik ile Ġlgili Yapılan AraĢtırmalar 

 
Karahan (2008),özel eğitim okullarında çalışan eğitimcilerin öz-yeterlik 

algılarını ve tükenmişlik düzeylerini incelemiştir. Araştırmaya, İstanbul ilinde 

İstanbul Milli Eğitim Müdürlüğü’ne bağlı 13’ü özel özel eğitim okulu, 34’ü resmi 

özel eğitim okulu olmak üzere toplam 47 özel eğitim okulunda çalışan 

psikologlar, özel eğitim öğretmenleri, sınıf öğretmenleri, okul öncesi 

öğretmenleri, çocuk gelişimciler, rehberlik ve psikolojik danışmanlardan seçilen 

263 eğitimci katılmıştır. Araştırma sonucunca, özel eğitim alanında çalışan 

eğitimcilerin tükenmişlik düzeyleri ile cinsiyetleri, eğitim düzeyleri, mezun 

oldukları alan, çalışmakta oldukları alan, meslekte çalışma süreleri, günlük 

çalışma süreleri, çalıştıkları kurum türü arasında anlamlı farklılaşma 

saptanmıştır. Eğitimcilerin öz-yeterlik algı düzeyleri ile sosyo demografik 

değişkenler arasında anlamlı bir farklılık bulunmamıştır. Ayrıca eğitimcilerin öz-

yeterlik algı düzeyleri tükenmişlik düzeyleri arasında anlamlı bir ilişki 

saptanmıştır. 

Bümen (2010) araştırmasında, demografik değişkenler, tükenmişliğin üç 

alt boyutu (duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı) ve 

öğretmenlerin öz yeterlik inançları arasındaki ilişkileri incelenmiştir. Araştırmaya 

İzmir’de görev yapan 179 sınıf ve 622 branş öğretmeni (toplam 801 öğretmen) 

katılmıştır. Bulgulara göre, tükenmişliğin üç alt boyutunda da kıdem, okul türü 

(özel ya da devlet) ve sınıf mevcudu ile anlamlı farklılıklar elde edilmiştir. Devlet 

okulunda çalışan öğretmenler özel okulda çalışanlardan daha fazla 
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tükenmektedir. Sınıf öğretmenleri duygusal tükenme ve kişisel başarı 

boyutlarında branş öğretmenlerine göre daha fazla tükenmektedir. Cinsiyet 

açısından anlamlı bir farklılık elde edilmemiştir. Öz yeterlik inançları tükenmişlik 

durumu ile ters yönde (olumsuz) ve orta düzeyde ilişkilidir; düşük öz yeterlik 

inancı yüksek tükenmişlik durumuna işaret etmektedir. Öz yeterlik inancının üç 

alt boyutu da tükenmişliğin kişisel başarı boyutunun anlamlı yordayıcısıdır. 

Öğrenciyle kaynaşmadaki öz yeterlik inancı duygusal tükenmenin tek 

yordayıcısıdır. Tükenmişliğin tüm alt boyutlarının (ortak) tek yordayıcısı 

öğrenciyle kaynaşmadaki öz yeterlik inancıdır. 

Çimen (2007), ilköğretim okullarında çalışan öğretmenlerin tükenmişlik 

yaşantıları, yeterlik algıları ve bu kavramların birbirleri ile ilişkisini saptamayı 

amaçladığı araştırmasında, Kocaeli ili Gebze ilçesindeki toplam 96 ilköğretim 

okulunda görev yapan 390 öğretmenle çalışmıştır. Araştırma sonucunda,  öz 

yeterlik üç boyutunun tükenmişlik kişisel başarı boyutu ile arasında anlamlı 

olumlu bir ilişki bulunduğu saptanmıştır. Ayrıca öğrenci katılımı ile 

duyarsızlaşma boyutu arasında negatif bir ilişki belirlenmiştir. 

 

Telef (2011), öğretmenlerin öz-yeterlikleri, iş doyumları, yaşam doyumları 

ve tükenmişlikleri arasındaki ilişkiyi incelemiştir. Öğretmenlerin öz-yeterlikleri, iş 

doyumları, yaşam doyumları ve tükenmişlik düzeylerinin bazı demografik 

değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığına bakılmıştır. Araştırmaya İzmir 

ilinde Milli Eğitim Bakanlığına bağlı ilköğretim ve ortaöğretim kurumlarında 

görev yapan 349 sınıf ve branş öğretmeni katılmıştır. Araştırma sonunda öz-

yeterliğin alt boyutlarından öğrenci katılımını sağlama, öğretim stratejileri ve 

sınıf yönetimi yeterliklerinin, öğretmenlerin iş doyumları ve yaşam doyumları ile 

pozitif, tükenmişlikleri ile negatif ilişkili olduğu görülmüştür. Ayrıca öğretmenlerin 

öz-yeterlikleri, iş doyumları, yaşam doyumları ve tükenmişliklerinde demografik 

değişkenlere göre bazı farklılıklar saptanmıştır. 

Brouwers ve Tomic (2000) çalışmalarında, 243 ortaöğretim öğretmeni 

arasında, sınıf yönetiminde algılanan öz-yeterlilik ile tükenmişliğin üç alt boyutu 

arasındaki ilişkileri incelemiştir. Çalışmada yapısal eşitlik modeli analizi 

kullanılmıştır. Yapılan analiz sonucunda, sınıf yönetiminde algılanan öz-yeterlilik 
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faktörünün, ortaöğretim öğretmenleri arasında görülen tükenmişliği önlemek ve 

iyileştirmek için yapılan müdahalelerde göz önünde bulundurulması ve dikkate 

alınması kararına varılmıştır. 

Friedman (2003), öz yeterlik algısı ile tükenmişlik ilişkisini incelemiştir. 

322 İsrailli öğretmen ile çalışmış ve onlara öz bildirim anketi uygulamıştır. 

Algılanan tükenmişlik ile algılanan öz yeterlik arasında ters korelasyon 

bulunmuştur. Öz yeterlik algısı düşük olanlarda, algılanan tükenmişliğin daha 

fazla olduğu görülmüştür. 

Fives, Hamman ve Olivarez’in (2005), Amerika’da 49 aday öğretmenle 

yaptıkları araştırmalarında, öğretmen yeterliği, öğretmen tükenmişliği, öğrenme 

ortamı ve öğrenme desteği analiz edilmiştir. Araştırmanın sonuçlarına göre; 

tükenmişlik adaylık döneminde başlamıştır. Zamanla yeterlikte artmalar, 

tükenmişlikte azalmalar görülmüştür. Öğretim dönemi içerisinde iyi destek almış 

öğretmen adaylarının tükenmişlik seviyeleri daha düşüktür. 

Skaalvik ve Skaalvik (2010), öğretmenin okul algısı, öğretmen öz 

yeterliği, öğretmen genel yeterliği, öğretmen tükenmişliği, öğretmen iş doyumu 

ilişkisini inceledikleri araştırmalarında, ilkokul ve ortaokullarda çalışan 2249 

Norveçli öğretmen ile çalışmışlardır. Araştırmada yapısal eşitlik modeli 

kullanılmıştır. Sonuçlarda, öğretmen öz yeterliği tükenmişliğin iki boyutuyla 

ilişkili bulunmuştur. (duygusal tükenmişlik ve duyarsızlaşma) Öğretmenin iş 

doyumu, duygusal tükenmişlikle yüksek ilişkili, öz yeterlikle zayıf fakat doğrudan 

ilişkili bulunmuştur.  

Betoret’in (2008) öz yeterlik, okul kaynakları, iş stresörleri ve tükenmişlik 

ilişkisini incelediği araştırmasına 724 İspanyol, ilkokul ve ortaokul öğretmeni 

katılmıştır. Araştırma sonuçlarına göre; İş stres kaynakları, okul kaynakları ve 

öz yeterlik (sınıf yönetimi ve öğretimsel öz yeterlik) ile anlamlı ve negatif, 

tükenmişlik ile anlamlı ve pozitif ilişkilidir. Öğretmenlerin tükenmişliğini 

açıklamada duygusal tükenmişlik çok önemli rol oynamaktadır. 

Aftab, Shah ve Mehmood (2012), doktorlarda öz yeterlik ile tükenmişliğin 

ilişkisini incelemek için, Pakistan’da farklı hastanelerde görev yapan, yaşları 26 

ile 45 arasında değişen 80 doktorla çalışmışlardır. Araştırmanın sonuçlarına 
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göre; öz yeterlik ile tükenmişlik, duygusal tükenme ve duyarsızlaşma arasında 

anlamlı ve negatif ilişkiler bulunmuş, öz yeterlik ile kişisel başarı arasında 

anlamlı ve pozitif ilişki bulunmuştur. Ayrıca bayan doktorların erkek doktorlara 

göre daha fazla tükenmişlik yaşadıkları, öz yeterliğin cinsiyete göre farklılık 

göstermediği tespit edilmiştir.  
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3. YÖNTEM 

Bu bölümde araştırmanın modeli, evren ve örneklem, verilerin toplanması 

ve analizi ile veri toplama araçlarına yer verilmektedir.  

3.1. AraĢtırmanın Modeli 

Araştırmada ilişkisel tarama modeli kullanılmıştır. İlişkisel tarama modeli, 

iki ve daha çok sayıdaki değişken arasında birlikte değişim varlığını ve/veya 

derecesini belirlemeyi amaçlayan araştırma modelleridir (Karasar, 2009: 81). 

Böylece Denizli il merkezinde görev yapan okul öncesi öğretmenlerinin öz 

yeterlik ve tükenmişlik düzeyleri betimlenmiş ve değişkenlerin birbirlerindeki 

değişkenliğe ne düzeyde katkı sağladıkları Yapısal Eşitlik Modeli çerçevesinde 

SPSS 16.0 ve AMOS 7.0. programları kullanılarak test edilmiştir.  

3.2. Evren-Örneklem 

Bu araştırmanın evrenini 2011-2012 eğitim öğretim yılında Denizli ili 

merkezinde bulunan 91 ilköğretim okulu ve 18 bağımsız anaokulunda görev 

yapmakta olan okul öncesi öğretmenleri oluşturmaktadır. Araştırmada elde 

edilen ölçeklerden, eksik doldurulanlar, boş bırakılanlar, çift seçenek 

işaretlenenler elendikten sonra kalan 236 ölçek değerlendirmeye alınmıştır. 

3.3. Veri Toplama Araçları 

 Bu araştırmada veri toplama aracı olarak “Öğretmen Öz Yeterlik Algısı 

Ölçeği” ve “Maslach Tükenmişlik Envanteri” kullanılmıştır. 

3.3.1. Öğretmen Öz Yeterlik Ölçeği 

Araştırmada, öğretmenlerin öz yeterliklerini nasıl algıladıklarını belirlemek 

amacıyla, Tschannen-Moran ve Hoy (2001) tarafından geliştirilen, Türkçe 

güvenirlik ve geçerlik çalışması Çapa, Çakıroğlu ve Sarıkaya (2005) tarafından 

yapılan “Öğretmen Öz yeterlik Ölçeği” kullanılmıştır. 
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Öz Yeterlik Ölçeği, 24 maddeden ve üç alt boyuttan oluşmaktadır. Birinci 

alt boyut öğretim stratejileri (öğretmenlerin farklı stratejileri hangi düzeyde 

kullanabilecekleri), ikinci alt boyut öğrenci katılımını sağlama (öğretmenlerin 

yapılan etkinlerde öğrencileri başarılı olabileceklerine hangi düzeyde 

inandırabilecekleri), üçüncü alt boyut ise sınıf yönetimidir (öğretmenin sınıf 

içindeki problem davranışlarla başa çıkmadaki başarısı). Her alt boyutta 8 

madde bulunmaktadır.  

Alt boyutlara göre maddelerin dağılımları şu şekildedir: 

 Öğretim stratejileri: 7, 10, 11, 17, 18, 20, 23, 24 

 Öğrenci katılımı sağlama: 1, 2, 4, 6, 9, 12, 14, 22 

 Sınıf yönetimi: 3, 5, 8, 13, 15,16, 19, 21 

Uyarlama çalışması sonrasında, ölçek için yapılan güvenirlik ve geçerlik 

analizlerinde, Cronbach Alfa iç tutarlılık katsayıları; öğrenci katılımını sağlama 

alt boyutu için “.82”, sınıf yönetimi alt boyutu için “.84”, öğretim stratejileri alt 

boyutu için “.86” ve ölçeğin geneli için “.93” olarak bulunmuştur. 

Ölçek maddelerine 1 (Yetersiz)’den 9 (Çok Yeterli)’a doğru Likert 

dereceler üzerinden cevap verilmektedir. 

Öğretmen öz yeterliğinin toplam puanı değerlendirilirken, her bir soruya 

verilen cevapların aritmetik ortalamasına bakılmaktadır. Ortalama 9’a ne kadar 

yakınsa, öğretmen öz yeterliğinin de o kadar yüksek olduğu anlamına gelir. Alt 

boyutların değerlendirilmesinde, her bir alt boyutu içeren soruların 

ortalamalarının 9’a yakınlığına bakılır (Zararsız, 2012: 60). 

Çizelge 3.1. Öz yeterlik ölçeği puan aralıkları 

 

 

 

 

 

 

 

Puan Aralıkları 

1-2 Yetersiz 

3-4 Çok az yeterli 

5-6 Biraz yeterli 

7-8 Oldukça yeterli 

9 Çok yeterli 
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3.3.2. Maslach TükenmiĢlik Envanteri 

Araştırmada, Maslach ve Jackson (1981) tarafından geliştirilen, Ergin 

(1992) tarafından geçerlik güvenirlik çalışması yapılan Maslach Tükenmişlik 

Envanteri (MTE) kullanılmıştır.  

Ölçekle ilgili güvenilirlik çalışması Ergin (1992) tarafından iki yöntemle 

yapılmıştır. Birincisi ölçeğin iç tutarlılığının hesaplanmasıdır. Toplam 522 doktor 

ve hemşireden oluşan gruptan elde edilen verilerin Cronbach Alpha katsayıları: 

duygusal tükenmişlik .83, duyarsızlaşma .65, kişisel başarı .72 şeklindedir. 

İkinci olarak güvenilirlik test-tekrar test yöntemiyle incelenmiştir. Bunun için ilk 

uygulamadan 2-4 hafta sonra 99 deneğe ulaşılmıştır. Ölçeğin alt boyutlarına 

ilişkin test- tekrar test güvenilirlik katsayıları: duygusal tükenmişlik .83, 

duyarsızlaşma .72 ve kişisel başarı .67 şeklindedir (Teltik, 2009: 72). 

Ölçek 22 maddeden ve üç alt boyuttan oluşmaktadır.  

1) Duygusal tükenmiĢlik alt boyutu, bireyin işi nedeniyle kendisini bitkin 

ve duygusal olarak aşırı yıpranmış hissetmesini ifade etmektedir. Bu alt 

ölçekte yorgunluk, bıkkınlık ve duygusal enerjinin azalması ile ilgili 9 

madde yer almaktadır. Bunlar; 1, 2, 3, 6, 8, 13, 14, 16, ve 20. 

maddelerdir.  

 

2) DuyarsızlaĢma alt boyutu, kişinin iş ortamında hizmet, bakım, tedavi ya 

da öğretim hizmeti alıcısı kişilere karşı insafsız ve kişiliksiz bir şekilde 

davranmasıyla ilgili ifadelerden oluşmaktadır. Beş maddeden oluşan 

duyarsızlaşma alt boyutunda 5, 10, 11, 15 ve 22. maddeler yer 

almaktadır.  

 

3) DüĢük kiĢisel baĢarı alt boyutu, insanlarla çalışan bir kimsede yeterlilik 

ve kişisel başarılı olma duygularını değerlendirir. Bu alt boyut 8 

maddeden oluşmakta ve 4, 7, 9, 12, 17, 18, 19. ve 21. maddelerini 

içermektedir (Maslach, 1981; Maslach, Jackson, Leiter, 1997, Akt: Toplu, 

2012: 70) 
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 Duygusal tükenmişlik ve duyarsızlaşma alt boyutlarına ait puanlar 

hesaplanırken, bu alt boyutlara ait maddelere öğretmenlerin katılım düzeylerine 

bağlı olarak 1’ den 5’e doğru artan şekilde bir puan verilir. Düşük kişisel başarı 

alt boyuna ait puan ise bu boyuta ait maddelere öğretmenlerin katılma 

düzeylerine bağlı olarak 5’ den 1’e doğru azalan şekilde bir puan verilmesiyle 

hesaplanır. Puanlama sonucunda ölçekten ve alt boyutlarından alınan puanlar 

yükseldikçe öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerinin yükseldiği şeklinde 

yorumlanır.  

Her madde için Likert derecelemeleri aşağıdaki şekilde sıralanmaktadır. 

1=Hiçbir zaman 2=Çok nadir 3=Bazen 4=Çoğu zaman 5=Her zaman 

Çizelge 3.2. TükenmiĢlik ölçeği puan ortalamalarına göre tükenmiĢlik düzeyleri 

 YÜKSEK ORTA DÜġÜK 

Duygusal 
tükenmiĢlik 

30 ve üzeri 19–29 8–18 

DuyarsızlaĢma 23 ve üzeri 15–22 6-14 

KiĢisel baĢarı 30 ve üzeri 19-29 8-18 

 

Bu araştırmada ölçekten elde edilebilecek maksimum puan dikkate 

alınarak tükenmişlik düşük, orta ve yüksek şekilde üç gruba ayrılmıştır. Alt 

boyutlardan alınabilecek maksimum puanlardan minimum puan çıkarılmış, 

bulunan puanın üçe bölünmesi ile kesim noktaları bu araştırma için bulunmaya 

çalışılmıştır.  

Buna göre;  

Duygusal tükenme alt boyutunda 30 ve üzeri puanlar yüksek tükenmişlik 

olarak kabul edilmekte, elde edilen puanlar 19–29 arasında değişiyor ise orta, 

8–18 arasında ise düşük düzeyde kabul edilmiştir.  

Duyarsızlaşma, alt boyutunda 23 ve üzeri puanlar tükenmişlik olarak 

kabul edilmekte, elde edilen puanlar 15–22 arasında değişiyor ise orta, 6–14 

arasında ise düşük düzeyde kabul edilmiştir.  
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Kişisel başarı alt boyutunda ise 30 ve üzeri puanlar yüksek tükenmişlik 

olarak kabul edilmekte, elde edilen puanlar 19–29 arasında değişiyor ise orta, 

8–18 arasında ise düşük düzeyde kabul edilmiştir (Tavlı, 2009: 51). 

3.4. Verilerin Analizi   

 Elde edilen verilerin çözümlenmesi için bilgisayar ortamında SPSS 16.0 

ve AMOS 7.0 paket programları kullanılmıştır. Araştırmanın problemi, alt 

problemleri ve denenceler dikkate alınmak suretiyle, temel betimleyici 

istatistiklerin yanı sıra, Pearson Korelasyon katsayısı, regresyon analizleri ve 

yapısal eşitlik modeli analizleri kullanılmıştır. Yapılan istatistiksel 

çözümlemelerde anlamlılık düzeyi 0.05 olarak kabul edilmiştir. 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

 

4. BULGULAR VE YORUM 

 

4.1. BULGULAR 

Araştırmanın bu bölümünde değişkenlerin ilişkilerine, yordama güçlerine 

ve aracılık rolüne ilişkin analiz sonuçları verilmiş ve bu sonuçlar kısaca 

açıklanmıştır.  

4.1.1. Betimleyici Analizler 

Öğretmenlerin öz yeterlik ve tükenmişliği ne düzeyde yaşadıklarını 

belirlemek amacıyla temel betimleyici analizler yapılmış ve aşağıda 

açıklanmıştır. 

4.1.1.1. Öz yeterlik ve tükenmiĢlik düzeyleri 

Çizelge 4.1: Öz yeterlik düzeylerine iliĢkin betimleyici değerler (n = 236) 

 X  ss En DüĢük Puan En Yüksek Puan 

Genel öz yeterlik 174,50 18,56615 114,00 214,00 

Öğretim stratejileri 58,19 6,68808 41 72 

Öğrenci katılımı 57,71 6,39347 38 72 

Sınıf yönetimi 58,59 6,71516 35 72 

 

Çizelge 4.1’de okul öncesi öğretmenlerinin öz yeterlik düzeylerine ilişkin 

betimleyici değerlerin sonucunda, genel öz yeterlik ortalama puanı ( X = 174,5), 

öğretim stratejileri öz yeterlik ortalama puanı ( X = 58,1), öğrenci katılımı öz 

yeterlik ortalama puanı ( X = 57,7), sınıf yönetimi öz yeterlik ortalama puanı( X = 

58,5) bulunmuştur. Buna göre, en yüksek öz yeterlik algısı sınıf yönetimi alt 

boyutunda iken ( X = 58,5), en düşük öz yeterlik algısı öğrenci katılımı alt 

boyutundadır ( X = 57,7). 
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Madde ortalamalarına göre; genel öz yeterlik ortalama puanı ( X = 174,5: 

24 = 7,70), öğretim stratejileri öz yeterlik ortalama puanı ( X = 58,1: 8 = 7,26), 

öğrenci katılımı öz yeterlik ortalama puanı ( X = 57,7: 8 = 7,21), sınıf yönetimi öz 

yeterlik ortalama puanı ( X = 58,5: 8 = 7,31) sonuçları bulunmuştur. 

Çizelge 4.2. TükenmiĢlik düzeylerine iliĢkin betimleyici değerler (n = 236) 

 X  Ss En DüĢük Puan En Yüksek Puan 

Duygusal tükenmişlik 17,19 5,53689 9,00 36,00 

Duyarsızlaşma 7,42 2,62863 5,00 18,00 

Düşük kişisel başarı 16,77 4,24948 8,00 32,00 

 

Çizelge 4.2’de okul öncesi öğretmenlerinin tükenmişlik düzeylerine ilişkin 

betimleyici değerlerin sonucunda, duygusal tükenmişlik ortalama puanı ( X = 

17,1), duyarsızlaşma ortalama puanı ( X = 7,4), düşük kişisel başarı ortalama 

puanı ( X = 16,7) bulunmuştur. Buna göre, en yüksek tükenmişlik düzeyi 

duygusal tükenmişlik alt boyutunda iken ( X = 17,1), en düşük tükenmişlik 

düzeyi duyarsızlaşma alt boyutundadır ( X = 7,42). 

4.1.2. Korelasyon Analizleri 

Öz yeterlik düzeyi ile tükenmişlik düzeyinin ilişkisini test etmek amacıyla 

Pearson Korelasyon katsayısı (r) analizi yapılmıştır. Elde edilen bulgular 

aşağıda çizelgede verilmiştir. 

Çizelge 4.3. Öz yeterlik düzeyi ile tükenmiĢlik düzeyi iliĢkisi (n=236) 

DeğiĢkenler 
Duygusal 

tükenmiĢlik 
DuyarsızlaĢma 

DüĢük kiĢisel 

baĢarı 

Genel öz yeterlik -,270(**) -,256(**) -,498(**) 

Öğretim stratejileri -,223(**) -,209(**) -,456(**) 

Öğrenci katılımı -,246(**) -,270(**) -,477(**) 

Sınıf yönetimi -,290(**) -,244(**) -,467(**) 

**p<,01 
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Çizelge 4.3’de öz yeterlik ve tükenmişlik düzeyleri arasındaki 

korelasyona bakıldığında;  

Genel öz yeterlik düzeyi ile duygusal tükenmişlik arasında negatif 

düzeyde anlamlı (r= -0,270, p<,01), genel öz yeterlik düzeyi ile duyarsızlaşma 

arasında negatif düzeyde anlamlı (r= -0,256, p<,01), genel öz yeterlik düzeyi ile 

düşük kişisel başarı arasında negatif düzeyde anlamlı (r= -0,498, p<,01) bir ilişki 

olduğu görülmektedir.   

Öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi ile duygusal tükenmişlik 

arasında negatif düzeyde anlamlı (r= -0,223, p<,01), öğretim stratejilerine ilişkin 

öz yeterlik düzeyi ile duyarsızlaşma arasında negatif düzeyde anlamlı (r= -

0,209, p<,01), öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi ile düşük kişisel 

başarı arasında negatif düzeyde anlamlı (r= -0,456, p<,01)bir ilişki olduğu 

görülmektedir.   

Öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi ile duygusal tükenmişlik 

arasında negatif düzeyde anlamlı (r= -0,246, p<,01), öğrenci katılımına ilişkin öz 

yeterlik düzeyi ile duyarsızlaşma arasında negatif düzeyde anlamlı (r= -0,270, 

p<,01), öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi ile düşük kişisel başarı 

arasında negatif düzeyde anlamlı (r= -0,477, p<,01) bir ilişki olduğu 

görülmektedir. 

Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi ile duygusal tükenmişlik 

arasında negatif düzeyde anlamlı (r= -0,290, p<,01), sınıf yönetimine ilişkin öz 

yeterlik düzeyi ile duyarsızlaşma arasında negatif düzeyde anlamlı (r= -0,244, 

p<,01), sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi ile düşük kişisel başarı 

arasında negatif düzeyde (r= -0,467, p<,01) anlamlı bir ilişki olduğu 

görülmektedir. 

Tükenmişliğin alt boyutları arasında yapılan korelasyon analizleri 

duygusal tükenmişlik ile duyarsızlaşmanın .545 düzeyinde, duyarsızlaşma ile 

düşük kişisel başarının ise .331 düzeyinde, duygusal tükenmişlik ile düşük 

kişisel başarının .283 düzeyinde anlamlı pozitif ilişkili olduğunu göstermiştir. 
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4.1.3. Regresyon Analizleri 

Değişkenlerin birbirleri ile ilişkilerine ilişkin daha detaylı bulgulara 

ulaşmak için basit (linear) regresyon analizleri yapılmış ve elde edilen bulgular 

aşağıda verilmiştir. 

 

4.1.3.1. Genel öz yeterlik düzeyinin tükenmiĢlik düzeyini yordamadaki 

rolü 

Genel öz yeterlik düzeyinin tükenmişlik düzeyini yordamadaki rolünü 

belirlemek için sırasıyla duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma ve düşük kişisel 

başarı düzeyleri bağımlı, genel öz yeterlik düzeyi ise bağımsız değişken olarak 

ele alınmış ve bulgular aşağıda açıklanmıştır. 

 

Çizelge 4.4. Duygusal tükenmiĢlik düzeyini yordamada genel öz yeterlik düzeyinin rolü 
 
  
  
  
  
  
  
  

 ***p<,001 
 
 

Çizelge 4.4’deki bulgulara göre genel öz yeterlik düzeyinin duygusal 

tükenmişlik düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² (,07), F =18,347, 

p<,001). Diğer bir ifadeyle toplam öz yeterlik düzeyi, toplam varyansın %7’sini 

açıklamaktadır. 

Çizelge 4.5. DuyarsızlaĢma düzeyini yordamada genel öz yeterlik düzeyinin rolü 

  
  
  
  
  
  
  

 ***p<,001 
 
 
 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,270 ,073   18,347 ,000*** 

Genel öz 
yeterlik 

  
-,270 -4,283 

 
,000*** 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,256 ,066   16,463 
,000*** 

Genel öz 
yeterlik 

  
-,256 -4,057 

 
,000*** 
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Çizelge 4.5’deki bulgulara göre genel öz yeterlik düzeyinin duyarsızlaşma 

düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² (,06), F = 16,463, p<,001). Diğer 

bir ifadeyle genel öz yeterlik düzeyi, toplam varyansın %6’sını açıklamaktadır. 

 

Çizelge 4.6. DüĢük kiĢisel baĢarı düzeyini yordamada genel öz yeterlik düzeyinin rolü 

  
  
  
  
   
 
 
 
***p<,001 
 

 

Çizelge 4.6’ daki bulgulara göre genel öz yeterlik düzeyinin düşük kişisel 

başarı düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² (,24), F = 77,001, p<,001) 

Diğer bir ifadeyle genel öz yeterlik düzeyi, toplam varyansın %24’ünü 

açıklamaktadır. 

4.1.3.2. Öğretim stratejilerine iliĢkin öz yeterlik düzeyinin tükenmiĢlik 

düzeyini yordamadaki rolü 

 

Öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyinin tükenmişlik düzeyini 

yordamadaki rolünü belirlemek için sırasıyla duygusal tükenmişlik, 

duyarsızlaşma ve düşük kişisel başarı düzeyleri bağımlı, toplam öğretim 

stratejileri öz yeterlik düzeyi ise bağımsız değişken olarak analizine sokulmuş 

ve bulgular aşağıda açıklanmıştır. 

Çizelge 4.7. Duygusal tükenmiĢlik düzeyini yordamada öğretim stratejilerine iliĢkin öz 

yeterlik düzeyinin rolü 

  
  
  
   

 
 
 

 
***p<,001 
 
 
 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,498 ,248   77,001 ,000*** 

Genel öz 
yeterlik 

  
-,498 -8,775 

 
,000*** 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

T F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,223 ,050 
  12,224 

,001 

Toplam öğretim 
stratejileri 

  
-,223 -3,496 

 
,001 



65 
 

Çizelge 4.7’ deki bulgulara göre toplam öğretim stratejileri öz yeterlik 

düzeyinin duygusal tükenmişlik düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² 

(,22), F=12,224, p<,001). Diğer bir ifadeyle öğretim stratejileri öz yeterlik düzeyi, 

toplam varyansın %5’ini açıklamaktadır. 

Çizelge 4.8. DuyarsızlaĢma düzeyini yordamada öğretim stratejilerine iliĢkin öz yeterlik 

düzeyinin rolü 

  
  
  
   

 
 
 

 
***p<,001 

Çizelge 4.8’ deki bulgulara göre toplam öğretim stratejileri öz yeterlik 

düzeyinin duyarsızlaşma düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² (,04), 

F=10,653, p<,001). Diğer bir ifadeyle öğretim stratejileri öz yeterlik düzeyi, 

toplam varyansın %4’ünü açıklamaktadır. 

Çizelge 4.9. DüĢük kiĢisel baĢarı düzeyini yordamada öğretim stratejilerine iliĢkin öz 

yeterlik düzeyinin rolü 

  
  
  
   

 
 
 

 
***p<,001 

Çizelge 4.9’daki bulgulara göre toplam öğretim stratejileri öz yeterlik 

düzeyinin düşük kişisel başarı düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² 

(,25), F=61,567, p<,001).Diğer bir ifadeyle öğretim stratejileri öz yeterlik düzeyi, 

toplam varyansın %25’ini açıklamaktadır. 

4.1.3.3. Öğrenci katılımına iliĢkin öz yeterlik düzeyinin tükenmiĢlik 

düzeyini yordamadaki rolü 

Öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyinin tükenmişlik düzeyini 

yordamadaki rolünü belirlemek için sırasıyla duygusal tükenmişlik, 

duyarsızlaşma ve düşük kişisel başarı düzeyleri bağımlı, toplam öğrenci katılımı 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,209 ,044 
  10,653 

,000 

Toplam öğretim 
stratejileri 

  
-,209 -3,264 

 
,001 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,456 ,258 
  61,567 

,000*** 

Toplam öğretim 
stratejileri 

  
-,456 -7,846 

 
,000*** 
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öz yeterlik düzeyi ise bağımsız değişken olarak analizine sokulmuş ve bulgular 

aşağıda açıklanmıştır. 

Çizelge 4.10. Duygusal tükenmiĢlik düzeyini yordamada öğrenci katılımına iliĢkin öz 

yeterlik düzeyinin rolü 

  
  
  
   

 
 
 
 

***p<,001 
 

Çizelge 4.10’ daki bulgulara göre toplam öğrenci katılımı öz yeterlik 

düzeyinin duygusal tükenmişlik düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² 

(,06), F=15,053 p<,001). Diğer bir ifadeyle öğrenci katılımı öz yeterlik düzeyi, 

toplam varyansın %6’sını açıklamaktadır. 

Çizelge 4.11. DuyarsızlaĢma düzeyini yordamada öğrenci katılımına iliĢkin öz yeterlik 

düzeyinin rolü 

  
  
  
   

 
 
 

 
***p<,001 

Çizelgede 4.11’ deki bulgulara göre toplam öğrenci katılımı öz yeterlik 

düzeyinin duyarsızlaşma düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² (,07), 

F=18,399,  p<,001). Diğer bir ifadeyle öğrenci katılımı öz yeterlik düzeyi, toplam 

varyansın %7’sini açıklamaktadır. 

Çizelge 4.12. DüĢük kiĢisel baĢarı düzeyini yordamada öğrenci katılımına iliĢkin öz 

yeterlik düzeyinin rolü 

  
  
  
   

 
 
 
 

***p<.001 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,246 ,060   15,053 
,000*** 

Toplam öğrenci 
katılımı 

  
-,246 -3,880 

 
,001*** 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,270 ,073 
  18,399 ,000*** 

Toplam öğrenci 
katılımı 

  
-,270 -4,289 

 
,000*** 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,477 ,228 
  69,090 ,000*** 

Toplam öğrenci 
katılımı 

  
-,477 -8,312 

 
,000*** 
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Çizelge 4.12’deki bulgulara göre toplam öğrenci katılımı öz yeterlik 

düzeyinin düşük kişisel başarı düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² 

(,22), F= 69,090, p<,001).Diğer bir ifadeyle öğrenci katılımı öz yeterlik düzeyi, 

toplam varyansın %22’sini açıklamaktadır. 

4.1.3.4. Sınıf yönetimine iliĢkin öz yeterlik düzeyinin tükenmiĢlik 

düzeyini yordamadaki rolü 

Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyinin tükenmişlik düzeyini 

yordamadaki rolünü saptamak için sırasıyla duygusal tükenmişlik, 

duyarsızlaşma ve düşük kişisel başarı düzeyleri bağımlı, toplam sınıf yönetimi 

öz yeterlik düzeyi ise bağımsız değişken olarak analizine sokulmuş ve bulgular 

aşağıda açıklanmıştır. 

Çizelge 4.13. Duygusal tükenmiĢlik düzeyini yordamada sınıf yönetimine iliĢkin öz 

yeterlik düzeyinin rolü 

  
  
  
   

 
 
 
 

***p<,001 

 

Çizelge 4.13’ deki bulgulara göre toplam sınıf yönetimi öz yeterlik 

düzeyinin duygusal tükenmişlik düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² 

(,08), F=21,409, p<,001).Diğer bir ifadeyle sınıf yönetimi öz yeterlik düzeyi, 

toplam varyansın %8’ini açıklamaktadır. 

Çizelge 4.14. DuyarsızlaĢma düzeyini yordamada sınıf yönetimine iliĢkin öz yeterlik 

düzeyinin rolü 

  
  
  
   

 
 
 
 

***p<,001 

 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,290 ,084 
  21,409 

,000*** 

Toplam sınıf 
yönetimi 

  
-,290 -4,627 

 
,000*** 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,244 ,060 
  14,806 

,000*** 

Toplam sınıf 
yönetimi 

  
-,244 -3,848 

 
,000*** 
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Çizelge 4.14’ deki bulgulara göre toplam sınıf yönetimi öz yeterlik 

düzeyinin duyarsızlaşma düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² (,06), 

F=14,806 p<,001). Diğer bir ifadeye sınıf yönetimi öz yeterlik düzeyi, toplam 

varyansın %6’sını açıklamaktadır. 

 

Çizelge 4.15. DüĢük kiĢisel baĢarı düzeyini yordamada sınıf yönetimine iliĢkin öz yeterlik 

düzeyinin rolü 

  
  
  
   

 
 
 

 
***p<.001 

 
Çizelge 4.15’ deki bulgulara göre toplam sınıf yönetimi öz yeterlik 

düzeyinin düşük kişisel başarı düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² 

(.21), F=65.122, p<.001). Diğer bir ifadeyle sınıf yönetimi öz yeterlik düzeyi, 

toplam varyansın %21’ini açıklamaktadır. 

4.1.3.5. Duygusal tükenmiĢlik düzeyinin duyarsızlaĢma düzeyini 

yordamadaki rolü 

Çizelge 4.16. DuyarsızlaĢma düzeyini yordamada duygusal tükenmiĢlik düzeyinin rolü 

  
  
  
   

 
 
 
 

***p<.001 

Çizelge 4.16’ daki bulgulara göre duygusal tükenmişlik düzeyinin 

duyarsızlaşma düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² (,29), F=98,673, 

p<,001). Diğer bir ifadeyle duygusal tükenmişlik düzeyi, toplam varyansın 

%29’unu açıklamaktadır. 

 

 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,467 ,218 
  65,122 

,000*** 

Toplam sınıf 
yönetimi 

  
-,467 -8,070 

 
,000*** 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,545 ,297 
  98,673 

,000*** 

Duygusal 
tükenmiĢlik 

  
,545 9,933 

 
,000*** 
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4.1.3.6. DuyarsızlaĢma düzeyinin düĢük kiĢisel baĢarı düzeyini 

yordamadaki rolü 

Çizelge 4.17. DüĢük kiĢisel baĢarı düzeyini yordamada duyarsızlaĢma düzeyinin rolü 

  
  
  
   

 
 
 
 

***p<,001 

 

Çizelge 4.17’ deki bulgulara göre duygusal tükenmişlik düzeyinin 

duyarsızlaşma düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² (.12), F=32.533, 

p<.001). Diğer bir ifadeyle duyarsızlaşma düzeyi, toplam varyansın %12’sini 

açıklamaktadır. 

4.1.3.7. Duygusal tükenmiĢlik düzeyinin düĢük kiĢisel baĢarı düzeyini 

yordamadaki rolü 

Çizelge 4.18. DüĢük kiĢisel baĢarı düzeyini yordamada duygusal tükenmiĢlik düzeyinin 

rolü 

  
  
  
   

 
 
 
 

***p<.001 

Çizelge 4.18’ deki bulgulara göre duygusal tükenmişlik düzeyinin düşük 

kişisel başarı düzeyinin değişkenliğindeki rolü anlamlıdır (R² (,08), F=20,330, 

p<,001). Diğer bir ifadeyle duygusal tükenmişlik düzeyi, toplam varyansın %8’ 

ini açıklamaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,349 ,122 
  32,533 

,000*** 

DuyarsızlaĢma   
,349 5,704 

 
,000*** 

 R R² 
S.Beta 
Değeri 

t F P 

Yordayıcı 
DeğiĢken 

,283 ,080 
  20,330 

,000*** 

Duygusal 
tükenmiĢlik 

  
,283 4,509 

 
,000*** 
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4.1.4. Yapısal EĢitlik Modeli Analizleri  

Araştırmanın bu kısmında elde edilen bulguların değerlendirilmesi için 

özellikle son dönemlerde sosyal bilimlerde giderek artan bir öneme sahip 

olmaya başlayan yapısal eşitlik modelleri kullanılmıştır.  

Yapısal eşitlik modelleri gözlenen değişkenler (observed variable) ve 

örtük değişkenler (latent variable) arasındaki nedensel ilişkilerin ve korelasyon 

ilişkilerinin bir arada bulunduğu modellerin test edilmesi için kullanılan 

istatistiksel bir teknik olup bağımlılık ilişkilerini tahmin etmek için, varyans, 

kovaryans analizleri, faktör analizi ve çoklu regresyon gibi analizlerin 

birleşmesiyle meydana gelen çok değişkenli bir yöntemdir (Dursun ve Karagöz, 

2010: 3). Diğer bir açıklama ile yapısal eşitlik analizi birbirleriyle ilişkili iki aşama 

içermektedir. Birinci aşama gözlemlenen değişkenlerle örtük değişkenler 

arasındaki ilişkileri gösteren ölçüm modelinin araştırılmasıdır. İkinci aşama ise 

farklı örtük değişkenler arasındaki ilişkilerin ortaya çıkarıldığı yapısal modelin 

araştırılmasıdır. Sonuçta elde edilen model ile verilerin uyumluluğu, çeşitli uyum 

indekslerine (fit indixes) göre değerlendirilmektedir. Alan yazında kabul görmüş 

yaygın uyum indeksleri çizelge 4.22’ de sunulmuştur (Byrne, 2001; Şimşek, 

2007; Akt: Çetin ve Basım, 2010: 262) 

Çizelge 4.19. Yapısal EĢitlik Modelleri Uyum Ġndeksleri 

 
Uyum testi 

 
Ġyi uyum Yeterli uyum 

χ2/df 
 

0 ≤ χ2/df ≤ 2 
2 ≤ χ2/df ≤ 3 

 

CFI 
 

0,95 ≤ CFI ≤ 1,00 0,90 ≤ CFI ≤ 0,95 

RMSEA 0 ≤ RMSEA ≤ 0,05 
0,08 ≤ RMSEA ≤ 0,05 

 

NFI 0,95 ≤ NFI ≤ 1,00 
0,90 ≤ NFI ≤ 0,95 

 

TLI 0,95 ≤ TLI ≤ 1,00 0,90 ≤ TLI ≤ 0,95 

 
χ2=Chi-Square (Ki-Kare); df=Degree of Freedom (Serbestlik Derecesi); GFI=Goodness-of fit 
index (İyilikUyum İndeksi); AGFI=Adjusted goodness-of-fit index(Düzeltilmiş İyilik Uyum 
İndeksi), CFI=Comparativefit index (Karşılaştırmalı Uyum İndeksi); RMSEA=The root mean 
square error (Yaklaşık Hataların OrtalamaKarekökü); NFI=Normed fit index (Normlaştırılmış 
Uyum İndeksi); TLI=Tucker Lewis index (Tucker Lewisİndeksi). 
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4.1.4.1. DuyarsızlaĢmanın aracılık rolü 

 

ġekil 4.1. DuyarsızlaĢmanın aracılık rolü 

 

ġekil 4.2. DuyarsızlaĢmanın aracılık rolü 

d.t.toplam 
,30 

d.toplam 

,12 

d.k.b. toplam 

,54 

,35 

E5 

E6 

d.t.toplam 
,30 

d.toplam 

,13 

d.k.b. toplam 

 

,54 

,28 

E5 

E6 

,13 



72 
 

Şekil 4.1’ e göre yapısal eşitlik modeli analizleri öngörülen modelin (H16) 

uygunluğunu desteklemektedir.  (X2(1, N = 236) =3.276, p >.070. (X2/df =3.276). 

GFI = .99, RMSEA = .09, SRMR= .038, CFI = 98, TLI = .94, RFI = .98, NFI = 

.97).  Uygunluk indeksleri incelendiğinde, sadece RMSEA değerinin belirlenen 

kriterler dışında kaldığı diğer indekslerin ise belirlenen aralıkta olduğu 

görülmektedir. 

Tükenmişlik döngüsü analiz edildiğinde duygusal tükenmişlik 

duyarsızlaşmayı (β = .54, p<.001), duyarsızlaşmada düşük kişisel başarıyı 

yordamaktadır (β = .28,  p<.001). Duygusal tükenmişlik düşük kişisel başarı 

düzeyini anlamlı olarak yordamamaktadır (β = .13,  p>.05).Diğer bir ifadeyle 

duygusal tükenmişlik düşük kişisel başarı ilişkisinde duyarsızlaşma tam aracılık 

rolü oynamaktadır.  Duygusal tükenmişlik duyarsızlaşmadaki toplam varyansın 

% 30’ nu açıklarken, duygusal tükenmişlik ve duyarsızlaşma birlikte düşük 

kişisel başarıdaki toplam varyansın % 13’ ünü açıkladığı görülmektedir 

Duygusal tükenmişliğin düşük kişisel başarı üzerindeki doğrudan etkisi 

denklemden çıkarıldığında (Şekil 4.2.) duyarsızlaşmanın düşük kişisel başarıyı 

yordama gücünün arttığı görülmüştür (β = .35,  p<.001).  Yeni yapılan analizde 

duygusal tükenmişlik duyarsızlaşmadaki toplam varyansın % 30’ nu açıklarken, 

duygusal tükenmişlik ve duyarsızlaşma birlikte düşük kişisel başarıdaki toplam 

varyansın % 12’ sini açıkladığı görülmektedir.  
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4.1.4.2. Öz yeterliğin aracılık rolü 

 

 

ġekil 4.3. Öz yeterliğin aracılık rolü 

Şekil 4.3’e göre YEM analizleri modelin (H17) uygunluğunu 

desteklemektedir.   (X2(6, N = 236) =6.05, p >.419. (X2/df =1.006). GFI = .99, 

RMSEA = .005, SRMR= .014, CFI = 1, TLI = .1, RFI = .98, NFI = .99).   

YEM analizleri, duygusal tükenmişliğin duyarsızlaşmayı (β =.51, p<.001) 

ve öz yeterlilik düzeyini doğrudan (β = -.28,  p<.001) yordadığını 

göstermektedir. Analizler ayrıca duygusal tükenmişliğin duyarsızlaşmayı öz 

yeterlilik aracılığıyla dolaylı olarak ta öngördüğünü göstermektedir (β = -.13,  

,85 

ö.k. toplam 

,80 

ö.s.toplam 

,81 

s.y. toplam 

d.t. toplam 
,31 

d. toplam 

,32 

d.k.b. toplam 

 

,08 

ÖZ YETERLĠK 

 

,92 ,89 ,90 

-,28 
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-,45 
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E4 

E5 
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p<.05). Diğer bir ifadeyle duygusal tükenmişlik- duyarsızlaşma ilişkisinde öz 

yeterlilik inancı kısmi aracılık rolü oynamaktadır. Son olarak yapısal eşitlik 

modeli analizleri, duygusal tükenmişliğin düşük kişisel başarı algısını doğrudan 

ön görmediğini (β =.05, p>.05),  duygusal tükenmişliğin düşük kişisel başarı 

algısını öz yeterlilik (β = -.45, p<.001)  ve duyarsızlaşma (β =.20, p<.01) 

aracılığıyla dolaylı olarak ön gördüğünü göstermektedir. Diğer bir ifadeyle 

duygusal tükenmişlik – düşük kişisel başarı ilişkisinde öz yeterlik inancı ile 

duyarsızlaşmanın tam aracılık rolü oynamaktadır. Duygusal tükenmişlik öz 

yeterlikteki toplam varyansın % 8’ ini, duygusal tükenmişlik ve öz yeterlik birlikte 

duyarsızlaşmadaki toplam varyansın % 31’ ini açıklarken, duygusal tükenmişlik, 

öz yeterlik ve duyarsızlaşma birlikte düşük kişisel başarıdaki toplam varyansın 

% 32’ sini açıkladığı görülmektedir. 
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ġekil 4.3. TükenmiĢlik döngüsünde Öz yeterlik ve duyarsızlaĢmanın aracılık rolü 

Şekil 4.3’e göre YEM analizleri öngörülen modelin (H17) uygunluğunu 

desteklemektedir.   (X2(6, N = 236) =6.05, p >.419. (X2/df =1.006). GFI = .99, 

RMSEA = .005, SRMR= .014, CFI = 1, TLI = .1, RFI = .98, NFI = .99).   

YEM analizleri, duyarsızlaşmanın düşük kişisel başarı algısını  (β =.20, 

p<.01) ve öz yeterlilik düzeyini doğrudan (β = -.17,  p<.05) yordadığını 

göstermektedir. Analizler ayrıca duyarsızlaşmanın düşük kişisel başarı algısını, 

öz yeterlilik aracılığıyla dolaylı olarak da öngördüğünü göstermektedir(β = -.45,  

p<.001). Diğer bir ifadeyle duyarsızlaşma - düşük kişisel başarı ilişkisinde öz 

yeterlilik inancı kısmi aracılık rolü oynamaktadır. 
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4.2. TartıĢma 

Bu bölümde, araştırmanın istatistik analizlerinden elde edilen bulgular, 

araştırmaya temel olan hipotezler bağlamında tartışılmış ve elde edilen 

bulgulara ilişkin yorumlar sunulmuştur.  

Araştırmada elde edilen bulgular, araştırmanın “Öz yeterlik duygusal 

tükenmişliğin anlamlı bir yordayıcısıdır.”, “Öz yeterlik duyarsızlaşmanın anlamlı 

bir yordayıcısıdır.”, “Öz yeterlik düşük kişisel başarının anlamlı bir 

yordayıcısıdır.”, “Öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi duygusal 

tükenmişlik düzeyinin anlamlı bir yordayıcısıdır.”, “Öğretim stratejilerine ilişkin öz 

yeterlik düzeyi duyarsızlaşma düzeyinin anlamlı bir yordayıcısıdır.”, “Öğretim 

stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi düşük kişisel başarı düzeyinin anlamlı bir 

yordayıcısıdır.”, “Öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi duygusal 

tükenmişlik düzeyinin anlamlı bir yordayıcısıdır.”, “Öğrenci katılımına ilişkin öz 

yeterlik düzeyi duyarsızlaşma düzeyinin anlamlı bir yordayıcısıdır.”, “Öğrenci 

katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi düşük kişisel başarı düzeyinin anlamlı bir 

yordayıcısıdır.”, “Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi duygusal tükenmişlik 

düzeyinin anlamlı bir yordayıcısıdır.”, “Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi 

duyarsızlaşma düzeyinin anlamlı bir yordayıcısıdır.”, “Sınıf yönetimine ilişkin öz 

yeterlik düzeyi düşük kişisel başarı düzeyinin anlamlı bir yordayıcısıdır.”, 

“Duygusal tükenmişlik duyarsızlaşmanın anlamlı bir yordayıcısıdır.”, 

“Duyarsızlaşma düşük kişisel başarının anlamlı bir yordayıcısıdır.”, “Duygusal 

tükenmişlik düşük kişisel başarının anlamlı bir yordayıcısıdır.” hipotezlerinin 

doğrulandığını göstermiştir. Ayrıca bulgular, araştırmanın “Tükenmişlik 

döngüsünde duyarsızlaşma aracı rol oynamaktadır.”, “Tükenmişlik döngüsünde 

öz yeterlik aracı rol oynamaktadır.” hipotezlerini de desteklemiştir. 

Betimleyici analizlerden elde edilen bulgular, okul öncesi öğretmenlerinin 

öz yeterlik algılarının, ölçeğin tüm alt boyutlarında (öğretim stratejileri, öğrenci 

katılımı, sınıf yönetimi) ve ölçeğin genelinde “oldukça yeterli” düzeyde olduğunu 

göstermiştir. Bu derece yüksek öz yeterlik algısı öğretmenlerin içinde 

bulundukları akademik, sosyal ve fiziksel ortamlardan olabildiğince yararlanmış 

böylece, öz yeterlik inançlarını güçlendirmiş olabileceklerine yordanabilir. Ancak 

sistematik sınıf ortamı gözlemleri yukarıdaki yüksek öz yeterlik algısının 
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gerçekleri yansıtmayabileceğini de düşündürmektedir. Bu nedenle ortaya çıkan 

sonuç, öğretmenlerin sosyal beğenirlik algılarını yüksek göstermeye yönelik bir 

çaba olarak da değerlendirilebilir. Alt boyutların ortalamaları açısından 

bakıldığında ise, en yüksek öz yeterlik ortalamasının sınıf yönetiminde, en 

düşük öz yeterlik ortalamasının ise öğrenci katılımında olduğu görülmüştür. 

Buna göre, okul öncesi öğretmenlerinin kendilerini en çok yeterli algıladıkları alt 

boyut sınıf yönetimi, en az yeterli algıladıkları alt boyut ise öğrenci katılımıdır. 

Bu bulgular, okul öncesi öğretmenlerinin sınıf atmosferini olumsuz yönde 

etkileyen öğrenci davranışlarını kontrol etme, yapılan etkinlikleri düzenli 

yürütme, öğrencilerin sınıf kurallarına uymalarını sağlama, problem davranışlar 

sergileyen öğrencilerin sınıf atmosferine zarar vermelerini engelleme gibi sınıf 

yönetimi yeterlik algılarının yüksek; çalışması zor öğrencilere ulaşma, 

öğrencilerin eleştirel düşünmelerini sağlama, etkinliklere az ilgi gösteren 

öğrencileri motive etme, öğrencilerin yaratıcılıklarının gelişmesine yardımcı 

olma, beceri düzeyi düşük öğrencilerin başarılı olmalarını sağlama gibi öğrenci 

katılımı yeterlik algılarının ise düşük olduğunu göstermektedir. Öğretmenlerin 

öğrenci katılımını sağlama yeterliklerinin düşük olmasının olası bir nedeni, 

eğitimde bireysel farklılıklara ilişkin yeterliklerinin düşük olması olabilir.   

Araştırmada elde edilen bu bulgular alan yazın ile paralellik 

göstermektedir. Seçkin (2011) araştırmasında, beden eğitimi ve spor öğretmeni 

adaylarının öğretmenlik mesleğine ilişkin öz yeterlik düzeylerinin ölçeğin 

genelinde ve öğretim stratejilerini kullanma, öğrenci katılımı ve sınıf yönetimi alt 

boyutlarında oldukça yeterli düzeyde olduğu sonucuna ulaşmıştır. Zararsız 

(2012), ilköğretim okullarında görev yapan öğretmenlerin öz yeterlik algılarını 

incelemiş, öğretmenlerin hem genel öz yeterlik hem de öğrenci katılımı, öğretim 

stratejileri ve sınıf yönetimi öz yeterlik boyutlarında oldukça yeterli olduklarına 

dikkat çekmiştir. Gençtürk (2008), ilköğretim okulu öğretmenlerinin öğretmenlik 

mesleğine yönelik öz yeterlik algıları ve iş doyumları ilişkisini incelediği 

araştırmasında, öğretmenlerin kendilerini genel öz-yeterlik ve öz yeterlik alt 

boyutlarında oldukça yeterli algıladıkları sonucuna ulaşmıştır. Korkut (2009), 

sınıf öğretmenlerinde öz yeterlik inançları ile sınıf yönetimi beceri algıları 

arasındaki ilişki isimli çalışmasında, sınıf öğretmenlerinin öz yeterlik inançlarının 

“oldukça yüksek” düzeyde olduğunu saptamıştır. 
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Betimleyici analizlerden elde edilen bulgular, en yüksek tükenmişlik 

ortalamasının duygusal tükenmişlik, en düşük tükenmişlik ortalamasının ise 

duyarsızlaşma alt boyutunda olduğunu göstermiştir. Aynı bulgulara göre, okul 

öncesi öğretmenlerinin tükenmişlik düzeyleri, ölçeğin tüm alt boyutlarında 

“düşük” düzeydedir. Öğretmenler kendilerini en çok duygusal tükenmişlik 

boyutunda, en az ise duyarsızlaşma boyutunda tükenmiş hissetmektedirler (DT 

> DKB > D). Ölçek genelinde elde edilen düşük tükenmişlik düzeyinin olası 

nedenlerinden biri öğretmenlerin iş doyumlarının yüksek olabileceğidir. Bu da 

öğretmenlerin mesleki yaşam koşullarını olumlu algılamalarından diğer bir ifade 

ile yöneticilerle ve çalışma arkadaşları ile etkili iletişimlerinden, ücretlerini yeterli 

bulmalarından, fiziki koşullardan, çocuk ve ailelerinden genel olarak memnun 

olmalarından kaynaklanmış olabilir. Alt boyutlardaki ortalama farklılıkları 

açısından bakıldığında ortaya çıkan yüksek duygusal tükenmişlik düzeyi, ilgili 

alan yazındaki temel kabuller ile tutarlılık göstermektedir.  

Alan yazın incelendiğinde; Toplu (2012), okul öncesi ve ilköğretim 

öğretmenlerinin tükenmişlik düzeylerini incelediği araştırmasında, öğretmenlerin 

duygusal tükenme, duyarsızlaşma ve kişisel başarı boyutlarında “düşük” 

düzeyde tükenmişlik yaşadıklarını saptamıştır. Tulunay (2010), sınıf 

öğretmenlerinin tükenmişlik düzeyleri ile örgütsel bağlılık ve örgütsel iletişim 

ilişkisi başlıklı çalışmasında, araştırmaya katılan sınıf öğretmenlerinin 

tükenmişlik düzeylerini genel olarak “az tükenmiş” düzeyinde bulmuştur. 

Öğretmenlerin tükenmişlik ölçeği boyutları içinde en yüksek tükenmişlik 

yaşadıkları boyut duygusal tükenme olarak çıkmıştır. En az tükenmişlik 

yaşadıkları boyut ise duyarsızlaşma olmuştur. Öğretmenlerin her üç alt boyutla 

ilgili tükenmişlik düzeyleri “az tükenmiş” şeklinde gerçekleşmiştir. Özgür (2007), 

İngilizce öğretmenlerinin iş tatminleri ile tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişkiyi 

incelediği araştırmasında, öğretmenlerin tükenmişlik düzeylerini daha çok 

duygusal tükenme boyutunda (çok nadir ile bazen arasında), daha sonra kişisel 

başarı boyutunda (çoğu zaman ile bazen arasında) ve en az da duyarsızlaşma 

boyutunda yaşadıklarını ortaya koymaktadır. Arıkan (2007), ilköğretim birinci 

kademede görev yapan sınıf öğretmenlerinde tükenmişlik düzeyleri ve bunun 

nedenleri incelediği araştırmasında, öğretmenlerin duygusal tükenmişlik 

boyutunda “düşük düzeyde”, duyarsızlaşma boyutunda “çok düşük” düzeyde, 
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kişisel başarı boyutunda “düşük” düzeyde tükenmişlik yaşadıkları sonucuna 

ulaşmıştır. Teltik (2009), okul öncesi öğretmenlerin mesleki yeterlilik algılarının, 

tükenmişlik ve iş doyum düzeyleriyle ilişkisini incelediği araştırmasında, 

tükenmişlik alt boyutlarından alınan puanlara bakıldığında örneklemi oluşturan 

öğretmen grubunun büyük çoğunluğunun duygusal tükenme ve duyarsızlaşma 

alt boyutlarında normal yani orta tükenme düzeyinde, kişisel başarı alt 

boyutunda ise büyük çoğunluğunun yüksek kişisel başarı düzeyinde olduğu 

bulunmuştur. Tavlı (2009), lise öğretmenlerinde tükenmişlikleri kapsamında, 

duygusal tükenme seviyelerinin orta; duyarsızlaşma ve kişisel başarıya yönelik 

tükenmişliklerinin düşük olduğu sonucuna varmıştır. Bu sonuçlardan hareketle 

lise öğretmenlerinde yüksek seviyelerde bir tükenmişlik durumunun olmadığı 

anlaşılmaktadır. Mutlu’nun (2009) okul yöneticilerinin liderlik stilleri ile 

öğretmenlerin mesleki tükenmişlik düzeyleri arasındaki ilişki isimli çalışmasında, 

öğretmenlerin tükenmişlik yaşama düzeyine ilişkin dağılım incelendiğinde, 

öğretmenlerin en fazla “duygusal tükenme”, en az da “kişisel başarı” boyutlarını 

gerçekleştirdikleri görülmektedir. Yukarıdaki araştırma bulguları bu araştırmada 

elde edilen sonuçlarla genelde tutarlılık göstermektedir.  

Araştırmanın bulgularına göre, genel öz yeterlik düzeyi ile tükenmişlik 

düzeyi alt boyutları (duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma, düşük kişisel başarı) 

arasında anlamlı ve negatif ilişkiler bulunmuştur. Genel öz yeterlik düzeyi 

duygusal tükenmişliği, duyarsızlaşmayı ve düşük kişisel başarıyı anlamlı olarak 

yordamıştır. Genel öz yeterlik düzeyi arttıkça duygusal tükenmişlik, 

duyarsızlaşma ve düşük kişisel başarı düzeylerinin azaldığı söylenebilir. Bu 

bulgu alan yazın ile paralellik göstermektedir. Telef (2011), öğretmenlerin öz 

yeterlikleri, iş doyumları, yaşam doyumları ve tükenmişlik ilişkisini incelediği 

araştırmasında öz yeterlik ile tükenmişlik arasında anlamlı ve negatif bir ilişki 

bulmuştur. Araştırmada genel öz yeterlik düzeyi ile duygusal tükenmişlik 

arasında negatif ve anlamlı, genel öz yeterlik düzeyi ile kişisel başarı arasında 

pozitif ve anlamlı, genel öz yeterlik düzeyi ile duyarsızlaşma arasında negatif ve 

anlamlı ilişkiler bulmuştur. Brouwers, Tomic ve Evers, (2002) araştırmalarında,  

öz yeterlik inançlarının tükenmişliğin duyarsızlaşma ve duygusal tükenmişlik 

boyutlarıyla anlamlı ve negatif, kişisel başarı boyutuyla anlamlı ve pozitif ilişkili 

olduğunu belirtmişlerdir. Karahan (2008), özel eğitim okullarında çalışan 
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eğitimcilerin öz yeterlik ve tükenmişlik düzeylerini incelediği araştırmasında, öz 

yeterlik algısı arttıkça tükenmişlik düzeyinin azaldığı sonucuna ulaşmıştır. 

Araştırmasında, eğitimcilerin öz yeterlik algıları yükseldikçe duygusal tükenme 

ve duyarsızlaşmanın azaldığı, kişisel başarının ise arttığını bulmuştur. Skaalvik 

ve Skaalvik (2010), öğretmenlerde öz yeterlik ve tükenmişlik ilişkisini belirlemek 

için yaptıkları araştırmada, öz yeterlik ile duygusal tükenmişlik, öz yeterlik ile 

duyarsızlaşma arasında anlamlı ve negatif ilişkiler saptamışlardır. Çimen 

(2007), ilköğretim öğretmenlerinin tükenmişlik yaşantıları ve yeterlik algılarını 

incelediği araştırmasında, öğretmen öz yeterlik algısı ile tükenmişliği arasında 

anlamlı ilişkiler bulmuştur. Friedman (2003), öz yeterlik ile tükenmişlik ilişkisini 

incelediği araştırmasında, öz yeterlik algısı düşük olan öğretmenlerde algılanan 

tükenmişliğin daha fazla olduğu sonucuna ulaşmıştır. Bümen (2010), 

öğretmenlerde öz yeterlik ve tükenmişlik düzeylerinin ilişkisini incelemiş, öz 

yeterlik algıları ile tükenmişlik düzeyleri arasında orta düzeyde, negatif bir ilişki 

bulmuştur. 

Araştırmanın bulgularına göre, öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik 

düzeyi alt boyutu ile tükenmişlik düzeyi alt boyutları arasında anlamlı ve negatif 

ilişkiler bulunmuştur. Öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi duygusal 

tükenmişliği, duyarsızlaşmayı ve düşük kişisel başarıyı anlamlı olarak 

yordamıştır. Buna göre, öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi arttıkça 

duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma ve düşük kişisel başarı düzeylerinin 

azaldığı söylenebilir. Bu bulgu alan yazın ile paralellik göstermektedir. Telef 

(2011), araştırmasında öğretim stratejileri öz yeterlik düzeyi ile duygusal 

tükenmişlik arasında negatif ve anlamlı, öğretim stratejileri öz yeterlik düzeyi ile 

kişisel başarı arasında pozitif ve anlamlı, öğretim stratejileri öz yeterlik düzeyi ile 

duyarsızlaşma arasında negatif ve anlamlı ilişkiler bulmuştur. Çimen (2007), 

araştırmasında öğretim stratejileri öz yeterlik düzeyi ile kişisel başarı tükenmişlik 

düzeyi arasında anlamlı ilişkiler bulmuştur. Bümen’in (2010) araştırmasında, 

öğretim stratejileri öz yeterlik düzeyinin kişisel başarı tükenmişlik düzeyinin 

anlamlı bir yordayıcısı olduğu saptanmıştır. 
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Araştırmanın bulgularına göre, öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi 

alt boyutu ile tükenmişlik düzeyi alt boyutları arasında anlamlı ve negatif ilişkiler 

bulunmuştur. Öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi duygusal tükenmişliği, 

duyarsızlaşmayı ve düşük kişisel başarıyı anlamlı olarak yordamıştır. Öğrenci 

katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi arttıkça duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma 

ve düşük kişisel başarı düzeylerinin azaldığı söylenebilir. Bu bulgu alan yazın ile 

paralellik göstermektedir. Telef (2011), araştırmasında öğrenci katılımı öz 

yeterlik düzeyi ile duygusal tükenmişlik arasında negatif ve anlamlı, öğrenci 

katılımı öz yeterlik düzeyi ile kişisel başarı arasında pozitif ve anlamlı, öğrenci 

katılımı öz yeterlik düzeyi ile duyarsızlaşma arasında negatif ve anlamlı ilişkiler 

bulmuştur. Çimen (2007), araştırmasında öğrenci katılımı öz yeterlik düzeyi ile 

kişisel başarı tükenmişlik düzeyi arasında anlamlı ilişkiler bulmuştur. Bümen’e 

(2010) göre, öğrenci katılımı öz yeterlik düzeyinin duygusal tükenmişlik ve 

kişisel başarı tükenmişlik düzeyinin anlamlı bir yordayıcısı olduğu saptanmıştır. 

Araştırmanın bulgularına göre, sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi 

alt boyutu ile tükenmişlik düzeyi alt boyutları arasında anlamlı ve negatif ilişkiler 

bulunmuştur. Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi genel tükenmişlik 

düzeyini, duygusal tükenmişliği, duyarsızlaşmayı ve düşük kişisel başarıyı 

anlamlı olarak yordamıştır. Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi arttıkça 

duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma ve düşük kişisel başarı düzeylerinin 

azaldığı söylenebilir. Bu bulgu alan yazın ile paralellik göstermektedir. Telef 

(2011), araştırmasında sınıf yönetimi öz yeterlik düzeyi ile duygusal tükenmişlik 

arasında negatif ve anlamlı, sınıf yönetimi öz yeterlik düzeyi ile kişisel başarı 

arasında pozitif ve anlamlı, sınıf yönetimi öz yeterlik düzeyi ile duyarsızlaşma 

arasında negatif ve anlamlı ilişkiler bulmuştur. Çimen (2007), araştırmasında 

sınıf yönetimi öz yeterlik düzeyi ile kişisel başarı tükenmişlik düzeyi arasında ve 

sınıf yönetimi öz yeterlik düzeyi ile duyarsızlaşma arasında anlamlı ilişkiler 

bulmuştur. Bümen’in (2010) araştırmasında, sınıf yönetimi öz yeterlik düzeyinin 

kişisel başarı tükenmişlik düzeyinin anlamlı bir yordayıcısı olduğu saptanmıştır. 

Yapılan araştırmalar öz yeterlik algısı yüksek olan öğretmenlerin öz 

güvenleri, motivasyonları, iş ve yaşam doyumları, iç denetim düzeyleri, mesleki 

benlik saygısı, etkili problem çözme yaklaşımlarını kullanma düzeyi ve 
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performansları yüksek, amaçlarına odaklanan ve erteleme eğilimleri, stres 

düzeyleri düşük bireyler olduğunu göstermektedir. Bu yeterliklerin düşük 

tükenmişlik düzeyi üzerinde etkili olduğu söylenebilir. 

Araştırmanın bulguları, duygusal tükenmişlik ile duyarsızlaşmanın, 

duyarsızlaşma ile düşük kişisel başarının, duygusal tükenmişlik ile düşük kişisel 

başarının anlamlı pozitif ilişkili olduğunu göstermiştir. Duygusal tükenmişlik 

düzeyi duyarsızlaşma düzeyini, duyarsızlaşma düzeyi düşük kişisel başarı 

düzeyini, duygusal tükenmişlik düzeyi düşük kişisel başarı düzeyini 

yordamaktadır. Duygusal tükenmişlik düzeyi arttıkça, duyarsızlaşma ve düşük 

kişisel başarı tükenmişlik düzeyinin, duyarsızlaşma düzeyi arttıkça düşük kişisel 

başarı tükenmişlik düzeyinin arttığı söylenebilir. Bu bulgu alan yazın ile 

paralellik göstermektedir. Akman ve diğerleri (2010) okul öncesi öğretmenlerinin 

tükenmişlik düzeylerini inceledikleri araştırmalarında, tükenmişlik ölçeği alt 

boyutları arasında anlamlı ve pozitif ilişkiler saptamışlardır. Akkurt (2008) okul 

öncesi öğretmenlerinin iş doyumu ve tükenmişlik düzeylerini incelediğinde, 

öğretmenlerin tükenmişlik ölçeğinin genelinden ve alt boyutlarından elde ettikleri 

puanlar arasındaki korelasyon katsayılarını pozitif yönlü, orta güçlükte ve 

α=0,01 düzeyinde anlamlı bulmuştur. Harmanda’nın (2011) okul öncesi 

öğretmenlerinin tükenmişlik düzeylerini ve çocuklarda istenmeyen davranışları 

değerlendirmeleri arasındaki ilişkiyi değerlendirdiği araştırmasında, “duygusal 

tükenme” ile “duyarsızlaşma” ve “kişisel başarı” arasında istatistiksel olarak 

önemli bir ilişki gözlenmiştir. Araştırmaya göre duygusal tükenme arttıkça, 

duyarsızlaşma ve kişisel başarı yönünden tükenmişlik düzeyleri de artmaktadır. 

Yıldırım’ın (2007) anaokulu öğretmenlerinin tükenmişlik düzeyleri ve umutsuzluk 

düzeyleri arasındaki ilişkiyi incelediği araştırmasında da, Maslach tükenmişlik 

ölçeği alt boyutları arasında hesaplanan korelasyon katsayıları istatistiksel 

olarak anlamlı bulunmuştur. Kale (2007) beden eğitimi öğretmenlerinin iş 

doyumu ve tükenmişlik düzeylerinin çeşitli değişkenler açısından incelediği 

araştırmasında, tükenmişlik düzeyi ile alt boyutları arasında pozitif yönde 

anlamlı bir ilişki tespit etmiştir. Şahin (2010), ilköğretim öğretmenlerinde 

yaratıcılık, mesleki tükenmişlik ve yaşam doyumu araştırmasında, ilköğretim 

öğretmenlerinin “duygusal tükenme” ile “duyarsızlaşma” düzeyi arasında pozitif 

yönlü, “kişisel başarı” düzeyi ile negatif yönlü bir ilişki bulunmuştur. Buna göre, 
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kendisini yıpranmış ve duygusal yönden tükenmiş hisseden öğretmenlerin, 

öğrencilerine ve iş arkadaşlarına karşı duyarsızlaşmaları artmakta, hissettikleri 

başarı duygusu ise azalmaktadır. 

Araştırmada elde edilen yukarıdaki bulgular tükenmişlik duygusunun 

oluşum süreci ile ilgili olarak alan yazında dile getirilen temel kavramsal ve 

kuramsal çerçeve ile örtüşmektedir. Buna göre, tükenmişliğin üç boyutu 

arasında önemli bir ilişki vardır. Birey, öncelikle duygusal kaynakları tükendiği 

için duygusal olarak tükenmeye başlar. Kendisini sürekli halsiz ve yorgun 

hisseden birey, bir süre sonra işinden uzaklaşır. İş ortamına girmek istemez. 

Karşısındaki insanları umursamamaya, onlara ve işine karşı duyarsızlaşmaya 

başlar. Bu olumsuz tutumu yüzünden, görev ve sorumluluklarını yerine 

getiremez ve kişisel yeterlik duygusunu kaybeder. 

 YEM analizleri; tükenmişlik döngüsünde, duygusal tükenmişliğin 

duyarsızlaşmayı, duyarsızlaşmanın da düşük kişisel başarıyı yordadığını 

göstermiştir. Ayrıca duygusal tükenmişliğin düşük kişisel başarı düzeyini anlamlı 

olarak yordamadığı görülmüştür. Bunlara ek olarak, duygusal tükenmişlik düşük 

kişisel başarı ilişkisinde duyarsızlaşma tam aracılık rolü oynamıştır. Bu bulgu 

alan yazındaki temel kabuller ile tutarlılık göstermektedir.  

Tükenmişlik döngüsünde öz yeterliğin aracılık rolüne ilişkin YEM 

analizleri; duygusal tükenmişliğin duyarsızlaşma ile öz yeterlik düzeyini 

doğrudan ve duygusal tükenmişliğin duyarsızlaşmayı öz yeterlik aracılığıyla 

dolaylı olarak öngördüğünü göstermiştir. Diğer bir ifadeyle duygusal tükenmişlik- 

duyarsızlaşma ilişkisinde öz yeterlik inancı kısmi aracılık rolü oynamaktadır. 

Bunlara ek olarak analizler, duygusal tükenmişliğin düşük kişisel başarı algısını 

doğrudan ön görmediğini,  duygusal tükenmişliğin düşük kişisel başarı algısını 

öz yeterlik ve duyarsızlaşma aracılığıyla dolaylı olarak ön gördüğünü 

göstermiştir. Diğer bir ifadeyle duygusal tükenmişlik – düşük kişisel başarı 

ilişkisinde öz yeterlik inancı ile duyarsızlaşma tam aracılık rolü oynamıştır. 

Elde edilen bulgulardan, duyarsızlaşmanın düşük kişisel başarı ve öz 

yeterlilik düzeyini doğrudan yordadığı görülmüştür. Analizler ayrıca 

duyarsızlaşmanın düşük kişisel başarı algısını, öz yeterlik aracılığıyla dolaylı 
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olarak da öngördüğünü de göstermiştir. Diğer bir ifadeyle duyarsızlaşma - 

düşük kişisel başarı algısı ilişkisinde öz yeterlik inancı kısmi aracılık rolü 

oynamıştır. 

Bütün bu bulgular, Brouwers ve Tomic (2000) ve Skaalvik ve Skaalvik 

(2010) tarafından yapılan araştırma sonuçları ile genel olarak paralellik 

göstermektedir. 

Duygusal tükenmişliğin duyarsızlaşmayı ve öz yeterlik düzeyini doğrudan 

ve duyarsızlaşmayı öz yeterlik aracılığıyla dolaylı olarak ön görmesi, 

öğretmenlerde öz yeterlik düzeyi arttığında duygusal tükenmişliğin, böylece 

duyarsızlaşmanın düşeceğini göstermesi bakımından önemlidir. 

Ayrıca duygusal tükenmişlik ve düşük kişisel başarı ilişkisinde öz yeterlik 

inancı ile duyarsızlaşmanın tam aracılık rolü oynaması, düşük kişisel başarı 

düzeyinin öz yeterlik ve duyarsızlaşma düzeyleriyle ilişkili olduğunu 

göstermektedir. Buna göre, duygusal tükenmişliğin duyarsızlaşma üzerinden, 

düşük kişisel başarıyı olumsuz etkilememesi için, öz yeterlik algısının 

güçlendirilmesinin katkı sağlayacağı düşünülebilir. 

Son olarak duyarsızlaşma düşük kişisel başarı ilişkisinde öz yeterlik 

algısının kısmi aracılık rolü oynaması, öz yeterlik düzeyi yükseldikçe düşük 

kişisel başarı düzeyinin de düşebileceğini göstermesi açısından önemlidir.  
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BEġĠNCĠ BÖLÜM  

5. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

Bu bölümde öncelikle bulgulara dayalı olarak ulaşılan sonuçlar ve 

geliştirilen öneriler sunulmuştur. 

5.1. Sonuçlar 

Araştırmanın sonuçları şu şekilde özetlenebilir: 

Okul öncesi öğretmenlerinin öz yeterlik düzeyleri, ölçeğin genelinde ve alt 

boyutlarında (öğretim stratejileri, sınıf yönetimi, öğrenci katılımı) “oldukça 

yeterli” düzeyde bulunmuştur. Öğretmenlerin kendilerini en çok yeterli 

algıladıkları alt boyut sınıf yönetimi iken, en az yeterli algıladıkları alt boyut ise 

öğrenci katılımıdır.  

 Okul öncesi öğretmenlerin tükenmişlik düzeyleri ölçeğin tüm alt 

boyutlarında(duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma, düşük kişisel başarı) “düşük” 

düzeyde bulunmuştur. Öğretmenler en fazla duygusal tükenmişlik alt boyunda 

tükenmişlik yaşarken en az duyarsızlaşma alt boyutunda tükenmişlik yaşamıştır. 

Genel öz yeterlik düzeyi ile tükenmişliğin tüm alt boyutları (duygusal 

tükenmişlik, duyarsızlaşma, düşük kişisel başarı) arasında negatif düzeyde 

anlamlı ilişki olduğu görülmüştür. Genel öz yeterlik düzeyi duygusal 

tükenmişliği, duyarsızlaşmayı ve düşük kişisel başarıyı anlamlı olarak 

yordamıştır. 

Öğretim stratejilerine ilişkin öz yeterlik düzeyi ile tükenmişliğin tüm alt 

boyutları (duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma, düşük kişisel başarı) arasında 

negatif düzeyde anlamlı ilişki olduğu görülmüştür. Öğretim stratejilerine ilişkin öz 

yeterlik düzeyi duygusal tükenmişliği, duyarsızlaşmayı ve düşük kişisel başarıyı 

anlamlı olarak yordamıştır. 
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Öğrenci katılımına ilişkin öz yeterlik düzeyi ile tükenmişliğin tüm alt 

boyutları (duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma, düşük kişisel başarı) arasında 

negatif düzeyde anlamlı ilişki olduğu görülmüştür. Öğrenci katılımına ilişkin öz 

yeterlik düzeyi duygusal tükenmişliği, duyarsızlaşmayı ve düşük kişisel başarıyı 

anlamlı olarak yordamıştır. 

Sınıf yönetimine ilişkin öz yeterlik düzeyi ile tükenmişliğin tüm alt 

boyutları (duygusal tükenmişlik, duyarsızlaşma, düşük kişisel başarı) arasında 

negatif düzeyde anlamlı ilişki olduğu görülmüştür. Sınıf yönetimine ilişkin öz 

yeterlik düzeyi duygusal tükenmişliği, duyarsızlaşmayı ve düşük kişisel başarıyı 

anlamlı olarak yordamıştır. 

Tükenmişliğin alt boyutlarının ilişkilerine yönelik olarak, duygusal 

tükenmişlik ile duyarsızlaşmanın, duyarsızlaşma ile düşük kişisel başarının, 

duygusal tükenmişlik ile düşük kişisel başarının anlamlı pozitif ilişkili olduğu 

görülmüştür. Duygusal tükenmişlik düzeyi duyarsızlaşma ve düşük kişisel 

başarı düzeyini, duyarsızlaşma düzeyi de düşük kişisel başarı düzeyini 

yordamıştır. 

YEM analizleri; tükenmişlik döngüsünde, duygusal tükenmişliğin 

duyarsızlaşmayı, duyarsızlaşmanın da düşük kişisel başarıyı yordadığını 

göstermiştir. Ayrıca duygusal tükenmişliğin düşük kişisel başarı düzeyini anlamlı 

olarak yordamadığı görülmüştür. Bunlara ek olarak, duygusal tükenmişlik düşük 

kişisel başarı ilişkisinde duyarsızlaşma tam aracılık rolü oynamıştır.  

Tükenmişlik döngüsünde öz yeterliğin aracılık rolüne ilişkin YEM 

analizleri; duygusal tükenmişliğin duyarsızlaşma ile öz yeterlik düzeyini 

doğrudan ve duygusal tükenmişliğin duyarsızlaşmayı öz yeterlik aracılığıyla 

dolaylı olarak öngördüğünü göstermiştir. Diğer bir ifadeyle duygusal tükenmişlik- 

duyarsızlaşma ilişkisinde öz yeterlik inancı kısmi aracılık rolü oynamıştır.  

Bunlara ek olarak analizler, duygusal tükenmişliğin düşük kişisel başarı algısını 

doğrudan ön görmediğini,  duygusal tükenmişliğin düşük kişisel başarı algısını 

öz yeterlik ve duyarsızlaşma aracılığıyla dolaylı olarak ön gördüğünü 

göstermiştir. Diğer bir ifadeyle duygusal tükenmişlik – düşük kişisel başarı 

ilişkisinde öz yeterlik inancı ile duyarsızlaşma tam aracılık rolü oynamıştır. 
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Elde edilen bulgulardan, duyarsızlaşmanın düşük kişisel başarı ve öz 

yeterlik düzeyini doğrudan yordadığı görülmüştür. Analizler ayrıca 

duyarsızlaşmanın düşük kişisel başarı algısını, öz yeterlik aracılığıyla dolaylı 

olarak da öngördüğünü de göstermiştir. Diğer bir ifadeyle duyarsızlaşma - 

düşük kişisel başarı algısı ilişkisinde öz yeterlik inancı kısmi aracılık rolü 

oynamıştır. 

Duygusal tükenmişlik ve duyarsızlaşma ilişkisinde öz yeterlik algısı; 

duygusal tükenmişlik ve düşük kişisel başarı algısı ilişkisinde öz yeterlik algısı 

ile duyarsızlaşma aracılık rolü oynamıştır. 

5.2. Öneriler 

5.2.1. Uygulayıcılar için öneriler 

1. Araştırmada öz yeterlik ile tükenmişliğin anlamlı negatif ilişkisine, öz 

yeterliğin tükenmişliği yordadığına dair bulgulara ve öz yeterliğin 

tükenmişlik döngüsündeki aracılık rolü bulgularına göre öz yeterlik 

artarken, tükenmişlik düzeyinin azaldığı söylenebilir. Bu nedenle okul 

öncesi öğretmenlerinin öz yeterlik algılarını olumlu yönde geliştirmek için 

psikoeğitim programlarının hazırlanmasının ve uygulanmasının yararlı 

olacağı düşünülmektedir. 

 

2. Duygusal tükenmişliğin duyarsızlaşma aracılığıyla düşük kişisel başarıyı 

yordadığına ilişkin bulgular, öğretmenlerin duygusal tükenmişlik düzeyini 

düşürmek için psiko eğitim programları hazırlanmalı ve uygulanmalıdır.  

5.2.2. AraĢtırmacılar için öneriler 

1) Araştırma farklı branşlardaki öğretmen gruplarına da uygulanabilir. 

 

2) Araştırma farklı illerde yapılabilir. 

 

3) Öz yeterlik algıları ve tükenmişlik düzeyleri farklı ölçekler kullanılarak 

araştırılabilir.  
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4) Bu iki kavramı etkilediği ya da bu iki kavramdan etkilendiği düşünülen 

farklı kavramlar eklenerek araştırma geliştirilebilir (Umutsuzluk düzeyi, iş 

doyumu, yaşam doyumu, motivasyon, stres vb). 

 

5) Derinlemesine veriler elde etmek için öğretmenlerle görüşmeler yapılarak 

nitel çalışmalar yürütülebilir. 

 

6) Öz yeterlik ve tükenmişlik düzeyleri öğretmenlerin demografik özellikleri 

(cinsiyet, yaş, medeni durum, kıdem vb) göz önünde bulundurularak 

araştırılabilir. 

 

7) Öz yeterlik algısının tükenmişlik düzeyine etkisine ilişkin deneysel 

çalışmalar yapılandırılabilir.  
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